
SERAFÍNSKÝ MISÁL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 



3 
 

 



4 
 

 



5 
 

 

 

 

SERAFÍNSKÝ 

MISÁL 
 

PRO ŘÁD MINORITŮ 
 

 

 

STUDIJNÍ TEXT 

 

Pro vnitřní potřebu 

 

 

 
 

 

Jihlava 2023 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 
 
 
 
 
Nihil obstat 
o. Piotr Pawlik OFMConv. 
minister provincialis 
15.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Studijní text Serafínského misálu pro minority je zpracován 
podle Českého misálu z roku 2015, 
Misálu pro františkánskou rodinu, 
Misálu pre františkánsku rodinu na Slovensku z roku 2022 
a podle liturgického kalendáře minoritů z roku 2022.  
 
Jazyková úprava, korektura a některé překlady: 
br. Bonaventura Josef Rosa OFMConv. 
Zpracování a redakce celého misálu:  
br. Stanislav Gryń OFMConv. a br. Bohdan Heczko OFMConv. 
 

 

 



9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

Minoritský kalendář 
 
 

 
LEDEN 
 
   3. Nejsvětějšího jména Ježíš ……………………………….. památka 
   4. Sv. Anděly z Foligna, řeholnice III. řádu …………n. památka 
14. Bl. Odorika z Pordenone, kněze ………………..….. n. památka 
16. Sv. Berarda a druhů, mučedníků ……………………….památka 
20. Bl. Jana Křtitele Triqueria, kněze a mučedníka..n. památka 
30. Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny ……………………. památka 
                  
 
ÚNOR 
   
   1. Sv. Petra Křtitele, Pavla Mikiho a druhů, mučedníků ………  

  ……………………………………………………………………… památka  
   7. Sv. Kolety, panny (Svátek pro 2. řád) ……………….. památka 
                 
 
BŘEZEN 
 
12. Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu ……………….. n. památka 
 
 
DUBEN 
 
21. Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka ……………….n. památka 
23. Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka ………………………… n. památka 
24. Sv. Fidela ze Sigmaringy, kněze a mučedníka …………svátek  
 
 
KVĚTEN 
 
12. Sv. Leopolda Mandiče z Castelnuovo, kněze ……… památka 
15. Sv. Markéty Kortonské, terciářky ………………………památka 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/leden.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/unor.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/duben.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/kveten.htm


12 
 

 
17. Sv. Paschala Baylonského, řeholníka …………………památka 
18. Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka ……………………… památka 
20. Sv. Bernardina Sienského, kněze……………………… památka 
24. Posvěcení baziliky sv. Františka v Assisi ………………. svátek 
                
 
ČERVEN 
 
   7. Bl. Michala Tomaszka a Zbyňka  Strzalkowského, kněží …..           
        mučedníků ………………………………………………... n. památka 
12. Bl. Antonína Bajewského a druhů, mučedníků ………………..                                          
        ……………………………………………………………….... n. památka 
13. Sv. Antonína z Padovy, kněze a učitele církve ……….. svátek  
 
 
ČERVENEC 
 
10. Sv. Veroniky Giuliani, panny …………………………….památka  
14. Sv. Františka Solánského, kněze …………………… n. památka 
15. Sv. Bonaventury, biskupa a učitele církve …………….. svátek  
17. Bl. Karla z Boha Murias, kněze, mučedníka …… n. památka 
21. Sv. Vavřince z Brindisi, kněze  a učitele církve …….památka 
24. Bl. Antonína Lucci, biskupa …………………………. n. památka 
 
 
SRPEN 
 
   2. Panny Marie Andělské z Porciunkule ………………….. svátek 
   8. Sv. Dominika, kněze, zakladatele řádu Kazatelů …… svátek 
11. Sv. Kláry z Assisi, panny …………………………………….. svátek  
14. Sv. Maxmiliána Maria  Kolbeho, kněze a mučedníka.svátek 
18. Bl. Aloise Adama a Mikuláše Savouret, kněží ………………….. 
       a mučedníků ………………………………………………. n. památka 
19. Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa ……………….. n. památka 
23. Bl. Veroniky Antal, členky III. řádu a M.I. ………………………. 
       Mučednice ………………………………………………….. n.památka 
25. Sv. Ludvíka IX., krále, patrona 3. řádu ………………památka  
 
 
 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cerven.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cervenec.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/srpen.htm


13 
 

 
ZÁŘÍ 
 
   2. Bl. Jana Františeka Burté, kněze a mučedníka.. n. památka 
   4. Sv. Růženy z Viterba, panny III. řádu ……..……. n. památka 
17. Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi ………………………… svátek  
18. Sv. Josefa z Kupertina, kněze ……………………………….svátek 
23. Sv. Pia z Pietrelciny, kněze ………………………………. památka  
 
 
ŘÍJEN 
 
   4. Sv. Františka, jáhna, zakladatele tří řádů ………….. slavnost 
19. Sv. Petra z Alkantary, kněze …………………………. n. památka 
20. Bl. Jakuba Strepa, biskupa ………………………......n. památka 
23. Sv. Jana Kapistrána, kněze ……………………………… památka  
26. Bl. Bonaventury z Potenza, kněze …………………..n. památka 
30. Výročí posvěcení kostela ………………………………….. slavnost  
 
 
LISTOPAD 
 
  3. Vzpomínka na všechny zemřelé serafínského řádu ………….. 
       ……………………………………………………………………… památka 
  6. Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, mučedníků ………….n. památka 
  8. Bl. Jana Dunse Scota, kněze …………………………..n. památka 
13. Sv. Anežky České, panny …………………………………….. svátek 
14. Sv. Mikuláše Taveliče a druhů, mučedníků …………památka 
17. Sv. Alžběty Uherské, patronky 3. řádu …………………..svátek  
26. Sv. Leonarda z Porta Maurizia, kněze ………………..památka 
27. Sv. Františka Antonína Fasaniho, kněze …………….památka 
28. Sv. Jakuba z Marky, kněze …………………………….n. památka 
29. Všech svatých serafínského řádu …………………………..svátek  
 
PROSINEC 
 
2. Bl. Rafaela Chylińského, kněze ………………………..n. památka 
 

 

 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/zari.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/rijen.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/listopad.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/prosinec.htm


14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



15 
 

VLASTNÍ MEŠNÍ TEXTY  

O SVATÝCH 

 

Leden – Červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

3. ledna 

 

Nejsvětějšího jména Ježíš 

 Památka 

 
Nejsvětější jméno Ježíš bylo uctíváno od počátku 
církve; v liturgii začal být tento svátek slaven ve  
14. století. Jeho úctu horlivě propagoval v celé Itálii  
a Evropě svatý Bernardin Sienský a jeho žáci. Od  
16. století je uveden jako liturgický svátek. Roku 1530 
dovolil Klement VII. řádu Menších bratří slavit 
poprvé Jméno Ježíš církevními hodinkami. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                        Flp 2, 10-11 

Při Ježíšově jménu musí pokleknout každé koleno na 
nebi, na zemi i v podsvětí a každý jazyk musí k slávě 
Boha Otce vyznat: Ježíš Kristus je Pán. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys založil spásu lidského rodu na vtělení 
svého Slova; ať na tvém lidu spočine slitování,  
o něž tě prosíme: ať všichni poznají, že není 
žádné jiné jméno, které bychom měli vzývat, než 
jméno tvého jednorozeného Syna. Neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 



17 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme ti, Bože, dary, které jsme z tvé 
štědrosti přijali, a prosíme tě: pro poslušnost 
tvého Krista až k smrti na kříži a pro spásonosné 
jméno, které jsi mu dal, dej, ať nás chrání jeho 
síla a moc. Neboť on s tebou žije a kraluje na 
věky věků. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                            Žl 8,2 

Hospodine, náš Pane, jak podivuhodné je tvé jméno po 
celé zemi. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Přijali jsme, Bože, ovoce oběti, kterou jsme 
slavili ke cti jména tvého Syna, a prosíme, ať tvá 
milost zcela naplní naše srdce, abychom se 
mohli radovat, že i naše jména jsou zapsána 
v nebi. Skrze Krista, našeho Pána. 
 
 

 

 

 

 



18 
 

4. ledna 
 

Sv. Anděly z Foligna, řeholnice 

Nezávazná památka 

Anděla se narodila roku 1248 v Umbrii. Až do svých 
40 let vedla normální rodinný život. Byla vdaná  
a měla několik dětí. V létě 1291 vstoupila do 3. řádu 
kajícníků sv. Františka; strhla s sebou k následování 
mnoho žen. Zaskvěla se nejen horoucí láskou k Bohu  
a bližním, zejména chudým, ale i pokorou a trpěli-
vostí. Bůh ji zahrnul svými nebeskými dary. Velmi 
uctívala tajemství Kristova života a zanechala slavné 
doklady ryzí duchovní nauky, takže byla nazvána 
»učitelkou teologů«. Zemřela 4. ledna 1309, blaho-
řečena byla roku 1693, svatořečena 9. 10. 2013 
papežem Františkem. 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                    Srv. Př 14,1-2 

Hle, moudrá žena: dobře se starala o svůj dům, kráčela 
po cestě přímé, ctila Hospodina. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys dal svaté Anděle hlouběji nahlédnout 
do tajemství tvého Syna; pro její zásluhy a na její 
přímluvu dej i nám, kteří zde na zemi máme 
účast na slavení těchto tajemství, ať se můžeme 
radovat, až se nám zjevíš ve své slávě. Skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť  
on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 



19 
 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme ti, Bože, své dary a prosíme: na 
přímluvu svaté Anděly dej, ať čerpáme milost, 
která bohatě vyvěrá z nebeského pramene. Skrze 
Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                     Mt 12, 50 

Každý, kdo plní vůli mého nebeského Otce, to je můj 
bratr i sestra i matka, praví Pán. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí Bože, ukaž na nás svou moc  
a svým působením ve svátosti, kterou jsme 
přijali v den památky svaté Anděly, osvěť naše 
nitro, abychom stále toužili poznávat tvou vůli, a 
naplň nás horlivostí, abychom neúnavně konali 
dobro. Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

14. ledna 

 

Bl. Odorika z Pordenone, kněze 

Nezávazná památka 

 

Bl. Odorik se narodil ve Villanova di Pordenone na 
severu Itálie roku 1265. Jeho otec byl vojákem 
v posádce krále Přemysla Otakara II. Jako pat-
náctiletý vstoupil do řádu Bratří menších, byl vysvě-
cen na kněze a stal se příkladem přísného života, 
pokání a neúnavné horlivosti v hlásání evangelia. Byl 
jedním z prvních misionářů řádu. Jako papežský 
vyslanec navštívil Mezopotámii, Egypt, Svatou zemi, 
Indii a ostrovy jižních moří. 17 let strávil v Číně, kde 
uspořádal církevní správu a mnoho jejích obyvatel 
získal pro Krista. Proto si zasloužil titul apoštola 
Číny. Vrátil se do Evropy, aby papežovi podal zprávu 
o své misii mezi nevěřícími. Zemřel v Udine 1331. 
Blahořečil ho roku 1755 papež Benedikt XIV.   

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                  Iz 52,7  

Jak je krásné vidět na horách posla, který přináší 

radostnou zprávu, zvěstuje pokoj a oznamuje spásu! 



21 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys povolal blahoslaveného Odorika, aby 
svou apoštolskou horlivostí přivedl do církve 
mnohé národy z Východu, dej, ať na jeho přím-
luvu zůstaneme pevní ve víře a uchováme si 
naději, kterou nám dává evangelium, a kterou 
on neúnavně hlásal. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, tyto dary a na přímluvu blaho-
slaveného Odorika nás veď svou milostí, ať slaví-
me památku Kristovy smrti a vzkříšení s takovou 
opravdovostí, abychom se stávali Kristu stále 
podobnějšími. Neboť on s tebou žije a kraluje na 
věky věků. 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                Mk 16,15; Mt 28,20 

Jděte do celého světa a hlásejte evangelium; já jsem 
s vámi po všechny dny, praví Pán. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, upevni nás silou této svátosti, 
abychom slovy i skutky vyznávali pravdu, kterou 
blahoslavený Odorik neustále hlásal a v jejíchž 
službách strávil svůj život. Prosíme o to skrze 
Krista, našeho Pána. 



22 
 

 

 

16. ledna 

 

Sv. Berarda a druhů, mučedníků 

Památka 

Byli to žáci sv. Františka, kteří šli roku 1219 do 
Španělska hlásat evangelium mohamedánům. Byli 
zajati a posláni do Maroka, ale ani tam nepřestali 
kázat. V obci Marrakeš byli opět zbaveni svobody, 
uvrženi do žaláře a na mučidla. Roku 1220 byli 
samým vládcem té krajiny odsouzeni k smrti. 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatí mučedníci šli v Kristových stopách, z lásky 
k němu prolili svou krev; nyní se radují společně 
s Kristem a jejich štěstí potrvá navěky. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Počátky Řádu menších bratří jsi, Bože, posvětil 
slavným zápasem tvých svatých mučedníků 
Berarda a jeho druhů; a jako oni pro tebe ne-
váhali zemřít, dej, ať i my žijeme v neochvějné 
víře. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

 



23 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, dary, které klademe na oltář v den, 
kdy slavíme památku svatých mučedníků Be-
rarda a jeho druhů, a dej nám sílu, abychom 
statečně vyznávali tvé jméno. Prosíme o to skrze 
Krista, našeho Pána. 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                              Lk 22, 28-30 

Vy jste se mnou vytrvali v mých zkouškách, praví Pán,  
a já vám odkazuji královskou vládu, takže budete jíst  

a pít u mého stolu v mém království. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

 
Bože, tys ve svých svatých mučednících Be-
rardovi a jeho druzích oslavil tajemství kříže; 
prosíme tě: dej, ať v nás účast na Kristově oběti 
přináší svůj užitek, abychom se Krista věrně 
drželi a v jeho církvi pracovali pro spásu všech 
lidí. Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. 

 
 
 

 



24 
 

 
 

20. ledna 
 
 
 

Bl. Jana Křtitele Triqueria,  
kněze a mučedníka 

 
Nezávazná památka 

Narodil se roku 1737 v Laval a vyrůstal v Nantes. 
Vstoupil k minoritům. Zastával službu kaplana v klá-
šterech klarisek. Během Francouzské revoluce odmítl 
složit proticírkevní přísahu, byl uvězněn a odsouzen 
na smrt. Popraven byl 21. ledna 1794. Papež Pius XII. 
jej blahořečil spolu s dalšími mučedníky zabitými 
během Francouzské revoluce v roce 1955. 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                 

Blahoslavený Jan Křtitel zůstal věrný Božímu zákonu,  
i když mu šlo o život, nezalekl se, neboť měl základy na 
skále. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, tys dal blahoslavenému knězi 
Janovi Křtiteli milost, aby sloužil věrně až do 
konce tvé církvi a tak si zasloužil mučednickou 
palmu; učiň i nás hodnými následovat jeho víru 
se stejnou zbožností a vytrvalostí. Skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 



25 
 

 

MODLITBA NAD DARY 

Posvěť, Bože, tyto dary a naplň svým pože-
hnáním i nás, abychom planuli láskou k tobě 
jako blahoslavený Jan Křtitel, jemuž láska 
dodávala sílu vydržet mučení a dosáhnout 
vítězství. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Mt, 16,34 

Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž  
a následuj mě, praví Pán. 

 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Posiluj nás, Bože, svátostí, kterou jsme přijali, 
jako jsi posiloval blahoslaveného Jana Křtitele, 
aby v tvé službě i naše víra rostla a v utrpení se 
osvědčovala.  Prosíme o to skrze Krista, našeho 
Pána.  

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

29. ledna 

 

Bl. Františka Zirano, 

kněze a mučedníka 
 

Nezávazná památka 

 

Narodil se v Sassari na Sardínii v roce 1564. Vstoupil 
k minoritům a v roce 1586 byl vysvěcen na kněze. 
V roce 1599 se rozhodl vykoupit ze zajetí svého 
bratrance a spolubratra, který byl od roku 1590 
v otroctví v Alžírsku. V červenci 1602 přicestoval do 
Afriky, ale kvůli španělsko-turecké válce nemohl 
uskutečnit plánované vykoupení spolubratra. Upadl 
do tureckého zajetí, byl prohlášen za vyzvědače  
a odsouzen na smrt. I když byl opakovaně vyzýván, 
aby přijal islám a tak se zachránil, vždy to odmítl. 
Zemřel 25. ledna 1603 s vyznáním věrnosti Kristu  
a františkánskému povolání a s modlitbou za světlo 
víry pro své pronásledovatele. Blahořečen byl pape-
žem Františkem v roce 2014.  

 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Blahoslavený František je opravdu mučedník, neboť se 
nezalekl hrozeb a pro Kristovo jméno prolil svou krev, 
a proto vešel do nebeské slávy. 
 



27 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Milosrdný Bože, tys vzbudil v blahoslaveném 
knězi Františkovi odvahu vydat se do nebezpečí 
kvůli osvobození bližního a on byl věrný Kristu 
až k mučednické smrti; na jeho přímluvu nám 
uděl milost vydávat svědectví o evangeliu se 
živou vírou, nezdolnou nadějí a účinnou láskou. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Shlédni, Bože, na tyto dary, položené na oltář při 
oslavě památky blahoslaveného mučedníka 
Františka, a na jeho přímluvu upevňuj spole-
čenství všech, kdo v tebe uvěřili; a jako jeho 
žádná zkouška neodloučila od jednoty tvé církve, 
tak ať ani naše spojení s tebou nikdy nepřestane. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Jan 15,5 

Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti, praví Pán, kdo 
zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, dej, ať nás pokrm, který jsme 
přijali, posiluje na cestě k tobě, abychom 
následovali obdivuhodnou stálost blahoslave-
ného Františka, a tak si zasloužili věčnou 
odměnu, připravenou těm, kdo vytrvají. Skrze 
Krista, našeho Pána. 



28 
 

 

 

30. ledna 

 

Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny 
 

Památka 

 

Narodila se roku 1585 nedaleko Viterba ve šlechtické rodině. 
Už jako dospívající dívka byla přijata mezi sestry III. řádu, 
ale zdráhala se přijmout důsledky svého rozhodnutí. Až po 
zotavení z těžké nemoci se rozhodla radikálně změnit svůj 
život. Žila přísným způsobem a horlivě se věnovala skutkům 
milosrdné lásky. Bůh ji obdařil mimořádnými milostmi. 
Zemřela roku 1640 ve Viterbo. Papež Pius VII. ji svatořečil 
roku 1807. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                             

Svatá Hyacinta je jedna z prozíravých panen, které 
s rozžatou lampou vyšly naproti Kristu. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, působením tvé milosti se 
svatá Hyacinta zapálená ohněm lásky k tobě 
stala vzorem stálého umrtvování; na její 
přímluvu nauč i nás oplakávat své hříchy  
a vytrvat v lásce k tobě. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 



29 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, milosrdný Otče, přinášíme ti smírnou oběť 
a prosíme tě, smiluj se nad námi na přímluvu 
svaté Hyacinty, odpusť nám hříchy a usměrni 
k sobě naše nestálá srdce. Skrze Krista, našeho 
Pána.   

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                  Jan 14,21.23 

Toho, kdo mě miluje, bude milovat můj Otec; přijdeme 
k němu a učiníme si u něho příbytek. 

 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Dobrotivý Otče, ať nás přijímání Těla a Krve 
tvého Syna vede ke správnému hodnocení věcí 
pomíjejících, abychom ti podle příkladu svaté 
Hyacinty sloužili s oddanou láskou a v nebi se 
těšili z věčného patření na tebe. Skrze Krista, 
našeho Pána. 

 

 

 

 



30 
 

 

 

6. února 

 

Sv. Petra Křtitele OFM,  
Pavla Mikiho SI a druhů, 

mučedníků 
 

Památka 

 

 

Sv. Petr Křtitel se narodil roku 1542 ve Španělsku. Po 
studiích a vysvěcení na kněze se vydal na východ hlásat 
evangelium a pracoval mnoho let na Filipínských ostrovech. 
Roku 1593 byl poslán s dalšími pěti bratry do Japonska. 
Tvrdě se namáhal při obracení mnohých na víru, stavěl 
kostely i nemocnice. Když v kraji vznikly politické a nábo-
ženské rozbroje, byla jeho apoštolská práce přerušena. Petr 
Křtitel byl zajat, lidem ostouzen a převezen do Nagasaki. 
Tam byl odsouzen k ukřižování spolu s dalšími spolubratry 
františkány, třemi jezuity a patnácti františkánskými terciáři 
a 5. února 1597 byli popraveni. Za svaté prohlásil tyto 
mučedníky 8. června 1862 papež Pius IX. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatí mučedníci šli v Kristových stopách, z lásky 
k němu prolili svou krev; nyní se radují společně 
s Kristem a jejich štěstí potrvá navěky.  

 
 



31 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys posiloval japonské mučedníky, svatého 
Petra Křtitele, Pavla a jejich druhy, aby skrze 
smrt na kříži vešli do věčného života; na jejich 
přímluvu dej sílu i nám, abychom svou víru 
statečně zachovali až do smrti. Prosíme o to 
skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, připomínáme si slavné mučednictví tvých 
svatých a prosíme tě: dej, ať slavením Kristovy 
oběti dosáhneme odpuštění hříchů a vyslyšení 
našich modliteb. Skrze Krista, našeho Pána. 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                              Lk 22, 28-30 

Vy jste se mnou vytrvali v mých zkouškách, praví Pán,  
a já vám odkazuji královskou vládu, takže budete jíst  
a pít u mého stolu v mém království. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Jedli jsme, Bože, chléb věčného života a stali 
jsme se jedním tělem v Kristu; dej, ať nás nic 
neodloučí od Kristovy lásky, a protože on nás 
tolik miloval, ať i my po příkladu svatých 
mučedníků z  lásky k  němu statečně překonáme 
všechna protivenství. Neboť on s tebou žije  
a kraluje na věky věků. 
 



32 
 

 

 

 

7. února 

 

Sv. Kolety z Corbie, panny 

 
Památka 

 

Sv. Koleta se narodila roku 1381 v Corbie ve Francii. 
Když přišla o oba rodiče, rozdala všechen svůj 
majetek chudým, oblékla hábit třetího františ-
kánského řádu a pak tři roky žila jako »reclusa«  
u kostela v Corbie. Následně vstoupila ke klariskám  
a se schválením papeže přivedla několik konventů 
druhého i prvního řádu k životu podle prvotního 
františkánského ideálu. Důraz kladla především na 
přísnost života, lásku k chudobě a na modlitbu. 
Zemřela 6. března 1447 v Gandu. 

 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Radujme se a jásejme, neboť Pán nalezl zalíbení v této 
svaté a slavné panně. 

 

 

 



33 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys povolal svatou Koletu, aby se pro 
mnohé panny stala příkladem a vůdkyní na cestě 
evangelní dokonalosti; dej i nám, ať žijeme bez 
poskvrny v serafínském duchu, kterému ona 
moudře učila a o němž svou svatostí vydávala 
podivuhodné svědectví. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Prosíme tě, Bože, ať se na nás projeví účinek 
oběti, kterou slavíme, a ať se po příkladu svaté 
Kolety zbavujeme pozemských nedokonalostí, 
abychom žili stále plněji životem, který pramení 
z tebe. Skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                          srov. Mt 25,4.6 

Prozíravé panny si vzaly s lampami také do nádobek 
olej. Uprostřed noci se strhl křik: Ženich je tady; jděte 
naproti Kristu Pánu! 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, kéž nás přijímání těla a krve tvého jedno-
rozeného Syna zbavuje náklonnosti k pomíje-
jícím věcem, abychom po příkladu svaté Kolety 
už nyní k tobě směřovali s upřímnou láskou  
a jednou se mohli radovat z věčného patření na 
tebe. Skrze Krista, našeho Pána. 



34 
 

 
 

12. březen 
 

Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu 
 

Nezávazná památka 
 

Narodila se roku 1881 v městečku Siepraw u Kra-
kova. V roce 1897 se přestěhovala do Krakova, kde 
pracovala jako služebná. Když pochopila, že ji Bůh 
volá k zasvěcenému životu ve světě, vstoupila v roce 
1912 do III. řádu. Během I. světové války ošetřovala 
raněné vojáky. Bůh ji obdařil mystickými milostmi,  
o kterých píše ve svém deníku. Zemřela v Krakově 
v roce 1922. Blahořečena byla papežem Janem 
Pavlem II. v roce 1991. 

 
Vstupní antifona                                               Žl 148, 12-14 

Panny ať chválí jméno Hospodinovo, neboť jen jeho 
jméno je vznešené; jeho velebnost převyšuje zemi  
i nebe. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Věčný Bože, vylij na nás ducha pokory a lásky, 
kterou byla naplněna blahoslavená Anděla, 
která žila jako svatá oběť tobě milá; prosíme tě, 
dopřej nám na její přímluvu, abychom se při 
objevování evangelního způsobu života připo-
dobňovali tvému Synu, který s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



35 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, v den památky blahoslavené 
Anděly oslavujeme zázraky tvé milosti a přiná-
šíme ti tyto obětní dary; dej, prosíme, ať je ti 
naše oběť tak milá jako její svatý život. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 
Antifona k přijímání                                                Mt 25,10 

Přišel ženich a panny, které byly připravené, vešly 
s ním na svatbu. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, ať nás Nejsvětější Svátost, kterou 
jsme přijali v den památky blahoslavené Anděly, 
povzbuzuje ke konání dobra, ať nás osvěcuje, 
abychom vytrvale očekávali příchod tvého Syna 
a byli přijati k jeho nebeské hostině. Neboť On 
s tebou žije a kraluje na věky věků.  
 
   
 

 
 
 
 



36 
 

 
 
 

21. dubna 

 

Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka 
 

Nezávazná památka  

 

Konrád Jan Birndorfer se narodil r. 1818 v Bavorsku. 
Zbožně prožil mládí a r. 1842 složil sliby v řádu 
menších bratří kapucínů. Čtyřicet tři let byl vrátným 
v klášteře v Altöttingu. Vynikal velikou láskou, horli-
vostí a trpělivostí. Zemřel v pověsti svatosti r. 1894. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                  Mt 7,7  

Proste a bude vám dáno, hledejte a naleznete, tlučte  
a bude vám otevřeno, praví Pán.  

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Milosrdný Bože, ty jsi skrze svatého Konráda 
otvíral věřícím brány svého milosrdenství. 
Pokorně tě prosíme, dej, abychom ve službě 
bližním tak jako on vynikali chudobou  
a pokorou srdce. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 



37 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme ti tyto posvátné dary a pokorně tě, 
Bože, prosíme: na přímluvu svatého Konráda 
proměň chléb a víno, které jsi nám dal k denní 
potřebě, ve svátost, která dává věčný život. Skrze 
Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                     Mt 11,29  

Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem 
tichý a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše 
odpočinek. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, ty přijímáš u stolu tohoto jednoho chleba 
své syny, které shromáždila tvá láska; dej, ať 
svým zasvěceným životem vydávají účinné 
svědectví o Kristu, našem Pánu. Neboť on žije  
a kraluje na věky věků. 

 

 

 

 



38 
 

 

 

23. dubna 

 

Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka 

Nezávazná památka 

 

Je zapsán mezi prvními žáky sv. Františka jako 
mírný a prostý. Veden zbožností navštěvoval různé 
svatyně a cestou pomáhal rolníkům v jejich práci. 
Vedl též poustevnický život, ale nezanedbával proto 
dobro duší. Poslední roky svého života strávil 
v Perugii a horlivě se věnoval kontemplaci a askezi. 
Zemřel roku 1262. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                               Žl 92(91), 13-14 

Spravedlivý pokvete jako palma, poroste jak cedr na 
Libanonu. Kdo jsou zasazeni v domě Hospodinově, 
pokvetou v nádvořích našeho Boha. Aleluja. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys pozvedl blahoslaveného Jiljího 
k vrcholu rozjímavé modlitby; na jeho přímluvu 
dej, ať všechno, co děláme, směřuje vždy k tobě, 
abychom dosáhli pokoje, který převyšuje všech-
no pomyšlení. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 



39 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme, Bože, na tvůj oltář tyto dary a pro-
síme tě: naplň nás upřímnou zbožností jako 
blahoslaveného Jiljího, ať konáme posvátný 
úkon s čistou myslí a planoucím srdcem, aby 
naše účast na Kristově oběti byla tobě milá  
a nám prospěšná. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Mt 11,28 

Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi,  
a já vás občerstvím, praví Pán. Aleluja. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Přijetím svátostného pokrmu dovršuje se, Bože, 
naše účast na Kristově oběti; dej, ať nás toto 
přijímání vysvobodí z temnoty hříchu a otevře 
světlu tvé pravdy. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

24. dubna 

 

 

Sv. Fidela ze Sigmaringy,  
kněze a mučedníka 

 

 

Památka  

 

Narodil se v roce 1578 v Sigmaringen v Německu  
a jmenoval se Marek Roy. Vystudoval filozofii  
a práva a působil jako právník v alsaském Kolmaru. 
V roce 1612 se stal knězem a při vstupu do řádu 
menších bratří kapucínů ve Freiburgu přijal jméno 
Fidel. Byl poslán jako misijní kazatel do švýcarského 
kantonu Graubünden. Vyzýval věřící k náboženské 
jednotě a politické svornosti, ale rozvášnění kalvínci 
ho 24. 4. 1622 v Seewisu před kostelem po kázání 
přepadli a zabili. Za svatého byl prohlášen v roce 
1746. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                           1 Tim 1,12  

Děkuji tomu, který mi dal sílu, Kristu Ježíši, našemu 
Pánu, že mě uznal za věrného a vzal mě do služby. 

 
 
 



41 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys naplnil svatého Fidela svou láskou, 
takže horlivě hlásal tvé učení a neváhal pro víru 
položit svůj život; prosíme tě, dej, ať jsme i my 
zakořeněni a upevněni v lásce, a když máme 
účast na utrpení tvého Syna, ať poznáme také 
moc jeho zmrtvýchvstání.  Neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Otče, tuto oběť, kterou ti přinášíme v den 
památky svatého Fidela; a dej, ať dokážeme 
skutky vyjádřit tajemství utrpení Páně, které 
nyní slavíme. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                          Zj 2,10  

»Buď věrný až do smrti a dám ti korunu života«, praví 
Pán. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, upevni nás ve víře tajemnou 
silou této svátosti, abychom vždy dokázali hlásat 
evangelium, pro které svatý Fidel neúnavně 
pracoval až do smrti. Skrze Krista, našeho Pána. 

 



42 
 

 

 

12. května 
 
 
 

Sv. Leopolda Mandiče, kněze 
 
 

Památka 
 
 

Narodil se 12. května 1866 jako 12. dítě svých rodičů 
ve městě Hercegnovi, které dnes nese italský název 
Castelnuovo. V 18 letech vstoupil ke kapucínům  
a r. 1890 byl vysvěcen na kněze. Od r. 1909 až do své 
smrti pobýval, až na krátké přestávky, v Padově. Za 
hrdinských obětí strávil téměř celý život ve 
zpovědnici. Svůj život přinášel Bohu jako oběť za 
návrat východních bratří k jednotě církve. Zemřel 30. 
července 1942 v Padově. Jan Pavel II. jej prohlásil za 
svatého 16. října 1983. 

 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                      Srov. Lk 4,18 

Duch Páně je nade mnou, proto mě pomazal, poslal 
mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, abych 
propustil zdeptané na svobodu. 

 
 

 



43 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, ty jsi dokonalá Jednota a nejvyšší Láska. 
Ze svatého Leopolda jsi učinil kněze plného 
dobroty a milosrdenství k hříšníkům a planou-
cího touhou po obnovení jednoty křesťanů; dej 
nám na jeho přímluvu, abychom s uzdraveným 
srdcem dokázali pro lásku k tobě přijmout 
každého bratra i sestru a spojeni poutem pokoje 
abychom s důvěrou spolupracovali v úsilí o sjed-
nocení křesťanů. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, naši oběť a dej nám zakusit tvou 
lásku, abychom po vzoru sv. Leopolda s čistým  
a planoucím srdcem sloužili u tvého oltáře  
a přinesli tak oběť, která je tobě milá a nám 
prospívá ke spáse. Skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                               1 Kor 10, 17  

Je jen jeden chléb a my, ač je nás mnoho, tvoříme 
jedno tělo; všichni máme účast na jednom chlebě. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, nasytil jsi nás chlebem života. 
Dej, abychom tě podle příkladu svatého Leopol-
da ctili věrnou službou a abychom s neúnavnou 
láskou pracovali pro dobro svých bratří a sester. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



44 
 

 
 

15. května 

 

Sv. Markéty Kortonské,  
kajícnice III. řádu  

 

Památka 

 

Narodila se roku 1247 v Laviani v Tuscii. V 16 letech 
opustila rodičovský dům a žila se šlechticem 
v Montepulcianu. Brzy nato porodila syna. Jednoho 
dne byl Markétin milenec přepaden a zabit. Po jeho 
smrti odešla do Kortony, přijala kající šat 3. řádu  
a nastoupila novou cestu pod vedením menších 
bratří. Konala skutky milosrdné lásky, zvláště mezi 
nemocnými. Založila špitál pro chudé a nemocné  
a kromě toho uvedla v život společnost sester 3. řádu. 
Věnovala se horlivě postu, modlitbě a zbožnému 
rozjímání. Hořela podivuhodnou láskou k mystériu 
Eucharistie a utrpení Ježíše Krista. Zemřela 22. 
února 1297, za svatou ji prohlásil roku 1728 papež 
Benedikt XIII. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                      Sir 17, 28.27 

Jak veliké je milosrdenství Páně, jeho smilování 
s těmi, kdo se k němu obracejí! Chval Boha a chlub se 
tím, co ti prokázal. (Aleluja.) 

 



45 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, ty nechceš smrt hříšníka, ty chceš, aby se 
obrátil a žil; jako jsi milosrdně převedl svoji 
služebnici Markétu ze stezky záhuby na cestu 
spásy, vysvoboď také nás z pout hříchů, 
abychom ti sloužili s čistou myslí. Prosíme o to 
skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Smírná oběť, kterou ti, Bože, přinášíme, ať nám 
na přímluvu svaté Markéty přinese plnost 
odpuštění, o které prosíme. Skrze Krista, našeho 
Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Lk 15,10 

Boží andělé mají radost nad jedním hříšníkem, který 
se obrátil. (Aleluja.) 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí Bože, ukaž na nás svou moc  
a svým působením ve svátosti, kterou jsme 
přijali v den památky svaté Markéty, osvěť naše 
nitro, abychom stále toužili poznávat tvou vůli,  
a naplň nás horlivostí, abychom neúnavně 
konali dobro. Prosíme o to skrze Krista, našeho 
Pána. 



46 
 

 
 

17. května 
 

Sv. Paschala Baylonského, řeholníka 

Památka 

Narodil se ve Španělsku 16. května 1540. Jako hoch 
pásával stáda. Pěstoval zbožnost, zvláště euchari-
stickou. Proslavil se ctnostmi a roku 1564 byl přijat 
mezi menší bratry. Určili ho k nejnižší práci. Od Boha 
však byl obdarován charismaty a prospíval druhým 
radou. Napsal také několik spisů, do nichž uložil 
plody vlastní náboženské zkušenosti. Zemřel 17. 
května 1592 ve Villarreal blízko Valencie, svatořečen 
byl roku 1690 papežem Alexandrem VIII. 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                          Sir 47,9-10 

Při všem, co konal, oslavoval Nejvyššího; z celého 
srdce chválil Pána a ukazoval tak lásku svému 
stvořiteli. (Aleluja.) 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys vyznamenal svatého Paschala podivu-
hodnou láskou k svatým tajemstvím Těla a Krve 
tvého Syna; dopřej nám milostivě, abychom jako 
on přijímali z této nebeské hostiny hojnost 
duchovních darů. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v  jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



47 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 
 

Přinášíme, Bože, na tvůj oltář tyto dary  
a prosíme tě: naplň nás upřímnou zbožností 
jako svatého Paschala, ať konáme posvátný úkon 
s čistou myslí a planoucím srdcem, aby naše 
účast na Kristově oběti byla tobě milá a nám 
prospěšná. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                 Žl 34(33),9 
 

Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý, blaze člověku, 
který se k němu utíká. (Aleluja.) 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 
 

Prosíme tě, Bože, posvěť nás svátostí, kterou 
jsme přijali při oslavě památky svatého Pas-
chala, a dej, ať máme spolu s ním účast na tvém 
božském životě. Skrze Krista, našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 

 



48 
 

 

 

18. května 

 

Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka 
 

Památka 

 

Felix Porri se narodil r. 1515 v Cantalicii. Až do svých 
30 let pracoval jako zemědělec a pak vstoupil ke 
kapucínům. Prakticky hned od počátku mu byl svěřen 
úkol sběratele almužen a on ho po čtyřicet let 
vykonával s příkladnou prostotou ducha. V neustálé 
modlitbě a pokorné radosti procházel římskými 
ulicemi, staral se o chudé a nemocné, pro které žebral, 
a vyzýval děti, aby chválily Boha. Pro jeho obvyklý 
pozdrav si vysloužil přezdívku »bratr Deo gratias«. 
Jeho blízkým přítelem byl Sv. Filip Neri a často s ním 
rozprávěl také sv. Karel Boromejský. Zemřel v Římě, 
všemi ctěn a milován, 8. května 1587. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                     srov. Kol 1,11 

Radostně děkujte Bohu Otci, že vás uschopnil k účasti 
na dědictví věřících ve světle. 

 
 

 

 



49 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys dal serafínské rodině a celé církvi 
svatého Felixe jako vzor evangelní prostoty  
a čistoty života; dej nám, kteří jdeme v jeho 
stopách, milost, abychom radostně a bez-
výhradně milovali Krista a věrně šli za ním. 
Neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, na tvůj oltář klademe dary, které jsme 
přijali od tebe. Dej nám, ať ti po vzoru svatého 
Felixe dokážeme sloužit radostně a s čistým 
srdcem. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                       Žl 22,27  

Chudí se najedí do sytosti, ti, kdo hledají Hospodina, 
budou ho chválit: »Jejich srdce ať žije na věky.« 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, mocí této svátosti nám dej sílu, 
ať podle příkladu svatého Felixe dokážeme vést 
život skrytý v Kristu. Neboť on žije a kraluje na 
věky věků. 

  



50 
 

 
 

20. května 

 

 

Sv. Bernardina Sienského, kněze 
 

Památka 

 
 
 
Narodil se 8. září 1380 v Massa Marittima u Sieny ve 
střední Itálii. Po studiích církevního práva a po 
uzdravení z nemoci, kterou byl postižen při ošetřo-
vání nemocných morem (1400), vstoupil mezi Menší 
bratry (1402). Stal se knězem (1404), vynikajícím 
lidovým kazatelem a šiřitelem úcty k nejsvětějšímu 
jménu Ježíš. Jako řádový představený (1438–1442) 
se zúčastnil všeobecného sněmu ve Florencii. Velmi se 
zasloužil o zavedení studia a kázně ve svém řádu, 
napsal také teologický traktát. Zemřel v Akvile 20. 
května 1444 a už v roce 1450 byl prohlášen za 
svatého. 
 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                         Flp 2,10-11 

Při Ježíšově jménu musí pokleknout každé koleno na 
nebi, na zemi i v podsvětí a každý jazyk musí k slávě 
Boha Otce vyznat: Ježíš Kristus je Pán.  
 

 



51 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys naplnil svatého kněze Bernardina 
velikou láskou a horlivostí, aby šířil úctu 
k svatému jménu Ježíš; pro jeho zásluhy a na 
jeho přímluvu naplň svou láskou i nás. Prosíme  
o to skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Ať naše mysli, Bože, očistí oběť, kterou přiná-
šíme, a na přímluvu svatého Bernardina ať v nás 
upevňuje trvalou úctu a lásku k tvému jménu. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                Jan 17,6.17 

Otče, zjevil jsem tvé jméno lidem: posvěť je pravdou. 
(Aleluja.) 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Přijali jsme, Bože, záruku budoucí slávy a prosí-
me tě, dej, ať nás stále živí a chrání, aby nás na 
zemi spojovalo vyznávání Ježíšova jména  
a mohli jsme se s ním radovat v nebi. Neboť on 
s tebou žije a kraluje na věky věků. 
  



52 
 

 
 

24. května 

 

 

Posvěcení baziliky  

sv. Františka v Assisi 
 

Svátek 

 

Základní kámen kostela v Assisi postaveného ke cti 
svatého Otce Františka položil papež Řehoř IX. den po 
kanonizaci světce roku 1228. Kostel slavnostně 
posvětil papež Inocenc IV. 25. května 1253. Byly sem 
přeneseny ostatky serafínského patriarchy z oratoře 
svatého Řehoře. Papež Benedikt XIV. kostel povýšil  
25. března 1754 na Patriarchální baziliku a Papež-
skou kapli. 
 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                  Zj 21,2 

Uviděl jsem svaté město, nový Jeruzalém, jak 
sestupuje z nebe od Boha; bylo vystrojeno jako nevěsta 
okrášlená pro svého ženicha. (Aleluja.) 

 

 



53 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, ty si z nás jako z živých kamenů buduješ 
svůj duchovní chrám; rozmnož ve své církvi 
působení svého Ducha a na přímluvu našeho 
svatého Otce Františka ochraňuj svůj věrný lid, 
aby dorůstal do plnosti, kterou bude mít u tebe 
v nebi. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

V den, kdy tvá přítomnost, Bože, posvětila tvůj 
dům, zbudovaný ke cti našeho svatého Otce 
Františka, klademe na oltář tyto dary na 
znamení toho, že se ti s celým svým životem 
odevzdáváme; posvěť je a přijmi i nás, abychom 
ti patřili navěky. Skrze Krista, našeho Pána. 
 
Preface  

 

 

 
 
 
 



54 
 

 

PREFACE 

Církev je dům modlitby a chrám Svatého Ducha 

 
V.: Pán s vámi. 
O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce. 
O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci. 
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

 
Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť ty nám dáváš všechno dobré, 
jsi vždycky a všude s námi 
a ustavičně nám pomáháš; 
ty přebýváš ve své církvi a stále ji posvěcuješ, 
aby ti opravdovým životem vydávala svědectví. 

Ona je dům modlitby a chrám tvého Svatého 
Ducha, nevěsta Kristova a matka,  
radující se ze svých dětí,  
ona zdědí slávu tvého království. 

A proto tě společně chválíme 
a se všemi nebeskými zástupy voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



55 
 

 
 
 
 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    1 Petr 2,5 

Staňte se živými kameny pro duchovní chrám. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, tys nám dal v církvi předobraz nebeského 
Jeruzaléma a svátostným pokrmem nás posi-
luješ, abychom ti v ní věrně sloužili a společně 
kráčeli cestou, která vede k tobě; prosíme tě: 
učiň nás chrámem své milosti a doveď nás do 
příbytku své slávy. Skrze Krista, našeho Pána. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

 
 

7. června 
 

 

Bl. Michala Tomaszka a Zbigněva 
Strzałkowského, kněží, mučedníků 

 

Nezávazná památka 

 

Zbigniew Strzalkowski se narodil v Tarnowě (Polsko) 
v roce 1958. První sliby složil v řádu Bratří menších 
konventuálů v roce 1980, v roce 1986 přijal kněžské 
svěcení. Po období, kdy působil jako vychovatel 
v nižším semináři v Legnici, započal misijní práci 
v Peru. Michal Tomaszek se narodil v Łękawici 
(Polsko) v roce 1960. První sliby složil v řádu Bratří 
menších konventuálů v roce 1981a v roce 1987 přijal 
kněžské svěcení. Po období pastorační práce v Pień-
sku odjel na misie do Peru. V rozlehlé farnosti Paria-
coto (diecéze Chimbote) svěřené řádu oba pobývali 
téměř dva roky a snažili se žít podle zásad fran-
tiškánského společenství a sloužit lidem. Navštěvovali 
andské vesnice a věnovali se obětavé službě pasto-
rační a charitativní. Večer 9. srpna roku 1991 po 
zinscenovaném soudu byli zabiti partyzány komu-
nistické organizace „Světlá stezka“ nedaleko vesnice. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                                                    Žl 37,39 

Spravedlivým přichází spása od Hospodina, v dobách 
tísně je jim útočištěm. 



57 
 

 

VSTUPNÍ  MODLITBA 

Bože, tys povolal blahoslavené kněze Michala  
a Zbigniewa, k následování Krista podle vzoru 
svatého Františka z Assisi a pro dobro lidu jim 
svěřeného jsi je posílil svým Duchem až 
k mučednictví. Dej, abychom na jejich přímluvu 
rostli v lásce k tobě a v laskavé službě vůči 
nejmenším. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, který s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 
Amen. 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, dary, které ti přináší tvůj lid v den 
památky blahoslavených mučedníků Michala  
a Zbigněva a dej, ať oběť, která byla pro ně 
zdrojem statečnosti v pronásledování, získá  
i nám vytrvalost v protivenstvích. Prosíme o to 
skrze Krista, našeho Pána. 

Antifona k přijímání                                      Mk 8,35 

Kdo svůj život ztratí pro mě a pro evangelium, 
zachrání si ho, praví Pán. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Zachovej v nás, Bože, co jsme dnes při oslavě 
blahoslavených mučedníků Michala a Zbigněva 
od tebe přijali, a dokonej v nás své dílo spásy  
a pokoje. Skrze Krista, našeho Pána. 



58 
 

 

 

12. června 

 

 

Bl. Antonína Bajewského a druhů, 
mučedníků 

 
Nezávazná památka 

 
 
V letech 1939-1945 během nacistické okupace Polska 
byli z nenávisti k víře zavražděni mnozí katolíci. Do 
tohoto seznamu mučedníků patří také sedm minoritů, 
členů polské provincie Panny Marie Neposkvrněné: 
kněží Pius Bartošik, Antonín Bajewski, Inocent 
Vojtěch Guz, Herman Stenpień, Achilles Puchala a ře-
holní bratři Bonifác Źukowski a Timotej Trojanowski. 
Herman a Achilles působili ve farnostech Iwieniec  
a Pieršaje v Bělorusku, kde byli zabiti roku 1943. 
Ostatní pocházeli z domu v Niepokalonowě, kde 
v době zatčení službu kvardiána vykonával sv. Max-
milián Kolbe a Pius tam byl vikářem. Všech sedm 
řeholníků blahořečil v roce 1999 papež Jan Pavel II. 

 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatí mučedníci šli v Kristových stopách, z lásky 
k němu prolili svou krev, nyní se radují společně 
s Kristem a jejich štěstí potrvá navěky. 

 



59 
 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, tys dal blahoslavenému knězi 
Antonínovi a jeho druhům milost pít z kalicha 
utrpení tvého Syna, pomáhej naší křehkosti, 
abychom i my podle vzoru mučedníků, kteří 
z lásky k tobě podstoupili smrt, vydávali svým 
životem svědectví o naší víře. Skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, přinášíme ti tyto dary v den, 
kdy vzpomínáme na blahoslaveného Antonína  
a jeho druhy, které jsi obdařil zářivým světlem 
víry, a pokorně prosíme, abys i nám odpustil 
hříchy a obdařil nás svým pokojem. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    2Kor 4,11 

Jsme vydáváni na smrt pro Ježíše, aby i Ježíšův život 
byl patrný na našem smrtelném těle. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Působením svátosti, kterou jsme přijali při 
oslavě blahoslavených mučedníků Antonína  
a jeho druhů, rozmnož v nás, Bože, svou milost, 
abychom se z jejich statečného zápasu učili 
trpělivě překonávat zlo a radovat se z vítězství 
dobra. Skrze Krista, našeho Pána. 



60 
 

 
 
 

13. června 
 

Sv. Antonína z Padovy,  
kněze a učitele církve 

 
Svátek 

 
Narodil se v Portugalsku v Lisabonu kolem roku 1195 
a rodiče mu dali jméno Fernando. Byl řeholním 
kanovníkem sv. Augustina, ale brzy po přijetí 
kněžského svěcení přestoupil k menším bratřím 
(1220) a přijal jméno Antonín. Odešel hlásat 
evangelium do Afriky, ale brzy onemocněl  
a musel se vrátit do Evropy. Po krátkém pobytu 
v klášteře na Sicílii se setkal v Assisi se sv. Fran-
tiškem (1221), na jeho přání pak v Bologni učil 
řádové spolubratry teologii. Kázal ve Španělsku, 
v Itálii a jižní Francii a obrátil mnoho bludařů. Na 
jeho kázání přicházely tisíce lidí. Zemřel 13. června 
1231 ve svém klášteře v Arcelle u Padovy. Za necelý 
rok byl prohlášen za svatého a v roce 1946 za učitele 
církve. 
 
 
Vstupní antifona                                                  Srv. Lk 4,18 

Duch Páně je nade mnou; pomazal mě a poslal mě, 
abych přinesl chudým radostnou zvěst a uzdravil ty, 
kdo mají zraněné srdce. 
 

 



61 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, tys dal svému lidu 
svatého Antonína, velkého kazatele, ochránce 
chudých a mocného přímluvce v naléhavých 
potřebách; na jeho přímluvu vyslyš naše prosby  
a veď nás, abychom žili jako křesťané a ve všech 
protivenstvích se cítili pod tvou ochranou 
v bezpečí. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

Prosíme tě, Bože, ať nás Duch Svatý naučí 
s vírou slavit Kristovu oběť, jako naučil svatého 
Antonína šířit tvou slávu. Skrze Krista, našeho 
Pána. 
 

Preface 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                            1 Kor 1,23-24 

My kážeme Krista ukřižovaného. Kristus je Boží moc  
a Boží moudrost. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, ty chceš, aby všichni lidé došli k poznání 
pravdy; dej, ať přijatá svátost v nás živí 
schopnost a ochotu přijímat nauku, kterou svatý 
Antonín svědomitě uchovával a s apoštolskou 
horlivostí předával. Prosíme o to skrze Krista, 
našeho Pána. 



62 
 

 

PREFACE 1. O SVATÉM ANTONÍNOVI 

Hlasatel evangelia a apoštol míru 

V.: Pán s vámi.    O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce.    O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 

Skrze něho jsi dal církvi svatého Antonína 
a poslals ho k svému lidu  
jako hlasatele evangelia a apoštola míru. 

On horlivě a neúnavně šířil  
evangelijní poselství spravedlnosti,  
     pravdy a lásky, 
těšil zarmoucené a sklíčené  
a pomáhal jim najít cestu k věčné spáse. 

A proto ti děkujeme, dobrotivý Bože, 
a se všemi nebeskými zástupy 
radostně zpíváme píseň o tvé slávě  
a voláme: 
 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 
 



63 
 

 

PREFACE 2. O SVATÉM ANTONÍNOVI 

Svědek Boží dobroty a svatosti 

V.: Pán s vámi.                  O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce.                  O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 

Neboť ty jsi pramen života a svatosti, 
obohatil jsi svého služebníka Antonína 
moudrostí svatých a naplnils ho svým  
    Duchem; 
provázel jsi ho po cestách pravdy  
a spravedlnosti, 
aby byl lidem svědectvím  
spasitelné moci tvého slova 
a mírnosti tvé otcovské lásky. 

Také my, se stejným žárem ducha, 
se kterým on tě hlásal na zemi 
a nyní tě velebí v nebi, 
se připojujeme ke zpěvu andělů, 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



64 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



65 
 

 
 

 
MEŠNÍ  ŘÁD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



67 
 

 

MŠE S ÚČASTÍ LIDU 
 

Úvodní obřady 
 

PŘÍCHOD A POZDRAV 
 

Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. 
 
Lid odpovídá: 

Amen. 

Potom kněz s rozpjatýma rukama pozdraví lid slovy: 
 

Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží  
a společenství Svatého Ducha ať je s vámi  
se všemi. 
 
Nebo: 

Milost a pokoj od Boha, našeho Otce, i od Pána 
Ježíše Krista ať je s vámi se všemi. 
 
Nebo: 

Milost Ježíše Krista, našeho Pána pro nás … 
(narozeného, ukřižovaného, vzkříšeného, 
oslaveného), ať je s vámi se všemi. 
 
Nebo: 

Pán s vámi. 
 

Lid odpoví: 

I s tebou. 



68 
 

 
UVEDENÍ DO BOHOSLUŽBY A ÚKON KAJÍCNOSTI 

 

Dříve než uslyšíme Boží slovo a budeme slavit 
eucharistii, litujme svých hříchů. 
 
Nebo: 

Dříve než budeme slavit památku Páně, je třeba, 
abychom se dobře připravili: proto zkoumejme 
každý sám sebe a vyznejme, že jsme hříšníci. 
Neboť když se odsoudíme sami, Bůh nás 
neodsoudí. 
 
Nebo, následuje-li  Vyznávám se: 

Kdybychom řekli, že nemáme hřích, sami sebe 
klameme a pravda v nás není. Vyznejme tedy 
Bohu i sobě navzájem své hříchy, a Bůh nám 
odpustí, protože je věrný a spravedlivý. 
 
Nebo: 

Zamysleme se nad sebou a přiznejme si své 
hříchy. 

Následuje chvíle ticha a úkon kajícnosti pokračuje 
některým z následujících způsobů. 

 
1. 

Po chvíli ticha všichni společně říkají: 

Vyznávám se všemohoucímu Bohu a vám všem,  
že často hřeším myšlením, slovy i skutky   
a nekonám, co mám konat;  
 
 



69 
 

 

bijí se v prsa a říkají: 

je to má vina, má veliká vina.  

Dále pak pokračují: 

Proto prosím Matku Boží, Pannu Marii,   
všechny anděly a svaté i vás, bratři a sestry,  
abyste se za mě u Boha přimlouvali. 

Kněz úkon kajícnosti zakončí: 

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť 
nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Lid odpoví: 

Amen. 
 

2. 

Po chvíli ticha kněz říká: 

Smiluj se nad námi, Pane. 

Lid odpoví: 

Hřešili jsme proti tobě. 

Kněz: 

Ukaž nám, Pane, své milosrdenství. 

Lid: 

A dej nám svou spásu. 

Kněz úkon kajícnosti zakončí: 

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť 
nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Lid odpoví: 

Amen. 



70 
 
 

 

3. 

Po chvíli ticha kněz nebo někdo z přisluhujících 
pronáší tato anebo podobná zvolání, končící prosbou:  
Pane (Kriste): Smiluj se nad námi: 

 

Kněz:  Byls poslán uzdravovat duše,  
            Pane: Smiluj se nad námi. 

Lid:     Pane, smiluj se nad námi. 

Kněz:  Přišel jsi pozvat hříšníky,  
            Kriste: Smiluj se nad námi. 

Lid:     Kriste, smiluj se nad námi. 

Kněz:  Sedíš po pravici Otcově a zastáváš se nás,  
            Pane: Smiluj se nad námi. 

Lid:     Pane, smiluj se nad námi. 

Kněz úkon kajícnosti zakončí: 

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť 
nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Lid odpoví: 

Amen. 

 

4. 

Kněz: Přišel jsi smířit svět se svým Otcem,  
           Pane: Smiluj se nad námi. 

Lid:    Pane, smiluj se nad námi. 
 



71 
 

 

Kněz: Vzals na sebe všechen náš hřích, abychom    
           byli skrze tebe ospravedlněni před Bohem,    
           Kriste:  Smiluj se nad námi. 

Lid:     Kriste, smiluj se nad námi. 

Kněz: V jednotě svatého Ducha žiješ stále u Otce,  
           aby ses za nás přimlouval,  
           Pane: Smiluj se nad námi. 

Lid:     Pane, smiluj se nad námi. 

Kněz úkon kajícnosti zakončí: 

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť 
nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Lid odpoví:  Amen. 

5. 

K. Svou smrtí a svým vzkříšením jsi nás  
      zachránil, Pane: Smiluj se nad námi. 

L.  Pane, smiluj se nad námi. 

K. Stále mezi námi obnovuješ památku svého   
     vykoupení, Kriste: Smiluj se nad námi. 

L.  Kriste, smiluj se nad námi. 

K. Zveš nás hříšníky ke svému stolu,  
     Pane: Smiluj se nad námi. 

L.  Pane, smiluj se nad námi. 

Kněz úkon kajícnosti zakončí: 

Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť 
nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Lid odpoví: Amen. 



72 
 

Následuje volání Kyrie, eleison. Jestliže se konal úkon 
kajícnosti třetím způsobem nebo předcházelo toto volání už 
při vstupním zpěvu, pak se na tomto místě vynechává. 

 
KYRIE 

 

K: Pane, smiluj se.   L: Pane, smiluj se. 
K: Kriste, smiluj se. L: Kriste, smiluj se. 
K: Pane, smiluj se.   L: Pane, smiluj se. 
 

 
SLÁVA NA VÝSOSTECH BOHU 

 

Sláva na výsostech Bohu 
a na zemi pokoj lidem dobré vůle. 
Chválíme tě. 
Velebíme tě. 
Klaníme se ti. 
Oslavujeme tě. 
Vzdáváme ti díky pro tvou velikou slávu. 
Pane a Bože, nebeský Králi, 
Bože, Otče všemohoucí. 
Pane, jednorozený Synu, Ježíši Kriste. 
Pane a Bože, Beránku Boží, Synu Otce. 
Ty, který snímáš hříchy světa,  
smiluj se nad námi; 
ty, který snímáš hříchy světa,  
přijmi naše prosby. 
Ty, který sedíš po pravici Otce,  
smiluj se nad námi. 
 
 



73 
 

Neboť ty jediný jsi Svatý, 
ty jediný jsi Pán, 
ty jediný jsi Svrchovaný, 
Ježíši Kriste, se Svatým Duchem  
ve slávě Boha Otce.    
Amen. 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Kněz se sepjatýma rukama řekne: 

Modleme se. 

Všichni se spolu s ním chvíli potichu modlí. 

Potom kněz s rozpjatýma rukama pronáší modlitbu, 
končící slovy: 

Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého  
žije a kraluje po všechny věky věků. 

Nebo: 

Neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého  
žije a kraluje po všechny věky věků. 

Nebo: 

Neboť ty žiješ a kraluješ s Bohem Otcem  
v jednotě Ducha Svatého po všechny věky věků. 

Lid odpovídá zvoláním: 

Amen. 

 

 

 



74 
 

 

Bohoslužba slova 
 

PRVNÍ ČTENÍ 

Na konci čtení lektor řekne: 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

A všichni zvolají: 

Bohu díky. 

ZPĚV PO PRVNÍM ČTENÍ 

Žalmista nebo zpěvák přednáší responsoriální žalm  
a lid vkládá opakovanou odpověď. 

DRUHÉ ČTENÍ 

Pokud se má číst druhé čtení, čte ho lektor od ambonu 
stejným způsobem, jako četl první čtení.  
Na konci čtení lektor řekne: 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

A všichni zvolají: 

Bohu díky. 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Prosím o požehnání. 

Kněz rovněž potichu řekne: 

Ať ti Bůh očistí srdce i ústa, abys dobře zvěstoval 

jeho svaté evangelium, a ať ti k tomu dá své + 
požehnání. 

Jáhen odpoví: 

Amen. 



75 
 

 

Má-li číst evangelium kněz sám, není-li přítomen 
jáhen, skloní se před oltářem a potichu říká: 

Očisť mi srdce i ústa, Bože, abych dobře 
zvěstoval tvé evangelium. 

 

 

 

 

 

EVANGELIUM 

Jáhen nebo kněz jde k ambonu; mohou ho  
doprovázet přisluhující s kadidlem a svícemi.  
U ambonu řekne: 

Pán s vámi.     Lid odpoví:   I s tebou. 

Jáhen nebo kněz: 

Slova svatého evangelia podle N 

přitom znamená křížem knihu a sebe na čele, ústech  
a prsou. 

Lid zvolá: 

Sláva tobě, Pane. 

Potom, užívá-li se kadidla, okouří jáhen nebo kněz 
knihu a čte evangelium. 
Po přečtení evangelia jáhen nebo kněz řekne: 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

A všichni zvolají: 

Chvála tobě, Kriste. 

Potom ten, kdo četl evangelium, políbí knihu  
a potichu řekne: 

Radostná Boží zvěst ať nás osvobodí od hříchů. 

 



76 
 

 
HOMILIE 
 

VYZNÁNÍ VÍRY 

Každou neděli a o slavnostech (nebo i při jiných 
významných příležitostech) následuje společné 
vyznání víry. Je to odpověď na slyšené slovo Boží  
a všichni přitom stojí. 
 

Věřím v jednoho Boha, 
Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země, 
všeho viditelného i neviditelného. 
Věřím v jednoho Pána Ježíše Krista, 
jednorozeného Syna Božího, 
který se zrodil z Otce přede všemi věky: 
Bůh z Boha, Světlo ze Světla, 
pravý Bůh z pravého Boha, 
zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem: 
skrze něho všechno je stvořeno. 
On pro nás lidi a pro naši spásu 
sestoupil z nebe. 

Následující větu říkají všichni skloněni  
(o slavnosti Zvěstování a Narození Páně vkleče). 

Skrze Ducha Svatého přijal tělo z Marie Panny 
a stal se člověkem. 
Byl za nás ukřižován, za dnů Poncia Piláta 
byl umučen a pohřben. 
Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma. 
Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce. 
A znovu přijde ve slávě soudit živé i mrtvé 
a jeho království bude bez konce. 
 



77 
 

 
Věřím v Ducha Svatého, Pána a dárce života, 
který z Otce i Syna vychází, 
s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován 
a mluvil ústy proroků. 
Věřím v jednu, svatou, všeobecnou,  
apoštolskou Církev. 
Vyznávám jeden křest na odpuštění hříchů. 
Očekávám vzkříšení mrtvých 
a život budoucího věku. Amen. 
 
 
PŘÍMLUVY 
 

Prosíme tě, vyslyš nás. 

Na závěrečnou modlitbu kněze odpovídáme: Amen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

 

Slavení eucharistie 

PŘÍPRAVA DARŮ  

Kněz vezme paténu s chlebem, drží ji trochu 
pozdvihnutou nad oltářem a potichu říká: 

Požehnaný jsi, Hospodine, Bože celého světa.  
Z tvé štědrosti jsme přijali chléb,  
který ti přinášíme.  
Je to plod země a plod lidské práce,  
a stane se nám chlebem věčného života. 

A položí paténu s chlebem na oltář. 
Pokud se nezpívá, může kněz říkat tuto modlitbu 
nahlas a lid může připojit následující zvolání: 

Požehnaný jsi, Bože, navěky. 

Jáhen nebo kněz nalije víno a trochu vody do kalichu  
a potichu řekne: 

Jako se tato voda spojuje s vínem, tak ať jsme 
spojeni s božstvím věčného Slova, spojeného  
s naším lidstvím. 

Kněz vezme kalich, drží ho trochu pozdvihnutý  
nad oltářem a potichu říká: 

Požehnaný jsi, Hospodine, Bože celého světa.  
Z tvé štědrosti jsme přijali víno,  
které ti přinášíme.  
Je to plod révy a plod lidské práce,  
a stane se nám nápojem duchovním. 
 

A postaví kalich na korporál. 
 



79 
 

 
Pokud se nezpívá, může kněz říkat tuto modlitbu 
nahlas a lid může připojit následující zvolání: 

Požehnaný jsi, Bože, navěky. 

Potom se kněz skloní a potichu říká: 

S duší pokornou a se srdcem zkroušeným 
prosíme, Bože, abys nás přijal: ať se dnes před 
tebou staneme obětí, která se ti zalíbí. 

Kněz může okouřit kadidlem dary a oltář; potom 
jáhen nebo někdo z přisluhujících okouří kněze a lid. 
Potom si kněz po straně oltáře myje ruce a potichu 
říká: 

Smyj ze mě, Bože, mou nepravost a očisť mě  
od hříchu. 

 

Přípravu darů zakonči kněz výzvou k lidu. Stojí 
přitom uprostřed oltáře a obrácen k lidu říká  
s rozpjatýma rukama: 

Modleme se, aby Bůh přijal oběť své Církve. 

Nebo: 

Modlete se, bratři a sestry, aby se má i vaše oběť 
zalíbila Bohu, Otci všemohoucímu. 

 

Lid odpovídá zvoláním: 

Ať ji přijme ke své slávě a spáse světa. 
 
 
 
 



80 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 
 
Kněz s rozpjatýma rukama pronáší modlitbu, končící 
slovy: 

Skrze Krista, našeho Pána. 
     Nebo: 

Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. 
     Nebo: 

Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. 

Lid odpovídá zvoláním: 

Amen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

 
 
 

EUCHARISTICKÁ MODLITBA 
 

Eucharistická modlitba začíná dialogem před prefací. 
Kněz rozepne ruce a řekne: 

Pán s vámi. 

Lid mu odpoví: 

I s tebou. 

Kněz pozdvihne ruce a pokračuje: 

Vzhůru srdce. 

Lid: 

Máme je u Pána. 

Kněz s rozpjatýma rukama dodá: 

Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci. 

Lid: 

Je to důstojné a spravedlivé. 

Potom kněz s rozpjatýma rukama zpívá nebo říká 
prefaci (podle liturgické doby, slavnosti apod.). 

 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  
Nebe i země jsou plny tvé slávy.  
Hosana na výsostech.  
Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně.  
Hosana na výsostech.  

 
 
 



82 
 

 

Preface 1. adventní 
Dvojí příchod Kristův 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť on přišel a stal se jedním z nás,  
splnil sliby dané praotcům  
a otevřel nám cestu k věčné spáse;  

a my v modlitbách a bdění čekáme,  
že se i na nás splní tvé sliby,  
až přijde, aby zjevil svou slávu.  

A proto s andělskými sbory,  
které stojí u tvého trůnu  
a ustavičně ti slouží,  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



83 
 

 
Preface 2. adventní 

Dvojí očekávání Kristova příchodu 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť on je náš Vykupitel:  
jeho zvěstovali proroci,  
jeho s láskou čekala Panna Maria,  
jemu připravoval cestu a na něho ukázal 
Předchůdce Jan.  

A také my na něho čekáme  
a bdíme na modlitbách,  
abychom jej mohli radostně přivítat,  
až přijde ve své slávě.  

A proto s andělskými sbory,  
které stojí u tvého trůnu a ustavičně ti slouží,  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme:     

Svatý, Svatý, Svatý… 



84 
 

 

Preface 1. o Narození Páně 
Bůh poslal na svět svého Syna 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky.  

Neboť tvé Slovo se stalo člověkem,  
a skrze ně nám nově zazářilo tvé světlo  
a jako nikdy předtím zjevila se tvá sláva: 
když vidíme tvého narozeného Syna,  
vidíme tebe, Bože neviditelný,  
a jsme uchváceni láskou k tobě.  

A proto s andělskými sbory,  
které stojí u tvého trůnu a ustavičně  
    ti slouží,  
a se všemi nebeskými zástupy 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 
 



85 
 

Preface 2. o Narození Páně 
Obnova světa skrze Vtělení 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť (dnes) slavíme veliké tajemství:  
Ty ses nám zjevil, neviditelný Bože,  
skrze své věčné Slovo,  
které se stalo člověkem;  
poslal jsi ho mezi nás,  
aby vystavěl, co bylo  zbořeno,  
aby přivedl zbloudilé k tobě,  
aby v něm všechno našlo plnost a jednotu.  

A proto tě chválíme a oslavujeme  
a se všemi nebeskými zástupy  
radostně voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



86 
 

Preface 1. postní 
Duchovní smysl postní doby 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť ty nám vždy znovu dáváš  
milost pokání, ty chceš,  
abychom se připravovali  
v zbožnosti a horlivé lásce  
na slavnost velikonočních tajemství.  

V nich jsme dostali počátek tvého života,  
v nich rosteme k plnosti tvého synovství  
skrze našeho Pána Ježíše Krista.  

Skrze něho tě chválíme  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  
 

 



87 
 

Preface 2. postní 
Čas obrácení a vnitřní obnovy 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť skrze něho nám dáváš čas spásy  
a očišťuješ naše srdce:  
když nás hřích zavádí na scestí,  
ty nás vždy znovu k sobě obracíš,  
abychom se neuzavírali ve svém sobectví,  
ale otvírali se tobě, Bože,  
protože jenom v tobě je naše budoucnost.  

A proto tě chválíme  
a s anděly a všemi svatými  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 
 



88 
 

 

Preface 1. velikonoční 
Kristus je pravý velikonoční Beránek 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
abychom ti, Bože, vždycky a všude  
vzdávali díky;  
abychom tě chválili a oslavovali  
zvláště nyní, v době velikonoční. 
Vždyť naše velikonoční oběť je tvůj Kristus. 

On je ten Beránek, který byl zabit  
za hříchy světa:  
svou smrtí naši smrt přemohl  
a svým vzkříšením obnovil život.  

Skrze něho vstoupila do světa tvá radost,  
a celý vesmír a mocné zástupy andělů 
zpívají píseň o tvé slávě  
a bez ustání volají: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



89 
 

 

Preface 2. velikonoční 
Nový život v Kristu 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
abychom ti, Bože, vždycky a všude vzdávali díky;  

abychom tě chválili a oslavovali  
zvláště nyní, v době velikonoční.  
Vždyť naše velikonoční oběť je tvůj Kristus.  

Jeho smrtí je naše smrt přemožena,  
v jeho vzkříšení je všechen život vzkříšen.  

V něm nám vyšlo Slunce,  
které osvěcuje všechno,  
v něm se otevřela brána, která vede k tobě.  

Skrze něho vstoupila do světa tvá radost,  
a celý vesmír a mocné zástupy andělů  
zpívají píseň o tvé slávě  
a bez ustání volají: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



90 
 

Preface 1. pro neděle v mezidobí 
Kristus z nás vytvořil Boží lid 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť to je veliké jeho dílo  
a to je velikonoční tajemství:  

slavně nás vysvobodil z otroctví hříchu  
a smrti a učinil z nás tvůj vyvolený národ,  
královské kněžstvo, tvé vlastnictví  
a tvůj svatý lid, a vyvedl nás z temnot  
do svého podivuhodného světla,  
abychom všude hlásali tvé veliké skutky.  

A proto tě s andělskými sbory,  
které stojí u tvého trůnu a ustavičně ti slouží,  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



91 
 

Preface 2. pro neděle v mezidobí 
Tajemství vykoupení 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky.  

Neboť ty ses smiloval nad lidstvem,  
když zabloudilo,  
a dals nám svého jednorozeného Syna:  

stal se člověkem a narodil se z Panny,  
svým křížem nás vysvobodil ze smrti  
a svým vzkříšením nám dal život věčný.  

Skrze něho tě chválíme  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 
 
 



92 
 

Preface 1. o Panně Marii 
Mateřství Panny Marie 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
abychom tě chválili a oslavovali  
a abychom ti děkovali také  
za blahoslavenou Matku, Pannu Marii.  

Neboť na ní spočinula tvá moc  
a ona z Ducha Svatého počala tvého  
jednorozeného Syna:  
její slavné, neporušené panenství  
dalo světu věčné světlo,  
našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho andělé chválí tvé jméno,  
před tvou mocí padají na tvář nebeské 
zástupy, nebesa vyznávají tvou slávu  
a svatí serafové ti společně zpívají píseň. 

Také my se připojujeme  
k jejich chvalozpěvu,  
pokorně tě vyznáváme a voláme:       
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



93 
 

Preface 2. o Panně Marii 
Církev chválí Boha spolu s Pannou Marií 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné, abychom ti, Bože, 
vždycky a všude vzdávali díky,  
abychom vyznávali, že jsi veliký ve svých 
svatých, a abychom ti spolu s nimi,  
především s blahoslavenou Pannou Marií,  
zpívali píseň chvály.  

Neboť veliké věci jsi učinil celému světu  
a tvé slitování je od pokolení do pokolení:  
sklonil ses k poníženosti své služebnice  
a skrze ni jsi dal světu Spasitele,  
svého Syna, našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho andělé chválí tvé jméno,  
hledí na tvou tvář a ustavičně se radují.  
Také my se připojujeme k jejich 
chvalozpěvu, vyznáváme tě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



94 
 

 

Preface 1. o svatých 
Sláva svatých a naše společenství s nimi 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
abychom ti, Bože, vždycky a všude  
vzdávali díky a abychom tě chválili za to,  
že ukazuješ svou slávu na svých svatých.  

Neboť velikost jejich života je tvůj dar:  
vydali o tobě svědectví a dali nám příklad  
a nepřestávají za nás u tebe prosit.  

V jejich společenství nám dáváš vytrvalost  
a sílu k zápasu a s nimi nám jednou  
podáš nevadnoucí věnec vítězství  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista,  
jehož krev nám otvírá přístup  
do tvého věčného království.  

A proto tě společně s anděly a se všemi 
svatými ustavičně chválíme a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



95 
 

 
Preface 2. o svatých 

Svědectví, příklad a přímluva svatých 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť skrze něho posvěcuješ svůj lid  
a dáváš mu své svaté;  
jejich obdivuhodné svědectví tvou Církev 
ustavičně obnovuje,  
jejich život nám zjevuje tvou lásku  
a jejich příklad a modlitby nám pomáhají, 
aby také skrze nás  
konal tvůj Syn ve světě dílo spásy.  

A proto tě, Bože, chválíme  
a s anděly a všemi svatými  
radostně voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



96 
 

 

Preface 1. o mučednících 
Mučednictví jako svědectví Boží moci a síly 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
abychom ti, Bože, vždycky a všude vzdávali díky  

a abychom tě chválili za to,  
žes nám na svém mučedníku  
(na své mučednici) N zjevil svou moc.  

On(a) následoval(a) tvého Syna až na smrt  
a víru v něho zpečetil(a) krví;  
a jeho (její) oběť je nám svědectvím,  
že lidskou slabost proměňuješ v sílu  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho andělé chválí tvé jméno,  
hledí na tvou tvář a ustavičně se radují.  
Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu,  

vyznáváme tě a voláme: 
 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 



97 
 

Preface o duchovních pastýřích 
Poslání svatých pastýřů v Církvi 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

 
Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho jsi dal Církvi svatého N (a N),  
aby pro ni žil(i),  
aby ji vyučoval(i) slovem i příkladem,  
aby jí pomáhal(i) svou modlitbou.  

A  proto tě společně s anděly  
a se všemi svatými  
ustavičně chválíme a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 
 
 



98 
 

Preface o pannách a řeholnících 
Život zasvěcený Bohu je znamením plnosti,  

k níž Církev roste. 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
abychom ti, Bože, vždycky a všude vzdávali díky,  

abychom vyznávali, že jsi veliký ve svých svatých  

a abychom ti děkovali za ty,  
kdo se zcela oddali Kristu  
a všeho se vzdali pro jeho království.  

Neboť jejich život pro druhé vydává světu 
svědectví o tvé lásce  
a zjevuje Církvi, že ji posvěcuje tvůj Duch.  

Ty nám je dáváš na znamení plnosti,  
k níž Církev roste,  
očekávajíc zjevení budoucí slávy  
našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho tě chválíme  
a s anděly a všemi svatými  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



99 
 

Preface 1. obecná 
Obnova všeho v Kristu 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť v něm jsi dal všemu smysl a jednotu  
a na jeho plnosti máme všichni účast.  
Byl rovný tobě, a vzdal se všeho,  
vydal se za nás,  
a jeho krev na kříži prolitá smířila všechno.  
A tys ho nade všechno povýšil  
a on je věčnou spásou všech,  
kdo ho následují.  

A proto tě celý vesmír oslavuje  
a všechno tvorstvo ti zpívá novou píseň.  
Také my tě chválíme  
a se všemi nebeskými zástupy voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



100 
 

 

Preface 2. obecná 

Stvoření, hřích a vykoupení 
 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelně,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky.  

Neboť tvá dobrota člověka stvořila,  
spravedlnost odsoudila  
a tvé milosrdenství vykoupilo  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho tě chválíme a oslavujeme  
a se všemi nebeskými zástupy  
radostně voláme: 
 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  

 
 
 

 

 



101 
 

Preface 1. za zemřelé 
Zármutek a křesťanská naděje tváří v tvář smrti 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky,  
skrze našeho Pána, Ježíše Krista.  

Neboť v něm nám zazářila naděje,  
že vstaneme z mrtvých:  
nevyhnutelnost smrti nás sice skličuje,  
ale utěšuje nás zaslíbení věčného života;  
vždyť život těch, kdo v tebe věří, nezaniká,  
ale ve smrti se naplňuje,  
a když se rozpadne naše pozemské obydlí, 
dostaneme u tebe domov věčný.  

A proto s andělskými sbory,  
které stojí u tvého trůnu a ustavičně ti slouží,  
a se všemi nebeskými zástupy  
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



102 
 

PREFACE  1. O SV. ANTONÍNOVI 
Hlasatel evangelia a apoštol míru 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 

Skrze něho jsi dal církvi svatého Antonína 
a poslals ho k svému lidu  
jako hlasatele evangelia a apoštola míru. 

On horlivě a neúnavně šířil  
evangelijní poselství spravedlnosti,  
    pravdy a lásky, 
těšil zarmoucené a sklíčené  
a pomáhal jim najít cestu k věčné spáse. 

A proto ti děkujeme, dobrotivý Bože, 
a se všemi nebeskými zástupy 
radostně zpíváme píseň o tvé slávě  
a voláme: 

 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



103 
 

PREFACE  2. O SV. ANTONÍNOVI 
Svědek Boží dobroty a svatosti 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 

Neboť ty jsi pramen života a svatosti, 
obohatil jsi svého služebníka Antonína 
moudrostí svatých a naplnils ho svým Duchem;  

provázel jsi ho po cestách pravdy  
a spravedlnosti, 
aby byl lidem svědectvím  
spasitelné moci tvého slova 
a mírnosti tvé otcovské lásky. 

Také my, se stejným žárem ducha, 
se kterým on tě hlásal na zemi 
a nyní tě velebí v nebi, 
se připojujeme ke zpěvu andělů, 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



104 
 
 

PREFACE  O SV. FRANTIŠKOVI 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť tys svého služebníka Františka 
na úzké cestě svrchované chudoby a pokory 
pozvedl k nejvýš dokonalému životu  
podle evangelia. 

Když zahořel serafínskou láskou, 
nechal jsi ho radovat se nevýslovně 
z každého díla tvých rukou; 
vyznamenal jsi ho posvátnými jizvami 
a dal jsi nám v něm živý obraz  
našeho ukřižovaného Pána Ježíše Krista. 

Skrze něho andělé chválí tvé jméno, 
před tvou mocí padají na tvář nebeské zástupy, 
nebesa vyznávají tvou slávu 
a svatí serafové ti společně zpívají píseň. 

Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu, 
pokorně tě vyznáváme a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 

jménu Páně. Hosana na výsostech. 



105 
 

 

PREFACE O SV. KLÁŘE 

V. Pán s vámi.                   O. I s tebou. 
V. Vzhůru srdce.              O. Máme je u Pána. 
V. Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O. Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť tys podivuhodně roznítil 
svou služebnici Kláru příkladem  
     svatého Františka, 
aby šla ve stopách tvého Syna, 
a tajemně ses s ní zasnoubil věrností  
a láskou na věky. 

Cestou svrchované chudoby jsi ji dovedl 
k vrcholu serafínské dokonalosti 
a učinil ji matkou mnoha panen. 

A proto s andělskými sbory, 
které stojí u tvého trůnu a ustavičně ti slouží, 
a se všemi nebeskými zástupy 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 

 
 



106 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



107 
 

 

PRVNÍ EUCHARISTICKÁ MODLITBA 
(Římský kánon) 

 
 

Kněz s rozpjatýma rukama říká: 

Hl. Proto skrze Ježíše Krista,  
tvého Syna a našeho Pána,  
pokorně žádáme a prosíme,  
dobrotivý Otče: 

Sepne ruce, dělá znamení kříže nad chlebem  
a kalichem a říká: 

Přijmi a požehnej   tyto dary,  
tuto oběť svatou a nekrvavou. 

A s rozpjatýma rukama pokračuje: 

V jednotě s tvým služebníkem,  
naším papežem N, s naším biskupem N 

zde se mohou jmenovat také pomocní nebo 
světící biskupové 

a se všemi, kterým je svěřena  
pravá, obecná, apoštolská víra,  
obětujeme tyto dary  
především za tvou Církev, svatou  
a obecnou.  
Po celém světě ji naplňuj pokojem, 
chraň, sjednocuj a veď. 
 

 



108 
 

 

Vzpomínka na živé 

1.   Pamatuj, Bože,  
na své služebníky a služebnice,  
které ti dnes připomínáme  
(zvláště na N). 

Sepne ruce a chvíli se potichu modlí za ty, na 
které chce zvláště vzpomenout. Potom rozepne 
ruce a pokračuje: 

Pamatuj také na všechny  
kolem shromážděné;  
vždyť jejich víru i zbožnost znáš.  
Za ně ti přinášíme  
a oni ti přinášejí tuto oběť chvály  
za sebe i za všechny sobě blízké,  
za život v bezpečí,  
za vykoupení a naději ve spásu  
a modlí se k tobě,  
Bože věčný, živý a pravý. 

Vzpomínka na svaté 

2.   V tomto společenství také uctíváme  
slavnou Pannu Marii,  
Rodičku našeho Boha a Pána,  
Ježíše Krista,  
jejího snoubence svatého Josefa,  
tvé svaté apoštoly a mučedníky  
Petra a Pavla, Ondřeje,  
 



109 
 

 
 
(Jakuba, Jana, Tomáše, Jakuba, Filipa, 
Bartoloměje, Matouše, Šimona  
a Tadeáše,  
Lína, Kléta, Klementa,  
Sixta, Kornélia, Cypriána,  
Vavřince, Chryzogona,  
Jana a Pavla, Kosmu a Damiána)  
a všechny tvé svaté.  
Pro jejich zásluhy a na jejich přímluvu  
ať nás vždycky a všude chrání tvá moc.  
(Skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 
Amen.) 

Pokračuje s rozpjatýma rukama: 

 

Hl. Přijmi tedy milostivě, Bože,  
oběť svých služebníků i celé své rodiny.  
Dej našim dnům svůj řád a mír.  
Vysvoboď nás od věčné záhuby  
a připočti k zástupu vyvolených  
sepne ruce  

(v Kristu, našem Pánu. Amen). 
S rukama vztaženýma nad dary říká: 

 
 
 



110 
 

 
V.   Učiň, Bože, ty sám,  

ať je tato oběť  
v plnosti tvého požehnání  
tobě zasvěcená,  
pravoplatná a duchovní,  
hodná tvého zalíbení;  
ať se nám stane tělem a krví  
tvého milovaného Syna,  
našeho Pána Ježíše Krista. 
Sepne ruce. 
V následujících textech je třeba pronášet slova Páně 
jasně a srozumitelně, jak to vyžaduje jejich povaha. 

Neboť on večer před svým utrpením 
vezme chléb, drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem  
a pokračuje: 

vzal do svatých a ctihodných rukou chléb, 
pozdvihne oči 

pozdvihl oči k nebi,  
k tobě, svému Otci všemohoucímu,  
vzdal ti díky a požehnal,  
lámal, dával svým učedníkům a řekl: 
trochu se skloní 

VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: 

TOTO JE MOJE TĚLO, 

KTERÉ SE ZA VÁS VYDÁVÁ. 

Ukáže lidu tělo Páně, položí ho znovu na paténu 

 



111 
 

 

a pokleknutím ho pozdraví. Potom vezme kalich, drží ho 
trochu pozdvihnutý nad oltářem a pokračuje: 

Po večeři vzal do svatých a ctihodných 
rukou také tento slavný kalich,  
znovu ti vzdal díky a požehnal,  
dal svým učedníkům a řekl: 
trochu se skloní 

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI: 

TOTO JE KALICH MÉ KRVE, 

KTERÁ SE PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA 

     VŠECHNY 

NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ. 

TOTO JE SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ. 

TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU. 

Ukáže lidu kalich s krví Páně, postaví ho znovu na 
korporál a pokleknutím ho pozdraví. Potom řekne: 

Tajemství víry. 
A lid pokračuje zvoláním: 

Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, 
na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste. 

Nebo: 

Kdykoli jíme tento chléb a kdykoli pijeme tento 
kalich, zvěstujeme tvou smrt a čekáme na tvůj 
příchod, Pane Ježíši Kriste. 

Nebo: 

Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým 
vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli světa. 



112 
 

Potom kněz s rozpjatýma rukama říká: 
 

V.   Proto na památku  
       požehnaně smrti,  

slavného vzkříšení  
a nanebevstoupení  
tvého Syna, našeho Pána Ježíše Krista, 
obětujeme, Bože, ke tvé slávě  
my, tvoji služebníci  
i tvůj svatý lid,  
dar z tvých darů,  
oběť čistou, oběť svatou,  
oběť neposkvrněnou:  
svatý chléb věčného života  
a kalich věčné spásy.  

Shlédni na ně s vlídnou a jasnou tváří.  
Přijmi je se zalíbením  
jako oběť svého služebníka, 
spravedlivého Ábela,  
jako oběť našeho praotce Abraháma,  
jako oběť z rukou svého kněze 
Melchizedecha,  
jako oběť svatou  
a neposkvrněnou. 
Skloní se, sepne ruce a pokračuje: 

V pokoře tě prosíme, všemohoucí Bože: 
přikaž svému svatému andělu,  
ať ji přenese na tvůj nebeský oltář,  



113 
 

 
před tvář tvé božské velebnosti.  
A nás všechny, kdo máme účast  
na tomto oltáři  
a přijmeme toto svaté tělo a krev  
tvého Syna, 
vzpřímí se, znamená se křížem a říká: 

naplň veškerým nebeským požehnáním  
a milostí 
sepne ruce 

(skrze Krista, našeho Pána. Amen.) 
Vzpomínka na mrtvé S rozpjatýma rukama fiká: 

 

3.   Pamatuj také, Bože,  
na své služebníky a služebnice,  
kteří nás předešli se znamením víry  
a spí spánkem pokoje (zvláště na N). 

Sepne ruce a chvíli se potichu modli za ty, na které chce 

zvláště vzpomenout. Potom rozepne ruce a pokračuje: 

Do místa občerstvení, světla a míru  
uveď všechny, kdo odpočinuli v Kristu 

sepne ruce 

(našem Pánu. Amen.) 

Pravou rukou se bije v prsa a říká: 

 



114 
 

 
4.  I nám, hříšníkům, 

a s rozpjatýma rukama pokračuje: 

kteří ti sloužíme s důvěrou ve tvé velké 
slitování, dej podíl a společenství  
se svými svatými apoštoly a mučedníky: 
Janem, Štěpánem, Matějem, 
Barnabášem,  
(Ignácem, Alexandrem, Marcelinem, 
Petrem, Felicitou, Perpetuou, Agátou, 
Lucií, Anežkou, Cecílií, Anastázií)  
a se všemi svými svatými.  
Neposuzuj nás podle skutků,  
ale přijmi nás do jejich společnosti  
jako štědrý dárce milosti. 
Sepne ruce. 

Skrze našeho Pána, Ježíše Krista. 
A pokračuje: 

 

Hl. Neboť skrze něho  
toto všechno stále tvoříš  
a je to dobré,  
všechno posvěcuješ,  
životem naplňuješ,  
žehnáš  
a nám rozděluješ. 

 



115 
 

 

Vezme paténu s hostiemi a kalich, pozdvihne je  
a říká: 

 

V.   Skrze něho  
a s ním  
a v něm  
je tvoje všechna čest a sláva,  
Bože Otče všemohoucí,  
v jednotě Ducha Svatého  
po všechny věky věků. 

Lid zvolá: 

Amen. 

 

Potom kněz postaví paténu i kalich na korporál  
a říká výzvu před modlitbou Páně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

 

 

DRUHÁ EUCHARISTICKÁ MODLITBA 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné, svatý Otče,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky  
skrze Ježíše Krista.  

Neboť on je tvé Slovo,  
skrze něž všechno tvoříš  
on je Spasitel a Vykupitel,  
kteréhos nám poslal,  
on je tvůj milovaný Syn: 

mocí Svatého Ducha se stal člověkem, 
narodil se z Panny, a aby naplnil tvou vůli 
a učinil z nás tvé vlastnictví a tvůj svatý lid, 
rozepjal ruce a dal se přibít na kříž, 
přemohl smrt a ukázal slávu vzkříšení. 

A proto společně s anděly  
a se všemi svatými 
hlásáme tvou slávu a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



118 
 

 
 

Kněz s rozpjatýma rukama říká:  

Vpravdě jsi svatý, Bože,  
jsi pramen všeho posvěcení.  
Sepne ruce, vztáhne je nad dary a říká:  

V.   Proto prosíme:  
Sešli rosu svého Ducha také na tyto 
dary a posvěť je,  
sepne ruce, dělá znamení kříže nad chlebem  
a kalichem a říká:  

ať se nám stanou tělem a   krví 
našeho Pána, Ježíše Krista.  
Sepne ruce.  

V následujících textech je třeba pronášet 
slova Páně jasně a srozumitelně, jak to 
vyžaduje jejich povaha.  
 

Neboť on, když se vydával na smrt,  
vezme chléb, drží ho trochu pozdvihnutý nad 
oltářem a pokračuje:  
 

vzal při večeři chléb, vzdal ti díky,  
lámal, dával svým učedníkům a řekl:  
trochu se skloní  

VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI:  

TOTO JE MOJE TĚLO,  

KTERÉ SE ZA VÁS VYDÁVÁ.  
 
Ukáže lidu tělo Páně, položí ho znovu na paténu  
a pokleknutím ho pozdraví.  

 



119 
 

 

Potom vezme kalich, drží ho trochu pozdvihnutý nad 
oltářem a pokračuje:  

 Po večeři vzal také kalich,  
znovu ti vzdal díky,  
dal svým učedníkům a řekl:  

trochu se skloní  

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI:  

TOTO JE KALICH MÉ KRVE,  

KTERÁ SE PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA 

     VŠECHNY  

NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ.  

TOTO JE SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ.  

TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU.  
 
Ukáže lidu kalich s krví Páně, postaví ho znovu  
na korporál a pokleknutím ho pozdraví.  

Potom řekne:  

 
Tajemství víry.  
 

A lid pokračuje zvoláním:  

Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, na tvůj 
příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste.  

Nebo:  

Kdykoli jíme tento chléb a kdykoli pijeme tento kalich, 
zvěstujeme tvou smrt a čekáme na tvůj příchod, Pane 
Ježíši Kriste.  

Nebo:  

Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým 
vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli světa.  



120 
 

 

Potom kněz s rozpjatýma rukama říká: 

V.  Proto konáme, Otče,  
 památku smrti a vzkříšení tvého Syna,  

obětujeme ti chléb života a kalich spásy  
a vzdáváme díky za to,  
že smíme stát před tebou a můžem ti sloužit.  

A v pokoře tě prosíme:  
Ať nás všechny,  
kdo máme účast na těle a krvi Kristově,  
shromáždí a sjednotí Duch Svatý.  

1.   Pamatuj, Bože, na svou církev  
po celém světě;  
veď ji k dokonalosti lásky  
v jednotě s naším papežem N,  
naším biskupem N  
a se všemi, kdo jsou pověřeni,  
aby v tvé církvi konali službu.  

 
 
 
 

Ve mších za zemřelé se místo následující modlitby 
může říkat: 

*  Pamatuj na svého služebníka  
(na svou služebnici) N, který odešel (která 
odešla) z tohoto světa k tobě. Byl pokřtěn  
v Krista a stal se mu podobným ve smrti.  
(Byla pokřtěna v Krista a stala se mu podobnou 
ve smrti.) Dej, ať se mu podobá i ve vzkříšení.  
Pamatuj také na všechny bratry a estry, 
zesnulé v naději ve vzkříšení, a na všechny,  
kdo 'zemřeli v tvém slitování; přijmi je do 
svého světla, ať vidí tvou tvář.*  



121 
 

 

2. * Pamatuj také na naše bratry a sestry,  
zesnulé v naději ve vzkříšení,  
a na všechny, kdo zemřeli v tvém 
slitování; přijmi je do svého světla,  
ať vidí tvou tvář. *  

Smiluj se nad námi nade všemi:  
dej nám věčný život  
ve společenství se svatou Pannou  
a Bohorodičkou Marií,  
s jejím snoubencem svatým Josefem,  
s tvými apoštoly  
a se všemi spravedlivými  
od počátku světa;  
ať tě s nimi chválíme a oslavujeme  
sepne ruce  

skrze tvého Syna, Ježíše Krista.  
 

Vezme paténu s hostiemi a kalich, pozdvihne je a říká:  

 

V. Skrze něho  
a s ním  
a v něm  
je tvoje všechna čest a sláva,  
Bože Otče všemohoucí,  
v jednotě Ducha Svatého  
po všechny věky věků.  
 

Lid zvolá:  

Amen.  
Potom kněz postaví paténu i kalich na korporál 
a říká výzvu před modlitbou Páně. 



122 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



124 
 

 

TŘETÍ EUCHARISTICKÁ MODLITBA 
 

 

Hlavní celebrant s rozpjatýma rukama říká: 

Vpravdě jsi svatý, Bože, 
a právem tě chválí všechno, co jsi stvořil: 
Neboť skrze svého Syna,  
našeho Pána Ježíše Krista,  
mocí Ducha Svatého 
všemu dáváš život a všechno posvěcuješ; 
a ustavičně si shromažďuješ lid, 
aby od východu až na západ 
byla tvému jménu přinášena oběť čistá. 
Sepne ruce, vztáhne je nad dary a říká: 

V.  Proto tě, Otče, pokorně prosíme, 
posvěť svým Duchem tyto dary, 
které před tebe klademe; 
sepne ruce, dělá znamení kříže nad chlebem a kalichem  
a říká: 

ať se stanou tělem a  krví tvého Syna, 
našeho Pána, Ježíše Krista, 
sepne ruce 

neboť on sám nám přikázal  
slavit toto tajemství:  
V následujících textech je třeba pronášet Slova Páně 
jasně a srozumitelně, jak to vyžaduje jejich povaha, 

 



125 
 

 V noci, kdy se za nás vydal, 

vezme chléb, drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem 
 a pokračuje: 

vzal při večeři chléb, 
vzdal ti díky a požehnal, 
lámal, dával svým učedníkům a řekl: 
trochu se skloní 

 VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: 

TOTO JE MOJE TĚLO, 

KTERÉ SE ZA VÁS VYDÁVÁ. 
Ukáže lidu tělo Páně, položí ho znovu na paténu  
a pokleknutím ho pozdraví. Potom vezme kalich,  
drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem a pokračuje: 

Po večeři vzal také kalich, 
vzdal ti díky a požehnal, 
dal svým učedníkům a řekl: 
trochu se skloní 

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI: 

TOTO JE KALICH MÉ KRVE, 

KTERÁ SE PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA 

      VŠECHNY 

NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ. 

TOTO JE SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ. 

TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU. 

Ukáže lidu kalich s krví Páně, postaví ho znovu na 
korporál a pokleknutím ho pozdraví.  Potom řekne: 

 



126 
 

 

Tajemství víry.  

A lid pokračuje zvoláním:  

Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, na tvůj 
příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste.  

Nebo:  

Kdykoli jíme tento chléb a kdykoli pijeme tento kalich, 
zvěstujeme tvou smrt a čekáme na tvůj příchod, Pane 
Ježíši Kriste.  

Nebo:  

Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým 
vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli světa. 
 

Potom kněz s rozpjatýma rukama říká: 

 
V.   Proto na památku  

spasitelné smrti tvého Syna 
i jeho vzkříšení a nanebevstoupení 
a v očekávání jeho slavného příchodu 
přinášíme ti, Bože, toto díkůvzdání, 
tuto oběť živou a svatou. 

Shlédni na oběť své církve: 
vždyť je to oběť tvého Syna, 
a jeho obětí jsme byli s tebou usmířeni. 
A nás všechny, kdo přijímáme jeho tělo  
a krev, naplň jeho Svatým Duchem, 
ať jsme jedno tělo a jedna duše 
v Kristu, našem Pánu. 

 

 



127 
 

 

1.   Skrze něho ať se před tebou stáváme 
obětí úplnou a ustavičnou, 
abychom dostali dědictví s tvými 
vyvolenými: s nejsvětější Pannou  
a Bohorodičkou Marií, s jejím 
snoubencem svatým Josefem,   
s tvými apoštoly a slavnými mučedníky 
(se svatým N) 

může se vložit jméno světce toho dne anebo patrona) 

a se všemi svatými  
našimi zastánci a stálými pomocníky. 

 

2.   Pro tuto oběť našeho smíření 
dej, Bože, celému světu mír a spásu. 
Pamatuj na svou církev putující po této 
zemi, upevni ji ve víře a lásce. 
Pamatuj na svého služebníka,  
našeho papeže N, našeho biskupa N, 

zde se mohou jmenovat také pomocní nebo světící 
biskupové 

biskupský sbor, kněžstvo a všechen 
vykoupený lid. 

Na toto místo se při některých příležitostech vkládají 
zvláštní prosby:  

 



128 
 

 

3.  Slyš naše prosby, dobrotivý Otče, 
a stůj při nás,  
vždyť stojíme před tebou podle tvé vůle. 
Smiluj se nad svými rozptýlenými syny, 
abychom všichni byli jedno v tobě. 

Ve mších za zemřelé se místo následující modlitby může 
říkat: 

* Pamatuj na svého služebníka  
(na svou služebnici) N ,  
který odešel (která odešla) z tohoto světa 
k tobě. Byl pokřtěn v Krista a stal se mu 
podobným ve smrti. (Byla pokřtěna v Krista  
a stala se mu podobnou ve smrti.) 
Dej, ať se mu podobá i ve vzkříšení, 
až Kristus probudí mrtvé  
a našemu smrtelnému tělu 
dá podobu svého těla oslaveného. 
Přivítej ve svém království také ostatní  
naše zemřelé bratry a sestry i všechny,  
kdo z tohoto světa odešli v tvém přátelství. 
Splň naši nadějí, že s nimi budeme v tobě věčně 
žít a vidět tvou slávu; potom už nebude pláč, 
protože tě uvidíme tváří v tvář,  
a budeme ti podobni na věky, Bože náš,  
a věčně tě budeme chválit, 

sepne ruce 

skrze našeho Pána, Ježíše Krista, 
neboť skrze něho dáváš světu všechno dobré. * 

 



129 
 

 

4. * Přivítej ve svém království 
naše zemřelé bratry a sestry 
i všechny, kdo z tohoto světa odešli 
v tvém přátelství. 
Splň naši naději,  
že s nimi budeme v tobě věčně žít 
a vidět tvou slávu;  

sepne ruce 

skrze našeho Pána, Ježíše Krista, 
neboť skrze něho dáváš světu všechno 
dobré.* 

Vezme paténu s hostiemi a kalich, pozdvihne je a říká:  

 
V.    Skrze něho  

a s ním  
a v něm 
je tvoje všechna čest a sláva, 
Bože Otče všemohoucí, 
v jednotě Ducha Svatého 
po všechny věky věků. 

Lid zvolá: 

Amen. 

Potom kněz postaví paténu i kalich na korporál 
a říká výzvu před modlitbou Páně. 

 



130 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



131 
 

 

ČTVRTÁ EUCHARISTICKÁ MODLITBA 

V.: Pán s vámi.  
O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.  
O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné, svatý Otče, 
abychom ti vzdávali díky, 
vpravdě je spravedlivé hlásat tvou slávu. 

Neboť tys jediný Bůh, živý a pravý; 
jsi dříve, než začal čas, a žiješ navěky 
a přebýváš v nedostupném světle. 
Tys jediné dobro a zdroj všeho života. 
Všechno jsi stvořil a naplňuješ svým  
     požehnáním 
a všem dáváš své světlo a radost. 

Proto před tebou stojí nesčetné zástupy 
andělů, ve dne v noci ti slouží, 
hledí na tvou tvář a ustavičně tě slaví. 
S nimi také my radostně vyznáváme tvé 
jméno a našimi ústy tě chválí celý vesmír 
a všechno tvorstvo zpívá: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou 
plny tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž 
přichází ve jménu Páně. Hosana na výsostech.  



132 
 

 

Kněz s rozepjatýma rukama pokračuje: 

Hl. Děkujeme ti, svatý Otče, 
a vyznáváme, že jsi veliký 
a žes všechna svá díla učinil  
v moudrosti a lásce. 

Člověka jsi stvořil k svému obrazu 
a svěřil jsi mu celý svět, 
aby vládl nade vším tvorstvem 
a sloužil jedině tobě, svému Stvořiteli. 

A když ti člověk odepřel poslušnost 
a ztratil tvé přátelství, 
tys ho nenechal napospas smrti. 
Slitovával ses nad lidmi a pomáhal jim, 
aby tě hledali a nacházeli. 
Častokrát jsi jim nabízel smlouvu 
a kázáním proroků je učil očekávat 
spásu. 

A tak jsi, Otče, miloval svět, 
žes k naší spáse poslal 
svého jediného Syna, 
když přišla plnost času. 

Mocí Svatého Ducha se stal člověkem, 
narodil se z Panny Marie, 
žil náš život a podobal se nám ve všem, 
kromě hříchu. 



133 
 

 

Chudým zvěstoval spásu, 
zajatým vykoupení, 
zarmouceným radost. 
A naplnil tvou vůli 
a byl poslušný až k smrti kříže; 
svou smrtí smrt přemohl 
a svým vzkříšením obnovil život. 

A abychom už nežili sami sobě, 
a žili pro něho, tvého Krista,  
pro nás ukřižovaného a vzkříšeného, 
poslal jako svůj první dar těm,  
kdo uvěřili, tvého Svatého Ducha; 
a ten dále koná ve světě jeho dílo, 
všechno naplňuje a posvěcuje. 
Sepne ruce, vztáhne je nad dary a říka: 

V.   Proto tě, Otče, prosíme: 
ať Svatý Duch posvětí také tyto dary, 
Sepne ruce, dělá znamení kříže nad chlebem 
a kalichem a říká: 

aby se staly tělem a    krví 
našeho Pána, Ježíše Krista. 
Sepne ruce 

Neboť skrze tělo a krev tvého Syna 
obnovujeme s tebou věčnou smlouvu 
a konáme veliké tajemství, které nám 
odkázal. 
 



134 
 

 

V následujících textech je třeba pronášet slova Páně 
jasně a srozumitelně, jak to vyžaduje jejich povaha. 

Když přišla hodina, abys ho, Otče, 
oslavil, ukázal všechnu svou lásku 
a těm, které zanechával ve světě, 
se vydal do krajnosti: 

vezme chléb, drží ho trochu pozdvihnutý nad oltářem a 
pokračuje: 

Po večeři vzal chléb, 
požehnal jej, 
lámal, dával svým učedníkům a řekl: 

trochu se skloní  

 

VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: 

TOTO JE MOJE TĚLO, 

KTERÉ SE ZA VÁS VYDÁVÁ. 

 

Ukáže lidu tělo Páně, položí ho znovu na paténu 
a pokleknutím ho pozdraví.  
 
Potom vezme kalich, drží ho trochu pozdvihnutý nad 
oltářem a pokračuje: 

 

 
 
 
 
 
 



135 
 

 
 

Také vzal kalich naplněný vínem, 
vzdal ti díky, dal jej svým učedníkům  
a řekl: 

trochu se skloní  

VEZMĚTE A PIJTE Z NĚHO VŠICHNI: 

TOTO JE KALICH MÉ KRVE, 

KTERÁ SE PROLÉVÁ ZA VÁS A ZA  

     VŠECHNY 

NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ. 

TOTO JE SMLOUVA NOVÁ A VĚČNÁ. 

TO KONEJTE NA MOU PAMÁTKU. 

Ukáže lidu kalich s krví Páně, postaví ho znovu na 
korporál a pokleknutím ho pozdraví. Potom řekne: 
 

Tajemství víry. 
 

A lid pokračuje zvoláním: 

Tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, 
na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste. 

Nebo: 

Kdykoli jíme tento chléb a kdykoli pijeme tento 
kalich, zvěstujeme tvou smrt a čekáme na tvůj 
příchod, Pane Ježíši Kriste. 

Nebo: 

Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým 
vzkříšením, Ježíši Kriste, Spasiteli světa. 
 



136 
 

Potom všichni s rozepjatýma rukama říkají: 
 

V.  Proto konáme, Bože, 
slavnou památku našeho vykoupení: 
Zvěstujeme, že Kristus zemřel 
a sestoupil mezi mrtvé, 
vyznáváme, že vstal z mrtvých  
a usedl po tvé pravici, 
a v očekávání jeho slavného příchodu 
obětujeme ti jeho tělo a jeho krev, 
oběť, ve které ty máš zalíbení 
a celý svět spásu. 

Shlédni, dobrotivý Otče, na oběť, 
kterous ty sám vložil do rukou své církvi;  
dej všem, kdo budou  
z tohoto jednoho chleba jíst  
a z tohoto jednoho kalicha pít,  
ať jsou v Duchu Svatém jedno tělo, 
aby se stali dokonalou  
a živou obětí v Kristu,  
k chvále tvého jména. 

 
1.  A ještě, Bože, prosíme: pamatuj  na 

všechny, za které ti tuto oběť přinášíme: 
pamatuj na svého služebníka,  

      našeho papeže N, našeho biskupa N,  
na celý biskupský sbor  
a všechny služebníky církve,  



137 
 

 
 

na ty, kdo přinesli své dary,  
a na všechny kolem shromážděné,  
na všechen svůj lid  
i na všechny, kdo tě hledají  
s upřímným srdcem. 

Pamatuj také na věřící, 
kteří odpočinuli v tvém Kristu, 
i na všechny zemřelé, 
neboť ty o jejich víře víš. 

A nám všem, svým synům,  
dobrotivý Otče,  
dej nebeské dědictví  
s blahoslavenou Pannou  
a Bohorodičkou Marií,  
s jejím snoubencem svatým Josefem,  
s tvými apoštoly a svatými. 
Ve tvém království a s celým vesmírem, 
vysvobozeným z hříchu a smrti, 
ať tě oslavujeme 
skrze našeho Pána, Ježíše Krista, 

Sepne ruce. 

neboť skrze něho dáváš světu všechno 
dobré. 

 

 



138 
 

 

 

Vezme paténu s hostiemi a kalich,  pozdvihne je a říká: 

 
Skrze něho  
a s ním  
a v něm 
je tvoje všechna čest a sláva, 
Bože, Otče všemohoucí, 
v jednotě Ducha Svatého 
po všechny věky věků. 

 

Lid zvolá: 

 
Amen. 

 

Potom kněz postaví paténu i kalich na korporál a říká výzvu 
před modlitbou Páně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



139 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



140 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



141 
 

 

 

 

OBŘAD PŘIJÍMÁNÍ 
 
 

MODLITBA PÁNĚ 
 

Kněz se sepjatýma rukama říká: 

Podle Spasitelova příkazu a podle jeho božského 
učení odvažujeme se modlit: 

      Nebo: 

Pomodleme se, jak nás Pán Ježíš naučil 
(jak nás naučil náš Pán, Ježíš Kristus): 

      Nebo: 

Pán Ježíš řekl: Proste, a bude vám dáno.  
S důvěrou v jeho slovo se pomodleme k 
nebeskému Otci: 

     Nebo: 

Když jsme byli pokřtěni, (nepřijali jsme ducha 
otroctví, abychom se znovu báli, ale) přijali jsme 
Ducha synovství, v němž smíme Boha nazývat 
Otcem. Proto se teď s důvěrou pomodleme, jak 
nás naučil Pán Ježíš: 

     Nebo: 

Ve společenství se všemi, kdo vyznávají Kristovo 
jméno, pomodleme se modlitbu, kterou nám 
odkázal Pán Ježíš: 

Rozepne ruce a spolu s lidem pokračuje: 

 



142 
 

 

Otče náš, jenž jsi na nebesích, 
posvěť se jméno tvé. 
Přijď království tvé. 
Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 
Chléb náš vezdejší dej nám dnes. 
A odpusť nám naše viny, 
jako i my odpouštíme našim viníkům. 
A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. 

Dále pokračuje kněz sám a s rozpjatýma rukama říká: 

Vysvoboď nás ode všeho zlého, Bože,  
a dej našim dnům svůj mír.  
Smiluj se nad námi a pomoz nám:  
ať se nikdy nedostaneme do područí hříchu,  
ať žijeme v bezpečí před každým zmatkem  
a s nadějí očekáváme požehnaný 
příchod našeho Spasitele Ježíše Krista. 

Sepne ruce. Lid zakončí modlitbu zvoláním: 

Neboť tvé je království i moc i sláva navěky. 
 

POZDRAVENÍ POKOJE 

Potom kněz s rozpjatýma rukama říká nahlas: 

Pane Ježíši Kriste, tys řekl svým apoštolům: 
Odkazuji vám pokoj, svůj pokoj vám dávám. 
Nehleď tedy na naše hříchy, ale na víru své 
Církve, a podle své vůle ji naplňuj pokojem  
a veď k jednotě. 

Sepne ruce. 

Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. 

Lid odpovídá: Amen. 



143 
 

 

Kněz obrácen klidu rozepne a znovu sepne ruce, přitom říká: 

Pokoj Páně ať zůstává vždycky s vámi. 

Lid odpovídá: 

I s tebou. 

Potom může jáhen nebo kněz vyzvat věřící následujícími nebo 
podobnými slovy, aby se navzájem pozdravili a ujistili se 
vzájemnou láskou: 

Pozdravte se navzájem pozdravením pokoje. 

A všichni se navzájem pozdraví způsobem, který je v místě 
obvyklý, např. podáním ruky se slovy Pokoj s tebou. Kněz dá 
ale zbav nás od zlého. pozdravení pokoje jáhnovi nebo 
přisluhujícímu. 

LÁMÁNÍ CHLEBA 

Kněz vezme hostii, láme ji nad paténou, vpouští malý úlomek 
do kalicha a potichu říká: 

Svátost Kristova těla a jeho krve ať nám slouží  
k věčnému životu. 

Přitom se zpívá nebo říká: 

Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,  
        smiluj se nad námi. 
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,  
        smiluj se nad námi. 
Beránku Boží, který snímáš hříchy světa,  
        daruj nám pokoj. 

Pokud lámání trvá delší dobu, může se toto volání opakovat 
vícekrát. Poslední zvolání však vždy končí slovy: daruj nám 
pokoj. 

 



144 
 

 

PŘIJÍMÁNÍ 

 

Po vpuštění částečky hostie do kalicha kněz se sepjatýma 
Sepne ruce, rukama potichu říká: 

Pane Ježíši Kriste, Synu Boha živého,  
tys naplnil Otcovu vůli  
a v Duchu Svatém jsi dal svou smrtí  
život celému světu.  
Skrze své tělo a svou krev 
vysvoboď mě ze všech mých nepravostí  
a zbav mě všeho zlého; ať vždycky miluji  
tvá přikázání a nikdy se od tebe neodloučím. 

Nebo: 

Pro tvou lásku tě prosím, Pane Ježíši Kriste,  
ať přijímání tvého těla a tvé krve není mým 
odsouzením, ale mou ochranou a lékem  
pro duši i tělo. 

Kněz poklekne, vezme hostii, drží ji trochu pozdvihnutou nad 
paténou a obrácen k lidu nahlas říká: 

Hle, Beránek Boží, ten,  
který na sebe vzal hříchy světa.  
Blahoslavení, kdo jsou pozváni  
k večeři Beránkově. 

A spolu s lidem pokračuje: 

Pane, nezasloužím si, abys ke mně přišel,  
ale řekni jen slovo, a má duše bude uzdravena. 
 



145 
 

 

Kněz obrácen k oltáři potichu řekne: 

Tělo Kristovo ať mě zachová k životu věčnému. 
 

A s úctou příjme Kristovo tělo. Potom vezme kalich a potichu 
řekne: 

Krev Kristova ať mě zachová k životu věčnému. 

A s úctou přijme Kristovu krev. 

Potom jde podávat svaté přijímáni věřícím. Každému z nich 
ukáže trochu pozdvihnutou hostii a řekne: 

Tělo Kristovo. 

Přijímající odpoví: 

Amen. 

A přijme tělo Páně. 

Stejným způsobem podává svaté přijímáni i jáhen, akolyta 
nebo laik, jemuž byla svěřena tato služba. 

Podává-li se svaté přijímání pod obojí způsobou, při 
podávání kalicha podávající řekne: 

Krev Kristova. 

Přijímající odpoví: Amen. 

Podává-li se namáčením, říká se zároveň: 

Tělo Kristovo a krev Kristova. 

Když kněz přijímá tělo Páně, začne se zpívat zpěv k přijímání. 
Pokud se při svatém přijímání nezpívá, může se před  
anebo po podávání věřícím přečíst z misálu text antifony  
k přijímání.  

Po rozdávání svatého přijímáni kněz nebo jáhen nebo akolyta 
vyčistí nad kalichem paténu a potom i kalich. 

 



146 
 

 

Při čištění patény a kalicha kněz potichu říká: 

 
Přijetí svátosti tvého těla a krve, Pane, ať nás 
posilní a stane se pro nás lékem nesmrtelnosti. 

 

Potom se kněz může vrátit k sedadlu. Je vhodné setrvat chvíli 
v tichém díkůčinění nebo společně zazpívat děkovný žalm 
anebo píseň. 

 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

 

U sedadla nebo u oltáře kněz řekne: 

Modleme se. 

A všichni se spolu s ním chvíli potichu modlí, pokud 
nepředcházelo tiché díkůčinění. 

Potom kněz s rozpjatýma rukama pronáší modlitbu,  
končící slovy: 

Skrze Krista, našeho Pána. 

Nebo: 

Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. 

Nebo: 

Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. 

Lid odpovídá zvoláním: Amen. 

 
 
 
 



147 
 

 

Závěrečné obřady 

 

POŽEHNÁNÍ A PROPUŠTĚNÍ 

Kněz obrácen k lidu rozepne ruce a řekne: 

Pán s vámi. 

Lid odpoví:  

I s tebou. 

Kněz žehná lid slovy: 

Požehnej vás všemohoucí Bůh,  

Otec i Syn    i Duch Svatý. 

V určitých dnech a při některých příležitostech může kněz 
udělovat požehnání slavnostním způsobem, nebo může nad 
shromážděným lidem říkat žehnací modlitbu.  

Napřed vyzve lid: 

Skloňte se před Bohem a přijměte požehnání. 

Nebo podobnými slovy, a potom s rukama vztaženýma nad 
lidem pronáší slova slavnostního požehnání.  
Lid pokaždé odpovídá: 

Amen. 
 

Potom jáhen nebo sám kněz obrácen k lidu se sepjatýma 
rukama řekne: 

Jděte ve jménu Páně. 

Lid odpoví: 

Bohu díky. 



148 
 

 

Po celý velikonoční oktáv a o slavnosti Seslaní Ducha svatého 
se lid propouští slovy: 

Jděte ve jménu Páně, aleluja, aleluja. 

Lid odpovídá: 

Bohu díky, aleluja, aleluja. 

Nakonec kněz políbí oltář jako na začátku, pozdraví ho spolu 
s přisluhujícími obvyklou úklonou a odchází. 

Pokud na mši bezprostředně navazuje nějaký další liturgický 
úkon, závěrečné obřady se vynechají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



150 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



151 
 

 

VLASTNÍ MEŠNÍ TEXTY  

O SVATÝCH 

 

Červenec  -  Prosinec 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 
 

 

 

 

 

10. července 

 

Sv. Veroniky Giuliani,  
panny II. řádu 

 
Památka 

 
 
 
Sv. Veronika se narodila r. 1660 v Mercatello sul 
Metauro. V sedmnácti letech vstoupila do kláštera 
sester klarisek kapucínek v Citta di Castello. 
V modlitbě a v kontemplaci toužila být jedno 
s Kristem ukřižovaným. Pro lásku k tajemství kříže ji 
Pán obdařil svými svatými ranami. Své neobyčejné 
mystické zážitky popsala na příkaz zpovědníka ve 
svém »Deníku«. Zemřela v pověsti svatosti roku 1727. 
 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                               Gal 6,14 

Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím jiným než 
křížem našeho Pána Ježíše Krista, kterým je pro mě 
ukřižován svět a já světu. 

 

 



153 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, ty jsi svatou pannu Veroniku učinil 
obdivuhodnou ranami utrpení tvého Syna, které 
jsi vtiskl do jejího těla; dej nám, ať se stále více 
podobáme Kristu ukřižovanému, abychom se 
radovali, až se zjeví ve své slávě. Skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Otče, dary, které ti přinášíme ke cti svaté 
Veroniky, a dej, ať rozjímání o utrpení tvého 
Syna stále přetváří náš život, aby se podobal 
životu Krista ukřižovaného. Neboť on žije  
a kraluje na věky věků. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Mt 16,24 

»Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž  
a následuj mě!«, praví Pán. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Přijali jsme, Bože, svátost eucharistie, která nám 
připomíná utrpení tvého Syna. Dej, ať se Krista 
věrně držíme a ať s ním v církvi věrně spolu-
pracujeme na spáse světa. Neboť on s tebou žije 
a kraluje na věky věků. 
 



154 
 

 

14. července 

 

Sv. Františka Solánského, kněze 

Nezávazná památka 

Narodil se 10. března 1549. Vstoupil do řádu menších 
bratří, stal se knězem, konal různé služby a s velkým 
užitkem horlivě kázal. Roznícen horlivostí o spásu 
duší cestoval do Jižní Ameriky, do Argentiny a Peru, 
kde v dalších dvou desetiletích pracoval jako »apoštol 
indiánů« a duchovní správce. Vysílen dlouhotrvající 
prací a pokáním zemřel 14. července 1610 v Limě, 
svatořečen byl 27. prosince 1726 papežem Bene-
diktem XIII. 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                Žl 37(36), 30-31 

Ústa spravedlivého mluví moudře, jeho jazyk hovoří, 
co je správné; Boží zákon mu ovládá srdce. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys kázáním svatého Františka přivedl do 
církve mnoho národů Ameriky; pro jeho zásluhy 
a na jeho prosby připoutej k sobě pevněji naše 
srdce a vlij úctu k svému jménu i národům, které 
tě dosud nepoznaly. Prosíme o to skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po všechny 
věky věků. 



155 
 

 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, dej, ať v nás účast na Kristově 
oběti rozmnoží víru, naději a lásku, a na 
přímluvu svatého Františka nás uč milovat, co 
přikazuješ, abychom dostali, co slibuješ. Skrze 
Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                       Žl 92(91), 13-14  

Spravedlivý pokvete jako palma, poroste jak cedr na 
Libanonu. Kdo jsou zasazeni v domě Hospodinově, 
pokvetou v nádvořích našeho Boha. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, upevni nás silou této svátosti, abychom 
slovy i skutky vyznávali pravdu, kterou svatý 
František neustále hlásal a v jejíchž službách 
strávil svůj život. Prosíme o to skrze Krista, 
našeho Pána. 
 

 

 

 

 

 



156 
 

 

 

15. července 

 

Sv. Bonaventury,  
biskupa a učitele církve 

 

Svátek 

 
Narodil se v Itálii v Bagnoregio u Viterba kolem roku 
1218. Studoval v Paříži filozofii a teologii a stal se 
magistrem. Vstoupil k menším bratřím (1243) a učil 
s dobrými výsledky své spolubratry v řádu. Byl 
zvolen generálním ministrem svého řádu (1257). 
Zanechal po sobě mnoho spisů objasňujících teolo-
gické i filozofické učení. Vedle sv. Tomáše Akvinského 
je nejvýznačnějším teologem středověku. V roce 1273 
byl povolán do Říma, aby spolupracoval na přípravě 
II. lyonského sněmu, byl vysvěcen na biskupa 
albánského a jmenován kardinálem. Zemřel v Lyonu 
15. července 1274. Za svatého byl prohlášen  
14. dubna 1482 a za učitele církve roku 1588. 
 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                Sir 15,5 

Uprostřed shromáždění otevřel mu Pán ústa, naplnil 
ho duchem moudrosti a rozumu; oblékl mu roucho 
slávy. 



157 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, veď nás, ať následujeme 
svatého biskupa Bonaventuru, jehož nebeské 
narozeniny dnes slavíme: ať usilujeme o pozná-
ní tvé pravdy a naše láska k tobě ať stále roste. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, pohlédni na dary, které 
klademe na oltář o svátku svatého Bonaventury, 
a dej nám, když slavíme tajemství utrpení Páně, 
ať následujeme to, co konáme. Skrze Krista, 
našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                   Žl 119(118), 30.32 

Vyvolil jsem si cestu pravdy, dal jsem přednost tvým 
rozhodnutím. Poběžím po cestě tvých předpisů, neboť 
mi rozšiřuješ srdce. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Přijali jsme, Bože, ovoce Kristovy oběti a pro-
síme: ať v nás rozmnoží ducha lásky, abychom 
podle příkladu svatého Bonaventury ve všem  
a nade všecko milovali tebe a došli tam, kde 
vládne dokonalá láska. Skrze Krista, našeho 
Pána. 



158 
 

 

 

 

17. července 

 

Bl. Karla z Boha Murias,  
kněze, mučedníka 

 

Nezávazná památka 

 

 

Společné texty o mučednících 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



159 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 
 

 

21. července 

 

Sv. Vavřince z Brindisi,  
kněze a učitele církve 

 

Památka 

 

Narodil se r. 1559. Do kapucínského řádu vstoupil již 
v útlém věku. Svou bystrou a pohotovou inteligenci 
využil ke studiu posvátných věd a také hebrejštiny  
a aramejštiny. Poté co byl vysvěcen na kněze, pro-
cestoval jako velmi úspěšný kazatel celou Itálii a vel-
kou část Evropy. Všechny své duchovní i duševní 
schopnosti věnoval apoštolské službě. Lidu mnoha 
evropských národů kázal jejich jazykem a dával před-
nášky o Písmu sv. v hebrejštině samotným římským 
židům. Během války proti muslimům v Maďarsku 
(1601) sám vstoupil na bitevní pole a dovedl kře-
sťanské vojáky k vítězství. V řádě zastával několik 
význačných služeb: byl provinciálem v Benátkách  
a jiných italských provinciích a zastával také úřad 
generálního  ministra. Napsal mnoho exegetických, 
teologických, apologetických a řečnických děl, které 
mu vynesly titul učitele církve. Zemřel 22. července 
1619 při jedné z diplomatických misí v Belemu na 
cestě do Lisabonu. 

VSTUPNÍ ANTIFONA  

Svatý Vavřinec stál při Božím lidu jako prostředník 
míru mezi národy a světlo církve. 
 



161 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys obdařil svatého kněze Vavřince 
duchem rady a síly, aby hlásal tvou slávu  
a pečoval o spásu duší; osvěcuj i nás světlem 
svého Ducha, abychom poznávali, co od nás 
žádáš, a s tvou pomocí podle toho také žili. Skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, dary, které ti přinášíme, když 
slavíme slavnost svatého Vavřince, a dej svému 
lidu dar jednoty a pokoje. Skrze Krista, našeho 
Pána. 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                       Mk 1,15  

Přiblížilo se Boží království; obraťte se a věřte 
evangeliu. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Pane, přiveď nás k plné účasti na 
svém božském životě, který svatý Vavřinec již 
předem okoušel v tajemství eucharistie. Neboť ty 
žiješ a kraluješ na věky věků. 
  
 

 



162 
 

 

 

24. července 

 

Bl. Antonína Lucci,  

biskupa  
 

Nezávazná památka 

 

 

Narodil se roku 1682 v italském městečku Agnone. 
Roku 1698 vstoupil k minoritům. V roce 1705 byl 
vysvěcen na kněze. Získal doktorát z  teologie a půso-
bil jako profesor v  Agnone, v  Ravelle a v Neapoli. 
V roce 1718 byl zvolen provinciálem a v roce 1719 byl 
jmenován profesorem na univerzitě sv. Bonaventury 
v Římě, kde působil až do svého jmenování biskupem 
v Bovino. Stal se skutečným otcem a pastýřem pro 
věřící své diecéze. Zemřel roku 1752 v Bovino. Bla-
hořečen byl v  roce 1989 papežem Janem Pavlem II.  

 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                 Ez 34, 11.23-24 

Vyhledám své stádo, praví Hospodin, a ustanovím nad 
nimi pastýře, který je bude pást. Já, Hospodin, budu 
jejich Bůh. 

 
 
 
 



163 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Milosrdný Bože, tys naplnil blahoslaveného 
biskupa Antonína duchem moudrosti a lásky, 
aby upevňoval tvůj lid ve víře a pomáhal mu 
v nouzi s nesmírnou láskou; dej i nám, na jeho 
přímluvu, vytrvat ve víře a lásce, abychom směli 
mít účast v nebeské slávě. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 
 

 

MODLITBA NAD DARY 

V den, kdy slavíme památku blahoslaveného 
biskupa Antonína, klademe, Bože, na oltář tyto 
dary a prosíme tě: pohlédni na ně a posvěť je, 
abychom účastí na Kristově oběti dosáhli 
odpuštění a oslavovali tvé jméno. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 15,16 

Ne vy jste si vyvolili mne, praví Pán, ale já jsem vyvolil 
vás a určil jsem vás k tomu, abyste šli a přinášeli užitek 
a váš užitek aby byl trvalý. 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, posilnil jsi nás svátostným pokrmem  
v den památky blahoslaveného biskupa Anto-
nína; prosíme pokorně, pomáhej nám násle-
dovat jeho příklad, abychom vyznávali, co on 
věřil, a uskutečňovali, co učil. Skrze Krista, 
našeho Pána. 



164 
 

 
 

 

2. srpna 

 

Blahoslavené Panny Marie Andělské 

z Porciunkule  

 
Svátek 

 

 

Serafínský Otec František se pro svou zvláštní úctu  

k přesvaté Panně pečlivě staral o kostelík zasvěcený 

Panně Marii Andělské, nazývaný také Porciunkule. 

Zde se také se svými bratry usadil, když se vrátil  

z Říma. Zde spolu se svatou Klárou založil druhý 

františkánský řád a zde také dokonal běh svého 

pozemského žití. Podle tradice obdržel od papeže 

Honoria III. pro tento kostelík také privilegium 

plnomocných odpustků, které pak následující 

papežové potvrdili a rozšířili i na další kostely.  

 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                             Jdt 13,31  

Požehnaná jsi od Pána, neboť všechny národy, které 
uslyší tvé jméno, budou pro tebe velebit Izraelova 
Boha.  
 
 



165 
 

 
 
 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Všemohoucí Bože, slavíme dnes památný den 
Panny Marie, Královny andělů, a prosíme: na 
její přímluvu dávej i nám z nevyčerpatelného 
bohatství své milosti. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 

MODLITBA NAD DARY  

Děkujeme ti, Bože, že se tvůj Syn, narozený  
z Panny Marie, stal člověkem, a tak nám otevřel 
cestu k věčné spáse, a prosíme tě, přijmi naši 
účast na jeho oběti, aby v nás rostlo ovoce jeho 
vykoupení. Neboť on s tebou žije a kraluje na 
věky věků.  
 

Preface 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



166 
 

 

 

PREFACE  1. O PANNĚ MARII 

Mateřství Panny Marie 

V.: Pán s vámi.  
O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.  
O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

 
Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné, svatý Otče,  
všemohoucí, věčný Bože, abychom ti vždycky  
a všude vzdávali díky, abychom tě chválili  
a oslavovali, a abychom ti děkovali také  
za blahoslavenou Matku, Pannu Marii.  

Neboť na ní spočinula tvá moc a ona z Ducha 
Svatého počala tvého jednorozeného Syna:  
její slavné, neporušené panenství dalo světu 
věčné světlo, našeho Pána, Ježíše Krista.  

Skrze něho andělé chválí tvé jméno,  
před tvou mocí padají na tvář nebeské zástupy, 
nebesa vyznávají tvou slávu a svatí serafové ti 
společně zpívají píseň.  

Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu, 
pokorně tě vyznáváme a voláme:  

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



167 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                Srv. Lk 1,48  

Blahoslavit mě budou všechna pokolení, neboť Bůh 
shlédl na svou nepatrnou služebnici.  

 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Prosíme tě, Bože, ať nám prospěje účast na této 
hostině, kterou slavíme ve svátek blahoslavené 
Panny Marie, ať se na nás projeví nesmírné 
milosrdenství tvého Syna a ať v sobě živíme 
trvalou lásku k němu. Neboť on s tebou žije  
a kraluje na věky věků.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



168 
 

 
 

8. srpna 

 

Sv. Dominika Guzmána, kněze, 
zakladatele řádu kazatelů 

 

Svátek 

 

 

Sv. Dominik se narodil v Calaruega ve Španělsku. 
Teologii vystudoval v Pallenzi a stal se kanovníkem 
při chrámu v Osmě. Cítil se být volán k hlásání 
evangelia, a proto se odebral do jižní Francie, kde 
velmi úspěšně kázáním a osobním příkladem bojoval 
proti bludu albigenských. Aby jeho dílo mělo větší 
dosah, shromáždil kolem sebe několik druhů a založil 
řád kazatelů. Vynikal životní moudrostí a velkou 
úctou k Panně Marii. V Itálii se setkal se sv. Fran-
tiškem, se kterým uzavřel pevné přátelství. Zemřel 6. 
srpna 1221 v Bologni a papež Řehoř IX. ho zapsal do 
seznamu svatých. 
 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                     Srov. Sir 15,5 

Pán mu otevřel ústa uprostřed svého shromáždění; 
naplnil ho duchem moudrosti a poznání; oděl ho 
šatem slávy. 

 
 



169 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Pomáhej, Bože, své církvi, ať čerpá sílu z životní-
ho díla svatého Dominika, vynikajícího hlasatele 
tvé pravdy, a na jeho přímluvu jí posílej horlivé 
kazatele, aby se ve světě šířilo světlo evangelia. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Vyslyš, Bože, naše prosby, jimiž provázíme naši 
účast na Kristově oběti, a chraň a posiluj svou 
milostí všechny, kteří tak jako svatý Dominik 
připravují v lidských srdcích půdu pro setbu 
tvého slova. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                        Srov. Luk 12,42 

Hle, věrný a rozvážný správce, kterého Pán ustanovil 
nad svým služebnictvem, aby jim dával včas příděl 
jídla. 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, veď nás, ať s opravdovou 
zbožností usilujeme o dosažení plného účinku 
svátostného pokrmu, a na přímluvu svatého 
Dominika nás nauč žít z plnosti tvé pravdy. 
Skrze Krista, našeho Pána. 



170 
 

 

 

11. srpna 

 

Sv. Kláry z Assisi, panny 
 

Svátek 

 

Narodila se v Assisi roku 1193 a pocházela ze šlech-
tické rodiny. Rozhodla se následovat příkladu sv. 
Františka a svých dvou bratranců Silvestra a Rufina, 
kteří se k němu připojili. Opustila domov, přijala 
z rukou sv. Františka řeholní šat (1212) a po krátkém 
pobytu u benediktinek se usadila v klášteře u sv. 
Damiána. Ten se pak stal mateřským klášterem 
ženské větve františkánského řádu – klarisek. Brzy se 
k ní připojily další, mezi nimi i její dvě rodné sestry 
Anežka a Beatrice a po smrti otce i její matka 
Hortulana. Pro přísnost dodržování naprosté chudo-
by papežové dlouho váhali s potvrzením její řehole; 
dočkala se ho až těsně před svou smrtí. Zemřela 11. 
srpna 1253 po téměř třicet let trvající nemoci, která ji 
většinou poutala na lůžko. Jejího pohřbu se zúčastnil 
sám papež Inocenc IV., po dvou letech 15. srpna 1255 
byla prohlášena za svatou papežem Alexandrem IV. a 
kostel sv. Jiří, kde byla pohřbena, byl přebudován na 
baziliku, která nese její jméno. 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Dnes vyšla na nebi zářící hvězda, dnes byla oslavena 
svatá Klára, chudá služebnice Pána. 



171 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tvá milosrdná láska vedla svatou Kláru, 
aby šla za tvým voláním a zamilovala si chudo-
bu; prosíme tě, pomáhej i nám, abychom ne-
přilnuli k věcem pozemským, ale následovali 
Krista a došli k patření na tebe v nebeské slávě. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 
Tam, kde se dnešní den slaví jako svátek, čte se buď 
první nebo druhé čtení a evangelium; pro slavnost 
jsou určena tři čtení.   
 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, naši pokornou službu, kterou 
konáme ve svátek svaté panny Kláry, a dej, ať se 
naše účast na Kristově oběti projevuje životem 
naplněným obětavou láskou. Skrze Krista, 
našeho Pána. 

 

Preface 

 

 
 



172 
 
 

 

PREFACE 

V. Pán s vámi.                   O. I s tebou. 
V. Vzhůru srdce.              O. Máme je u Pána. 
V. Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O. Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť tys podivuhodně roznítil 
svou služebnici Kláru příkladem  
     svatého Františka, 
aby šla ve stopách tvého Syna, 
a tajemně ses s ní zasnoubil věrností  
a láskou na věky. 

Cestou svrchované chudoby jsi ji dovedl 
k vrcholu serafínské dokonalosti 
a učinil ji matkou mnoha panen. 

A proto s andělskými sbory, 
které stojí u tvého trůnu a ustavičně ti slouží, 
a se všemi nebeskými zástupy 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země 
jsou plny tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, 
jenž přichází ve jménu Páně. Hosana na výsostech. 

 



173 
 

 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                             Jan 14, 21.23 

Toho, kdo mě miluje, bude milovat můj Otec; přijdeme 
k němu a učiníme si u něho příbytek. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Děkujeme ti, Bože, za pokrm, kterým jsi nás 
posilnil u svého stolu, a prosíme tě: pomáhej 
nám, ať se po příkladu svaté Kláry odpoutáme 
od všeho stvořeného a snažíme se přilnout jen 
k tobě. Skrze Krista, našeho Pána. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



174 
 

 

14. srpna 

Sv. Maxmiliána Maria Kolbeho,  
kněze a mučedníka 

 

Svátek 

 

Raymund Kolbe se narodil 7. ledna 1894 ve Zdunské 
Wole u Lodže. Od roku 1907 studoval na gymnasiu  
u minoritů ve Lvově. Do jejich noviciátu vstoupil roku 
1911 a přijal jméno Maxmilián. Roku 1912 byl poslán 
na filosofická a teologická studia do Říma, kde, ještě 
jako klerik, založil 17. října roku 1917 „Milici 
Neposkvrněné“ na obranu víry. Kněžské svěcení 
přijal 28. dubna r. 1918. Vrátil se do Polska  
a horlivě se věnoval apoštolátu, zejména tiskem. Jako 
středisko duchovního života a vydavatelské činnosti 
založil roku 1927 blízko Varšavy „Niepokalanów“. 
Roku 1930 se vydal jako misionář do Japonska. Po 
návratu do Polska byl za německé okupace roku 1941 
zatčen a vězněn v koncentračním táboře Osvětim. 
Tam se dobrovolně nabídl k výměně za spoluvězně 
určeného ke smrti hladem a zemřel 14. srpna 1941. 
Papež Pavel VI. ho 17. října 1971 prohlásil 
blahoslaveným jako prvního z obětí nacismu a Jan 
Pavel II. ho 10. 10. 1982 kanonizoval. 

 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                        Mt 25,34.40 

Pojďte, požehnaní mého Otce, praví Pán.  Amen, 
pravím vám: Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto 
mých nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali. 



175 
 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys naplnil svatého kněze a mučedníka 
Maxmiliána láskou k Neposkvrněné Panně Marii 
a dávals mu sílu, aby z lásky k nesmrtelným 
duším byl ochoten položit život za svého bližní-
ho, a stal se tak podobným tvému Synu i ve 
smrti; dej i nám poznat, že tě nejlépe osla-
vujeme, když neúnavně sloužíme druhým. Skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, dary, které ti přinášíme, a veď nás 
svou milostí, abychom po příkladu svatého 
Maxmiliána zcela odevzdali také svůj život do 
tvých rukou. Skrze Krista, našeho Pána. 

 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 15,13 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele 
položí svůj život. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Pane, dej, ať v nás přijímání tvého 
těla a tvé krve roznítí žár lásky, jakým planul  
a který čerpal svatý Maxmilián z účasti na této 
hostině. Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků. 
 



176 
 

 

18. srpna 

Bl. Aloise Adama a Mikuláše Savouret, 
kněží a mučedníků 

Nezávazná památka 

Během Francouzské revoluce bylo 829 kněží a řehol-
níků deportováno do Rochefortu, protože odmítli pří-
sahat na Konstituci kléru a oddělit se od papeže  
a římské církve. Žili ve velmi tvrdých podmínkách  
a bylo s nimi nakládáno velmi brutálně, takže během 
deseti měsíců jich 547 zahynulo. 64 z nich 1. 10. 1995 
prohlásil Jan Pavel II. za blahoslavené, z toho dva 
minoritské kněze: Luigi Adama a Nikolu Sovouret, 
kteří zemřeli 13. (první) a 16. (druhý) července 1794. 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                 Žl 34(33),20-21 

Spravedliví mívají mnoho soužení, Hospodin však je ze 
všech vyprostí. Chrání všechny jejich kosti, ano jedna 
z nich se nezlomí. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Pane, náš Bože, ty jsi dal blahoslaveným 
mučedníkům Aloisovi a Mikulášovi milost, aby 
vytrvali ve věrnosti církvi až do smrti a odpustili 
svým pronásledovatelům v obtížích deportace; 
dej i nám, ať na jejich přímluvu zůstaneme vždy 
věrní tvé církvi a jsme stále připraveni smiřovat 
se se svými bližními. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



177 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, připomínáme si slavné mučednictví tvých 
blahoslavených Aloise a Mikuláše a prosíme tě, 
dej, ať slavením Kristovy oběti dosáhneme 
odpuštění hříchů a vyslyšení svých modliteb. 
Skrze Krista, našeho Pána. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 15,13 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele 
položí svůj život. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Jedli jsme, Bože, chléb věčného života a stali 
jsme se jedním tělem v Kristu; dej, ať nás nic 
neodloučí od Kristovy lásky, a poněvadž on nás 
tolik miloval, ať i my po příkladu blaho-
slavených mučedníků Aloise a Mikuláše z lásky 
k němu statečně překonáme všechna proti-
venství. Neboť on s tebou žije a kraluje na věky 
věků. 
 
 
 
 
 
 



178 
 

 
 

19. srpna 

 

Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa   
 

Nezávazná památka 
 

Narodil se neapolskému králi Karlu II. a Marii, dceři 
krále uherského, roku 1274. Když byl v mládí jako 
rukojmí u aragonského krále, žil rád po způsobu 
Menších bratří. Pak znovu nabyl svobodu a zřekl se 
světa i trůnu. Přijal současně řízení tolosánské 
diecéze a františkánský hábit. Vynikal chudobou, 
pokorou a zbožností mezi chudými. Zemřel roku 
1297. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                          1 Sam 2,35 

Vzbudím si věrného kněze, který bude jednat podle 
mého srdce a podle mého smýšlení, praví Pán. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, ty jsi svatého biskupa Ludvíka dovedl 
k tomu, že dal nebeskému království přednost 
před pozemským, a vyznamenal jsi ho neporu-
šenou čistotou a neobyčejnou láskou k chudým. 
Dej nám, abychom ho zde na zemi následovali 
v ctnostech a zasloužili si být s ním korunováni 
v nebi. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 



179 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, tyto dary svého lidu, které ti 
přinášíme v den památky svatého Ludvíka,  
a dej, ať nám přinesou pomoc, kterou s důvěrou 
očekáváme od tvé otcovské lásky. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                   Mt 25,23 

Pán mu řekl: „Správně, služebníku dobrý a věrný. 
Málo jsi spravoval věrně, mnoho ti svěřím. Pojď se 
radovat se svým Pánem.“    

 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Pane, náš Bože, kéž v nás svátost, kterou jsme 
přijali, rozněcuje žár lásky, kterým svatý Ludvík 
planul tak mocně, že neustále žil a pracoval pro 
tvou Církev. Skrze Krista, našeho Pána.   
 
 
 
 
 
 
 
 



180 
 

 
 

23. srpna 
 

 
Bl. Veroniky Antal,  

členky III. řádu a MI,  
mučednice 

 
Nezávazná památka 

 
 

Společné texty o mučednicích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



181 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



182 
 

 
 

25. srpna 

 

Sv. Ludvíka IX., krále,  
patrona III. řádu 

 

Památka 

 
Narodil se 25. dubna 1214 v Poissy. Po předčasné 
smrti svého otce Ludvíka VIII. se stal roku 1226 fran-
couzským králem. Oženil se (1234) s Markétou Pro-
vensálskou a dobře vychoval svých 11 dětí. Snažil se 
nejen žít, ale i vládnout podle křesťanských zásad. 
Přísně dbal na dodržování spravedlnosti. Byl velkým 
přítelem klášterů; sám se stal členem 3. řádu sv. 
Františka. Ujímal se chudých a stavěl nemocnice. 
Snažil se urovnávat spory bez války, ale nebyl 
zbabělcem; když bylo třeba, dovedl rázně zasáhnout. 
Podnikl dvě křížové výpravy na osvobození Svaté 
země (1248 a 1270). Při druhé se nakazil morem  
a zemřel 25. srpna 1270 poblíž dnešního města 
Tunisu. V roce 1297 byl prohlášen za svatého. 
 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                 Mal 2,6 

Nauka pravdy byla v jeho ústech a nepravost se 
nenalezla na jeho rtech; v oddanosti a spravedlnosti 
kráčel s Hospodinem, mnohé odvracel od nepravosti. 

 



183 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tys převedl svatého Ludvíka ze starostí  
o pozemskou vládu do slávy tvého království 
v nebi; na jeho přímluvu veď i nás, abychom 
plněním svých pozemských povinností usilovali  
o příchod tvého věčného království. Skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY  

Shromáždili jsme se, Bože, kolem tvého oltáře, 
abychom v den památky svatého Ludvíka slavili 
oběť tvého Syna, a prosíme tě: dej, ať účast na 
této oběti přinese tvému lidu pokoj a jednotu. 
Skrze Krista, našeho Pána.  
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                        Mt 6,33 

Hledejte nejprve Boží království a jeho spravedlnost,  
a všechno ostatní vám bude přidáno. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Prosíme tě, Bože, posvěť nás svátostí, kterou 
jsme přijali při oslavě památky svatého Ludvíka, 
ať máme spolu s ním účast na tvém božském 
životě. Skrze Krista, našeho Pána. 
 



184 
 

 

 

2. září 

 

Bl. Jana Františka Burté, 
kněze a mučedníka 

 
Nezávazná památka 

 
 
Dnes vzpomínáme na početnou skupinu mučedníků 
francouzské revoluce, kteří byli sťati gilotinou 2. září 
1792, protože odmítli podepsat Civilní konstituci 
kléru. Mezi 150 kněžími tohoto dne byli umučeni Jan 
František Burté - minorita, Apolinář Morela – kapu-
cín a  Severín Girault – TOR. 
   K této vzpomínce se připojují další mučedníci 
francouzské revoluce a mezi nimi Gianbattista 
Triquerie – minorita, který bul umučen 21. ledna 
1794. Papež Pius XI. je zařadil 17. října 1926 spolu 
s dalšími 190 mučedníky francouzské revoluce mezi 
blahoslavené. 
 
 

 
VSTUPNÍ ANTIFONA   

Svatí mučedníci šli v Kristových stopách, z lásky 
k němu prolili svou krev; nyní se radují společně 
s Kristem a jejich štěstí potrvá navěky. 
 

 



185 
 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože dej, abychom si zbožně uchovávali víru 
jako blahoslavení mučedníci Jan František, 
Severín a jejich druhové, kteří tvé církvi věrně 
sloužili až do konce a zasloužili si palmu 
mučednictví. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY 

Věčný Bože, přinášíme ti tyto dary v den 
památky blahoslavených mučedníků a pokorně 
prosíme, abys nám udělil svou milost a pokoj, 
tak jak jsi jim udělil čistotu svaté víry. Skrze 
Krista, našeho Pána.  
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    2Kor 4,11 

Jsme vydáváni na smrt pro Ježíše, aby i Ježíšův život 
byl patrný na našem smrtelném těle. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Působením svátosti, kterou jsme přijali při 
oslavě blahoslavených mučedníků Jana Fran-
tiška, Severína a jejich druhů, rozmnož v nás, 
Bože, svou milost, abychom se z jejich statečné-
ho zápasu učili trpělivě překonávat zlo a radovat 
se z vítězství dobra. Skrze Krista, našeho Pána. 
 



186 
 

 
4. září 

 

Sv. Růženy z Viterbo, 
panny III. řádu 

 

Nezávazná památka 

 
 
Narodila se roku 1233 ve Viterbo. V roce 1250 vstou-
pila do III. řádu. Vynikala bezúhonným životem, 
činorodou láskou k bližním a horlivou zbožností. Ve 
sporech mezi papežem a císařem Friedrichem II. stála 
na straně papeže. Zemřela 6. března 1252. Svato-
řečena byla roku 1457 papežem Kalixtem III. 
 
 
Vstupní antifona                                                Žl 119,46-47 

O tvých přikázáních budu mluvit před králi a nebudu 
se stydět. Budu se těšit tvými předpisy, které miluji. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, pod tvým vedením se v životě tvé svaté 
služebnice Růženy už od mládí spojovala po-
divuhodná síla ducha s jasem nevinnosti; dopřej 
nám, když si připomínáme její zásluhy, ať také 
následujeme její ctnosti. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



187 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, oslavujeme obdivuhodné 
účinky tvé milosti v životě svaté Růženy  
a vroucně tě prosíme, aby ti byla příjemná naše 
oběť tak, jako to bylo milé svědectví jejího 
čistého života. Skrze Krista, našeho Pána. 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Mt 25,10 

Přišel ženich a panny, které byly připravené, vešly 
s ním na svatbu. 
 
 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Dobrotivý Bože, s radostí jsme přijali nebeský 
pokrm a vroucně tě prosíme, dej nám na 
přímluvu svaté Růženy, abychom mohli vejít na 
Beránkovu svatební hostinu. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



188 
 

 

 

 

17. září 

 

 

Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi 

 
Svátek 

 
 
Serafínský Otec František od počátku svého obrácení 
velmi uctíval ukřižovaného Krista a až do smrti jej 
neustále všem hlásal slovem i skutkem. Roku 1224, 
když dlel na rozjímání na hoře La Verně, Kristus Pán 
podivuhodným zázrakem vtiskl do jeho těla jizvy 
svého umučení. Benedikt XI. dovolil Řádu menších 
bratří slavit v tento den výroční památku oné slavné 
události, potvrzené spolehlivými svědectvími. 
 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                               Gal 6,14 

Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím jiným než 
křížem našeho Pána Ježíše Krista, kterým je pro mě 
ukřižován svět a já světu. 

 

 

 



189 
 

 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tys obnovil jizvy umučení svého Syna na 
těle našeho svatého Otce Františka, abys roznítil 
naše srdce ohněm své lásky; na jeho přímluvu 
dopřej i nám, ať jsme po celý život spojeni 
s Kristovým utrpením a smrtí a jednou šťastně 
dojdeme do slávy vzkříšení. Skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY  

Prosíme tě, Bože, dej, ať nám pomáhá pokorná  
a zbožná přímluva našeho svatého Otce 
Františka, aby se na nás působením této oběti 
projevily účinky umučení tvého Syna. Neboť on 
s tebou žije a kraluje na věky věků.  

 

Preface 
 

 

 

 

 

 

 

 



190 
 

PREFACE 

V.: Pán s vámi.          O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce.     O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť tys svého služebníka Františka 
na úzké cestě svrchované chudoby a pokory 
pozvedl k nejvýš dokonalému životu  
podle evangelia. 

Když zahořel serafínskou láskou, 
nechal jsi ho radovat se nevýslovně 
z každého díla tvých rukou; 
vyznamenal jsi ho posvátnými jizvami 
a dal jsi nám v něm živý obraz  
našeho ukřižovaného Pána Ježíše Krista. 

Skrze něho andělé chválí tvé jméno, 
před tvou mocí padají na tvář nebeské 
zástupy, nebesa vyznávají tvou slávu 
a svatí serafové ti společně zpívají píseň. 

Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu, 
pokorně tě vyznáváme a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



191 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                     Mt 16,24 

Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž  
a následuj mě, praví Pán. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Bože, tys nám na našem svatém Otci Františkovi 
mnoha způsoby zjevil podivuhodná tajemství 
kříže; dej, prosíme, ať následujeme jeho příklad 
zbožnosti a vytrvalým rozjímáním o kříži dosáh-
neme tvé mocné ochrany. Skrze Krista, našeho 
Pána.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



192 
 

 
18. září 

Sv. Josefa Kupertinského, kněze 

Svátek 

 

Narodil se v Apulii v jižní Itálii 17. června 1603, jako 
mladík vstoupil do Řádu menších bratří konventuálů. 
Když se stal knězem, věnoval se především plně svaté 
službě, planul horlivostí pro duše. Od roku 1630 
zažíval mimořádné extáze a levitace, pro které byl 
představenými překládán z místa na místo; přitom 
vynikal jedinečnou poslušností, pokorou a trpělivostí. 
Velmi uctíval tajemství Kristova života, zvláště 
Nejsvětější Svátost. Zemřel v Osimu ve střední Itálii 
18. září 1663, svatořečen byl roku 1767 papežem 
Klementem XIII. 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                          Sir 1,14-15 

Vznešenou moudrostí je láska k Bohu. Kdo ji pozná, 
zahoří k ní láskou, neodtrhne od ní oči a bude se 
podivovat jejím velikým skutkům. 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tys podivuhodným úradkem moudrosti 
rozhodl, že všechny přitáhneš k svému jednoro-
zenému Synu, vyvýšenému ze země; učiň, ať se 
také my pro zásluhy a podle příkladu svatého 
Josefa osvobodíme od pozemských žádostí  
a blížíme se k dokonalé podobě tvého Syna. 
Neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 



193 
 

 

MODLITBA NAD DARY  

Při oslavě památky svatého Josefa klademe, 
Bože, na oltář tyto dary jako projev naší oddané 
služby a prosíme tě: zbav nás všech pozemských 
překážek, abys byl ty sám naším bohatstvím. 
Skrze Krista, našeho Pána.  

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                  Žl 69(68),30-31.33 

Ať mě, Bože, ochrání tvá pomoc; písní budu slavit Boží 
jméno - uvědomte si to, ubožáci, a radujte se - 
pookřejte v srdci vy, kdo hledáte Boha. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Občerstvil jsi nás, Bože, andělským pokrmem  
a my tě prosíme: ať jako svatý Josef v síle tohoto 
pokrmu s neochvějnou vytrvalostí snášel všech-
na protivenství, i my vytrvale pokračujeme ve 
ctnostech, až dospějeme k tobě. Skrze Krista, 
našeho Pána.  

 
 
 
 
 
 
 



194 
 

 
 

23. září 
 

Sv. Pia z Pietrelciny, kněze 

Památka  

 
Otec Pio, občanským jménem Francesco Forgione, se 
narodil v Pietrelcině (Itálie) 25. května 1887. Do 
Řádu menších bratří kapucínů vstoupil 6. ledna 1903, 
na kněze byl vysvěcen 10. srpna 1910 v katedrále 
v Beneventu. 28. července 1916 nastoupil do konven-
tu v San Giovanni Rotondo, na hoře Garganu, kde, 
s krátkými přestávkami, zůstal až do smrti, ke které 
došlo 23. září 1968. Pátečního rána 20. září 1918, 
když se modlil v chóru starého kostela před křížem, 
obdržel stigmata, která zůstala otevřená a krvácející 
půl století. Během svého života se téměř výhradně 
věnoval výkonu své kněžské služby, založil také 
»skupiny modlitby« a moderní nemocnici, kterou 
nazval »Dům úlevy v utrpení«. Jeho život i službu 
provázely četné mimořádné jevy. Za blahoslaveného 
byl prohlášen Janem Pavlem II. 2. května 1999, za 
svatého od téhož papeže 16. června 2002. 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                               Gal 6,14 

Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím jiným než 
křížem našeho Pána Ježíše Krista, kterým je pro mě 
ukřižován svět a já světu. 

 



195 
 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, tys vyznamenal svaté-
ho kněze Pia mimořádnou milostí: dopřáls mu 
sdílet bolesti tvého Syna na kříži a skrze jeho 
službu jsi rozmnožoval podivuhodné skutky 
svého milosrdenství; na jeho přímluvu dopřej  
i nám, ať jsme po celý život spojeni s Kristovým 
utrpením a smrtí a jednou šťastně dojdeme do 
slávy vzkříšení. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Otče, dary, které klademe na tvůj oltář  
o památce svatého Pia z Pietrelciny; a proměň je 
silou svého Ducha, abychom na sobě mohli 
zakusit spásné plody utrpení tvého Syna. Neboť 
on žije a kraluje na věky věků. 

 

Preface o duchovních pastýřích  

nebo: Preface 

 
 
 
 
 
 
 



196 
 
 

PREFACE 

V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je dobré a spravedlivé, 
je naší povinností a pramenem spásy, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky, 
náš Pane, všemohoucí a věčný Bože. 

Ty jsi obdařil srdce svatého Pia  z Pietrelciny 
vroucí láskou k oběti tvého Syna 
a velkým soucitem k bratřím a sestrám, 
nemocným na duši i na těle. 

Tohoto svého služebníka,  
muže modlitby a utrpení, 
jsi vyznamenal posvátnými stigmaty 
a ukázal jsi ho světu, 
jako živý obraz ukřižovaného Krista,  
našeho Pána. 

Skrze něho se radují andělé, 
a klanějí se před tvou tváří. 
Dovol, Pane, ať se k jejich zpěvu 
připojí i naše pokorné hlasy 
a zazpívají hymnus chvály: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země 
jsou plny tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, 
jenž přichází ve jménu Páně. Hosana na výsostech. 



197 
 

  
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Iz 61,1.2 

Hospodin mě pomazal k tomu, abych nesl radostnou 
zvěst pokorným, abych vyhlásil milostivé léto Páně. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí věčný Bože, památka utrpení tvého 
Syna, kterou jsme slavili při vzpomínce na 
svatého Pia z Pietrelciny, ať v nás zažehne oheň 
tvé lásky a učiní nás vždy připravenými dát svůj 
život pro tebe i pro bratry a sestry. Skrze Krista, 
našeho Pána. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



198 
 

 
 

4. října 

Sv. Františka z Assisi, jáhna 
zakladatele tří řádů 

Slavnost 

Narodil se v Assisi roku 1182. Jeho křestní jméno 
bylo Jan. Po lehkomyslně prožitém mládí se obrátil, 
zřekl se otcovského majetku a dal se do služby jen 
Bohu (1206). Kolem roku 1208 přijal jáhenské 
svěcení, a když začal kázat v Assisi, přidalo se k němu 
několik následovníků; tak vzniklo první františkánské 
společenství (1209). Se sv. Klárou založil řád klarisek 
(1212). Pro laiky, toužící žít ve světě podle františkán-
ských ideálů, založil společenství 3. řádu (1221). 
Definitivní františkánská řehole byla schválena 
v roce 1223. V roce 1217–1219 poslal několik skupin 
bratří do různých krajin Evropy. Sám se na svých 
apoštolských cestách dostal až do Palestiny, Sýrie  
a Egypta, kde kázal před sultánem (1219–1220). 
V Římě se setkal se sv. Dominikem (1221). Ke všemu, 
co podnikal, si žádal souhlas církevních předsta-
vených, jako např. když se souhlasem papeže postavil 
na vrchu Grecciu o vánocích 1223 první živé jesličky. 
Poslední léta prožíval v ústraní. Stigmata, která se 
v samotě na hoře La Verně objevila (1224) na jeho 
těle, připodobnila ho ještě víc Kristu. Krátce nato 
složil svůj chvalozpěv všeho tvorstva. Zemřel 3. října 
1226. Za svatého byl prohlášen už 16. července 1228 
papežem Řehořem IX. 
 



199 
 

 
VSTUPNÍ ANTIFONA 

Radujme se všichni v Pánu a oslavujme svatého Otce 
Františka, vždyť z jeho slávy se radují i andělé a spolu 
s ním chválí Božího Syna. 

Při votivních mších během roku: 

Boží muž František opustil rodný dům, zřekl se svého 
dědictví, stal se bezmocným a chudým; proto ho Pán 
vzal k sobě. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys povolal našeho svatého Otce Františka, 
aby svým životem ukazoval cestu chudoby  
a pokory a stal se živým obrazem Krista; dej nám 
svou milost, abychom se i my stávali Kristu 
podobnými a mohli se radovat ze spojení 
s tebou. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, tyto dary položené na oltář a po-
moz nám dobře se připravit k slavení památky 
kalvárské oběti, abychom jako náš svatý Otec 
František přilnuli velikou láskou k ukřižova-
nému Kristu. Prosíme o to skrze Krista, našeho 
Pána. 

 

Preface  



200 
 

PREFACE 

V.: Pán s vámi.  O.: I s tebou. 
V.: Vzhůru srdce.  O.: Máme je u Pána. 
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.   
O.: Je to důstojné a spravedlivé. 

Vpravdě je důstojné a spravedlivé, 
dobré a spasitelné, 
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože, 
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky. 

Neboť tys svého služebníka Františka 
na úzké cestě svrchované chudoby a pokory 
pozvedl k nejvýš dokonalému životu  
podle evangelia. 

Když zahořel serafínskou láskou, 
nechal jsi ho radovat se nevýslovně 
z každého díla tvých rukou; 
vyznamenal jsi ho posvátnými jizvami 
a dal jsi nám v něm živý obraz 
našeho ukřižovaného Pána Ježíše Krista. 

Skrze něho andělé chválí tvé jméno, 
před tvou mocí padají na tvář nebeské 
zástupy, nebesa vyznávají tvou slávu 
a svatí serafové ti společně zpívají píseň. 

Také my se připojujeme k jejich chvalozpěvu, 
pokorně tě vyznáváme a voláme: 

Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů.  Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech. 



201 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                         Srv. 1 Petr 4,13 

Radoval se z toho, že měl účast na utrpení Kristově: 
proto nyní radostně jásá, když se mu slavně ukázal. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Děkujeme ti, Bože, za dary tvé lásky, kterými nás 
zahrnuješ při slavení Kristovy oběti, a prosíme 
tě: dej, ať následujeme příklad lásky a apoštolské 
horlivosti našeho svatého Otce Františka, aby to, 
co od tebe dostáváme, sloužilo ke spáse všech. 
Skrze Krista, našeho Pána. 

 

Slavnostní požehnání 

Pán s vámi.    V. I s tebou 

Jáhen nebo kněz vyzve lid:  

Skloňte se před Bohem a přijměte požehnání.  

Kněz potom s rukama vztaženýma nad lidem.  

Hospodin  ať vám žehná  
a ať je vaší stráží.                        V. Amen  

Ať nad vámi rozjasní svou tvář 
a smiluje se nad vámi.              V. Amen  

Ať k vám svou tvář obrátí 
a naplní vás svým pokojem.   V. Amen  

Požehnej vás všemohoucí Bůh,  

Otec i Syn  i Duch Svatý.     V. Amen 

    Nebo: 



202 
 

Slavnostní požehnání 

Pán s vámi.    V. I s tebou 

Jáhen nebo kněz vyzve lid:  

Skloňte se před Bohem a přijměte požehnání.  

Kněz potom s rukama vztaženýma nad lid pronáší 
slova požehnání.  

Bůh, který svatého Otce Františka ustanovil 
služebníkem evangelia a mužem vpravdě 
serafinské lásky, ať vás upevní v serafínském 
povolání a ať vám žehná.  

V. Amen  

Bůh, který na svém služebníku Františkovi  
zjevil Kristovu lásku k lidem a jeho přesvaté 
rány, kéž vám dá, abyste měli ducha Ježíšova  
a jeho pokorného sluhy Františka a kéž vám 
žehná.  

V. Amen  

Bůh, který do Františkova srdce vložil vytrvalou 
apoštolskou horlivost, veliké milosrdenství  
s hříšníky a dokonalou oddanost Paní Chudobě,  
kéž vás naplní Duchem Svatým, abyste hlásali 
evangelium lásky a pokoje, a kéž vám žehná.  

V. Amen  

Požehnej vás všemohoucí Bůh,  

Otec i Syn  i Duch Svatý.  

V. Amen 



203 
 

 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



204 
 

 
                      
 
 

19. října 

Sv. Petra z Alcantary, kněze 

Nezávazná památka  

 
Sv. Petr se narodil roku 1499 v  Alkantaře v Španěl-
sku. Po studiích v Salamance vstoupil do řádu Bratři 
menších a byl vysvěcen na kněze. V řeholním životě 
vynikal chudobou, pokorou a láskou k  bližním. 
     V 1554 dostal povolení od představených, aby 
přísněji zachovával řeholi životem v pokání, postech  
a absolutní chudobě. Naplněný duchem apoštolské 
horlivosti se věnoval hlásání evangelia. Povzbuzoval 
také sv. Terezii z Avily v jejím díle reformy řádu 
karmelitánů. Napsal několik knížek o askezi a ducho-
vním životě, které obsahují jeho duchovní zkušenosti 
a úctu k utrpení Kristově. Zemřel v Arenas blízko 
Avily 18. října 1562. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                              Gal 6,14 

U mne se nikdy nestane, že bych svou chloubu kladl do 
něčeho jiného než do kříže našeho Pána Ježíše Krista, 
jímž je pro mne ukřižován svět a já světu. 

 



205 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys obdařil svatého Petra darem ob-
divuhodné kajícnosti a vrcholu nazíravé modlit-
by. Dopřej milostivě, ať nám pomohou jeho 
zásluhy, abychom umrtvovali tělesné žádosti,  
a tak dosáhli účasti na nebeských darech. Skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on 
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

V den, kdy slavíme památku svatého Petra, 
klademe, Bože, na oltář tyto dary a prosíme tě: 
pohlédni na ně a posvěť je, abychom účastí na 
Kristově oběti dosáhli odpuštění a oslavovali tvé 
jméno. Skrze Krista, našeho Pána. 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                          Žl 33,9  

Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý, blaze člověku, 
který se k němu utíká. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, dej, ať ze svátostného pokrmu 
čerpáme sílu, abychom vždy věrně vyznávali 
víru, kterou vyznával a hlásal svatý Petr,  
a abychom podle ní žili. Skrze Krista, našeho 
Pána. 



206 
 

 
 

20. říjen 

 

Sv. Jakuba Strepy, biskupa 

Nezávazná památka 

 
Narodil se asi roku 1340 v polské šlechtické rodině. 
V mladém věku vstoupil do řádu bratří menších. 
Vynikal jako horlivý misionář na Rusi. V roce 1391 
byl jmenován haličsko-lvovským arcibiskupem. 
Vynikal mimořádnými pastoračními schopnostmi, 
velkou úctou k Nejsvětější Svátosti a k Panně Marii. 
Zemřel roku 1409. Blahořečen byl roku 1790 pa-
pežem Piem VI. 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Pán si vyvolil blahoslaveného Jakuba za velekněze, 
otevřel mu své poklady a zahrnul ho všemi dobry. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Milosrdný Bože, tys obnovil skrze blahoslave-
ného biskupa Jakuba evangelizaci v apoštolském 
duchu, dopřej nám na jeho přímluvu, aby tvá 
církev ve své službě byla posílena darem víry  
a svatosti. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

 



207 
 

 

 

MODLITBA NAD DARY 

Prosíme tě, všemohoucí Bože, shlédni laskavě na 
tyto dary položené na oltář v den památky 
blahoslaveného biskupa Jakuba a dej, aby nám 
získaly tvoji milost a věčnou odměnu. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                            Srov.  Lk 10,1 

Pán poslal učedníky, kteří hlásali lidem: „Přiblížilo se 
Boží království!“ 
 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Milosrdný Bože, zásluhami tohoto tajemství, pro 
které blahoslavený biskup Jakub neúnavně 
pracoval a pro které obětoval svůj život, upevni 
své syny ve víře v pravdu, aby ji vždy vyznávali 
svými ústy i životem. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 

 



208 
 

  
 

 

23. říjen 

 

Sv. Jana Kapistrána, kněze 
 

Památka 

 

Narodil se 3. června 1386 v horském městečku 
Capestranu ve střední Itálii. V Perugii vystudoval 
práva a nějaký čas působil jako soudce (1413). 
Vstoupil do řádu menších bratří (1416), stal se 
knězem (kolem roku 1420), a byl pověřen zakládáním 
přísnějších františkánských klášterů. Po roce 1425 
vykonal mnoho cest po Itálii, do Francie, Holandska a 
Svaté země; svými kázáními strhoval davy v celé 
střední Evropě, též v mnoha městech v Čechách a na 
Moravě. Jako spoluorganizátor obrany křesťanské 
Evropy se velmi zasloužil o vítězství nad Turky  
u Bělehradu (1456). Brzy nato zemřel 23. října 1456 
v Iloku u Dunaje v Chorvatsku. Za svatého byl 
prohlášen v roce 1690 papežem Alexandrem VIII. 
 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                       Hab 3,18-19 

Budu se radovat v Pánu, plesat Bohu, svému Spasiteli; 
vždyť Pán Bůh je mojí silou. 

 

 



209 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tys povolal svatého Jana Kapistránského, 
aby v dobách soužení posiloval tvůj křesťanský 
lid; pomáhej své církvi i dnes, aby žila v bezpečí  
a v trvalém míru. Prosíme o to skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY  

Shlédni, Bože, se zalíbením na oběť, kterou 
slavíme, a na přímluvu svatého Jana nám dej 
bezpečnou ochranu proti nástrahám nepřátel. 
Skrze Krista, našeho Pána.  

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                   Mdr 10,20 

Opěvovali, Pane, tvé svaté jméno a velebili tvou 
vítěznou ruku. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Všemohoucí Bože, nasytil jsi nás nebeským 
pokrmem a občerstvil duchovním nápojem; 
prosíme tě, chraň nás před nepřátelskými 
úklady a své církvi zachovej trvalý mír. Skrze 
Krista, našeho Pána.  
 
 



210 
 

 
26. říjen 

 

Bl. Bonaventury z Potenza, kněze 
 

Nezávazná památka 

 
Narodil se v roce 1651 v Potenza v Itálii. Už v patná-
cti letech vstoupil do řádu minoritů v Nocera. Roku 
1675 byl vysvěcen na kněze. Zastával službu novic-
mistra. Vyznačoval se poslušností, pokorou, úctou 
k Nejsvětější Svátosti a vroucí láskou k Panně Marii. 
Bůh ho obdaroval mnohými charizmaty. Byl dobrým 
kazatelem a neúnavným zpovědníkem. Zemřel roku 
1711 v Ravella. Blahořečen byl roku 1775 papežem 
Piem VI. 

 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                    Srov. Ž 21,2-3 

Hospodine, z tvé síly se raduje král, jak velice jásá nad 
tvou pomocí. Splnil jsi mu, po čem v srdci toužil. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, tys učinil blahoslaveného 
Bonaventuru vzorem poslušnosti a lásky k bliž-
nímu; dopřej nám, prosíme, abychom na jeho 
přímluvu byli oddáni tvým přikázáním a ra-
dostně postupovali na cestě duchovní doko-
nalosti. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 
 



211 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, přijmi tyto dary položené na oltář a dej 
nám na přímluvu blahoslaveného Bonaventůry 
pravou zbožnost, abychom s čistou myslí  
a vroucím srdcem mohli slavit tuto nejsvětější 
oběť. Skrze Krista, našeho Pána. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                      Mt 16,24 

Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž  
a následuj mě, praví Pán. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Dobrotivý Bože, svátost, kterou jsme přijali 
v den památky blahoslaveného Bonaventury, ať 
posvětí naše mysli i srdce, abychom mohli mít 
účast na tvém božském životě. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



212 
 

 
 

30. října 

 

Výročí posvěcení vlastního kostela 
 

Slavnost 

(V konsekrovaných řádových kostelích) 

 
 
 

Všechno ze společných textů ve výročí posvěcení 
kostela 

 
(V kostele, který slaví výročí vlastního posvěcení) 

 
Český misál str. 674. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



213 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 



214 
 

 

3. listopadu 

Vzpomínka na všechny zemřelé 
serafínského řádu: 

bratry, sestry, příbuzné a dobrodince 

Památka 

 

(Nepřipouští-li to rubriky, pak v nejbližší den, na 
který nepřipadá neděle nebo slavnost) 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                     1Sol 4,14; 1Kor 15,22 

Jako Ježíš umřel a vstal z mrtvých, tak s Ježíšem 
přivede Bůh (k životu) i ty, kdo zesnuli ve spojení 
s ním. A jako pro spojení s Adamem všichni propadli 
smrti, tak zase pro svoje spojení s Kristem všichni 
budou povoláni k životu. 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, ty jsi původce našeho života a tvůj Syn nás 
svou smrtí a vzkříšením vykoupil, abychom 
celým svým životem směřovali do tvé slávy; 
smiluj se nad našimi zemřelými bratry, sestra-
mi, příbuznými a dobrodinci a pro jejich víru a 
naději ve vzkříšení je přijmi k sobě do věčné 
blaženosti. Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



215 
 

 

 
MODLITBA NAD DARY  

Shlédni, Bože, na tyto dary a dej, ať naše účast 
na oběti tvého Syna vyprosí tvým zemřelým 
služebníkům odpuštění, aby měli plnou účast na 
jeho slávě a radovali se navěky v tvém království. 
Skrze Krista, našeho Pána.  

 

PREFACE:  Za zemřelé 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                             Jan 11,25-26 

Já jsem vzkříšení a život, praví Pán; kdo věří ve mne,  
i když umřel, bude žít, a žádný, kdo žije a věří ve mne, 
neumře navěky. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, tvůj Syn se stal smírnou obětí za naše 
hříchy a slavně vstal z mrtvých; přijali jsme jeho 
tělo a krev a prosíme tě: dej, ať naši zemřelí 
bratři, sestry, příbuzní a dobrodinci, očištěni 
touto Kristovou velikonoční obětí, dosáhnou 
slávy vzkříšení. Skrze Krista, našeho Pána.  

 
 
 
 



216 
 

 
6. listopadu 

Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, 
mučedníků  

Nezávazná památka  

 
Stali se obětí pronásledování během Druhé španělské 
republiky. Kněží Alfons Lopez, Modestus Vegas, Dio-
nýzius Vincente a Petr Rivera a řeholní bratři Fran-
tišek Remón a Michael Remón tvořili společenství mi-
noritů ve městě Granollers u Barcelony. V roce 1936 
po požáru v klášteře a kostele dosvědčili svou věrnost 
Kristu mučednickou smrtí, kterou podstoupili mezi 
27. červencem a začátkem srpna. Blahořečeni byli 
roku 2001 papežem Janem Pavlem II.  
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                         

Blahoslavení mučedníci prolili pro Krista svou krev, 
proto si zasloužili korunu vítězství. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, tys dával blahosla-
venému Alfonsovi a jeho druhům sílu, aby 
statečně snášeli utrpení pro Krista a víru v něho 
potvrdili mučednickou smrtí; dej i nám slabým 
božskou pomoc, abychom tě statečně vyznávali 
svým životem. Prosíme o to skrze tvého Syna, 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou 
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 



217 
 

 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, ať tato svatá oběť, přinášená 
v den památky blahoslaveného Alfonse a jeho 
druhů, neustále rozpaluje naše srdce ohněm tvé 
lásky, abychom dosáhli odměny přislíbené těm, 
kteří ti zůstanou věrní až do konce. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                    Srov. Řím 8,38-39  

Ani smrt, ani život a vůbec nic stvořeného nebude nás 
moci odloučit od lásky Kristovy. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Dobrotivý Otče, při oslavě blahoslavených 
mučedníků Alfonse a jeho druhů jsi nás posilnil 
drahým tělem a krví svého Syna; prosíme tě  
o vroucí lásku k tobě, abychom žili v tvé milosti  
a odhodlaně kráčeli k tobě.  Skrze Krista, našeho 
Pána. 
 
 
 
 
 
 
 



218 
 

 
8. listopadu 

Bl. Jana Dunse Scota, kněze 

Nezávazná památka  

 
Narodil se roku 1266 ve skotském Dunsu. Už jako 
mladík vstoupil do řádu menších bratří. V roce 1291 
byl vysvěcen na kněze. Studoval na univerzitách v Ox-
fordu a v Paříži. Vyučoval na univerzitách v Cam-
bridge, Paříži a v Kolíně nad Rýnem. Je autorem 
mnohých filozofických a teologických děl a jedním 
z největších myslitelů vrcholného středověku. Prosla-
vil se zvlášť spisy o tajemství vtěleného Slova a ús-
pěšnou obhajobou učení o Neposkvrněném početí 
Panny Marie. Byl horlivým obráncem papežské auto-
rity. Zemřel v roce 1308 v Kolíně nad Rýnem. Blaho-
řečen byl roku 1991 papežem Janem Pavlem II. 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                                Jer 3,15 

Dám vám pastýře podle svého srdce a budou vás pást 
rozumně a moudře. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, prameni veškeré moudrosti, tys nám 
v blahoslaveném knězi Janovi poslal osvědče-
ného učitele, aby nás uváděl do hlubšího poz-
nání a správného způsobu života; dej, ať osvíceni 
jeho příkladem a posilněni jeho učením věrně 
zůstáváme ve spojení s Kristem. Neboť on s te-
bou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 



219 
 

 
 
MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, tyto dary a na přímluvu blaho-
slaveného Jana nás veď svou milostí, ať slavíme 
památku Kristovy smrti a vzkříšení s takovou 
opravdovostí, abychom se stávali Kristu stále 
podobnějšími. Neboť on s tebou žije a kraluje na 
věky věků. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                 Žl 34(33),9 

Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý, blaze člověku, 
který se k němu utíká. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, chraň v nás, cos nám daroval 
ve svátosti, kterou jsme přijali, a veď nás, 
abychom tak jako blahoslavený Jan hledali 
především tebe a žili už nyní v tomto světě jako 
noví lidé. Skrze Krista, našeho Pána. 
  
  
 
 
 
 
 
 



220 
 

 
 

13. listopadu 

 

Sv. Anežky České,  
panny II. řádu 

 

Svátek  

 
Narodila se kolem roku 1211 jako dcera krále 
Přemysla Otakara I. Odmítla nabídku k sňatku 
s císařem Fridrichem II. (1231). S pomocí svého 
bratra Václava I. založila v Praze první klášter 
minoritů a klášter klarisek, do něhož sama vstoupila 
(1234) a stala se jeho představenou. Založila též 
špitální bratrstvo, z něhož se později stal řád 
křížovníků s červenou hvězdou. Zprostředkovala 
usmíření krále Václava I. s jeho synem Přemyslem 
Otakarem II. (1249). Svědectví o jejím příkladném 
životě a vroucí zbožnosti podávají listy sv. Kláry  
a papeže Řehoře IX. Zemřela 2. března 1282 ve svém 
klášteře »Na Františku«. Za blahoslavenou byla 
prohlášena v roce 1874 a za svatou 12. listopadu 
1989 papežem Janem Pavlem II. 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                    Mt 25,34a.35-36a.40b 

Pojďte, požehnaní mého Otce, praví Pán: Měl jsem 
hlad, a dali jste mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi 
napít, byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem 
nahý, a oblékli jste mě. Amen, pravím vám: Cokoli jste 
udělali pro jednoho z těchto mých nejposlednějších 
bratří, pro mne jste udělali. 



221 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tvá služebnice Anežka šla za tvým voláním, 
zřekla se bohatství a zamilovala si chudobu,  
následovala tvého ukřižovaného Syna a došla do 
nebeské radosti; na její přímluvu veď i nás, 
abychom nelpěli na věcech pomíjejících  
a dosáhli slávy věčné. Prosíme o to skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  a kraluje 
po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY  

Přijmi, Bože, dary svého lidu a dej, ať povzbu-
zeni příkladem svaté Anežky poznáváme v bliž-
ních tvého Syna a obětavě mu v nich sloužíme. 
Neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků.  

Preface o pannách a řeholnících 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 13,35 

Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, praví 
Pán, budete-li mít lásku k sobě navzájem. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Bože, ty nás sytíš svátostí těla a krve svého Syna, 
která je znamením jednoty a poutem lásky; 
prosíme tě: dej, ať následujeme svatou Anežku 
v její lásce k těm, kdo potřebují pomoc, a v úsilí 
šířit a upevňovat vzájemnou svornost a pokoj. 
Skrze Krista, našeho Pána.  



222 
 

  
  

 

14. listopadu 
 

 

 

Sv. Mikuláše Taveliče a druhů,  
kněží a mučedníků 

Památka 

 
 
Mikuláš se narodil v Šibeniku kolem roku 1340. Byl 
nejdříve kazatelem v Bosně spolu s  bratrem Deoda-
tem. Roku 1384 se oba vydali do Palestiny. Tam se 
spolubratry Petrem a Štěpánem připravili řeč na 
obranu křesťanské víry, kterou posíleni modlitbami 
roku 1391 přednesli před jeruzalémským kádím. 
Když dostali příkaz, aby ji odvolali, statečně odmítli, 
proto byli uvrženi do okovů, odsouzeni k smrti, jejich 
těla byla 14. listopadu 1391 rozsekána na kusy  
a spálena. Svatořečeni byli 21. června 1970 papežem 
Pavlem VI. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                       Žl 37(36),39 

Spravedlivým přichází spása od Hospodina, v dobách 
tísně je jim útočištěm. 

 
 

 



223 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA  

Bože, tys proslavil svatého Mikuláše a jeho 
druhy horlivostí v šíření víry i mučednickou 
palmou; na jejich přímluvu nám pomáhej, ať 
podle jejich příkladu jdeme po cestě tvých 
přikázání a dosáhneme vítězné odměny věčného 
života. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 
 
MODLITBA NAD DARY  

Bože, sešli na tyto dary své požehnání a upevni 
nás ve víře, abychom ji vyznávali s takovou 
odhodlaností, s jakou ji svatí mučedníci Mikuláš 
a jeho druhové dosvědčili prolitím své krve. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána.  
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                       Mk 8,35 

Kdo svůj život ztratí pro mě a pro evangelium, 
zachrání si ho, praví Pán. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Při slavení památky svatých mučedníků Miku-
láše a jeho druhů jsi nás, Bože, nasytil z jednoho 
chleba; upevňuj naši lásku a svornost a uč nás žít 
novým životem. Skrze Krista, našeho Pána.  
  
  



224 
 

 
 

17. listopadu 
 
 

Sv. Alžběty Uherské,  
patronky III. řádu 

 
Svátek 

 
Narodila se v roce 1207 na hradě Sárospataku ve 
východním Maďarsku jako dcera uherského krále 
Ondřeje II. Jako dítě byla provdána za durynského 
lankraběte Ludvíka, měla tři děti. Po smrti manžela 
(1227) byla z hradu vyhnána, nejprve žila v podhradí 
v Eisenachu a potom odešla do Marburgu (1228), kde 
žil její duchovní vůdce; dala tam postavit nemocnici, 
žila mezi terciářkami františkánské řehole a sloužila 
nejchudším a nejubožejším. Zemřela 17. listopadu 
1231 v Marburgu. Za svatou byla prohlášena 27. 
května 1235 papežem Řehořem IX. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA 

Radujme se všichni a oslavujme svatou Alžbětu, vždyť 
z její slávy se radují i andělé a spolu s ní chválí Božího 
Syna. 

Nebo při votivních mších během roku:    Srv. Př 14,1-2 
 

Hle, moudrá žena: dobře se starala o svůj dům, kráčela 
po cestě přímé, ctila Hospodina. 

 



225 
 

 
 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys dal svaté Alžbětě poznat, že v chudých 
prokazuje úctu Kristu; na její přímluvu dej  
i nám, ať s neúnavnou láskou sloužíme potřeb-
ným a trpícím. Prosíme o to skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po všech-
ny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY  

V den svátku svaté Alžběty klademe, Bože, na 
oltář tyto dary jako projev naší oddané služby  
a prosíme tě: zbav nás všeho, co nás od tebe dělí, 
abys byl ty sám naším bohatstvím. Skrze Krista, 
našeho Pána. 

 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 13,35 

Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, praví 
Pán, budete-li mít lásku k sobě navzájem. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, ty nás shromažďuješ kolem svého stolu  
a sytíš nás svátostným pokrmem; prosíme tě: 
pomáhej nám, ať následujeme svatou Alžbětu 
v její upřímné zbožnosti a nezištné lásce, s níž 
sloužila tvému lidu. Skrze Krista, našeho Pána.  
 
 



226 
 

 
 

26. listopadu 
 
 

Sv. Leonarda z Porta Mauritia, 
kněze 

 
Památka 

 
Narodil se roku 1676 v Porto Mauritio. Roku 1697 
vstoupil k františkánům a roku 1702 byl vysvěcen na 
kněze. Jako kněz prošel celou Itálií a s velkým 
úspěchem kázal. Napsal mnoho děl pro potřebu 
kazatelů a pro povzbuzení věřících. Zemřel roku 1751 
v Římě. Svatořečen byl roku 1867 papežem Piem IX. 

 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                                  Iz 52,7 

Jak je krásné vidět na horách nohy posla, který hlásá 
pokoj, oznamuje radostnou zvěst, který ohlašuje 
spásu. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí a milosrdný Bože, tys učinil svatého 
Leonarda slavným hlasatelem tajemství kříže, 
na jeho přímluvu dej, ať pochopíme, jaké pokla-
dy jsou skryty v Kristově kříži a ať se na nás pro-
jeví účinky vykoupení. Skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky 
věků. 



227 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Shlédni, Bože, na dary položené na oltář v den 
památky svatého Leonarda a odpusť nám naše 
hříchy pro zásluhy svaté oběti, která mu 
pomohla dosáhnout nebeské slávy. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                   2 Kor 5,20 

Jsme Kristovi vyslanci, jakoby skrze nás napomínal 
Bůh. Kristovým jménem vás vyzýváme: Smiřte se 
s Bohem. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí, věčný Bože, dárce pravé útěchy  
a pokoje, dopřej svému lidu v den památky 
svatého Leonarda, aby svátost, kterou jsme 
přijali, byla zárukou naši věčné spásy. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 
 



228 
 

 
 
 

27. listopadu 
 
 

Sv. Františka Antonína Fasaniho, 
kněze 

 
 

Památka 
 
 
Narodil se roku 1681 v Lucera. V roce 1695 vstoupil 
k minoritům. Kněžské svěcení přijal v roce 1705  
a působil jako kazatel a lektor. Vyznačoval se 
bezúhonným životem, osobní přísností a kněžskou 
horlivostí. Jako provinciál od roku 1720 upevnil 
v klášterech své provincie kázeň a život v chudobě. 
Šířil úctu k Neposkvrněné Panně Marii. Hořel láskou 
k chudým, sirotkům a vězňům. Zemřel roku 1742 
v Lucera. Svatořečen byl v roce 1986 papežem Janem 
Pavlem II. 
 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                      Srov. Mal 2,8 

Ústa svatého Františka Antonína podávala pravdivé 
učení a na jeho rtech nebylo klamu; pokojně  
a spravedlivě kráčel s Bohem a mnohé odvrátil od 
hříchu. 

 



229 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Dobrotivý Bože, tys učinil svatého Františka 
Antonína vzorem serafínské dokonalosti a vyni-
kajícím hlasatelem evangelia; pro jeho zásluhy  
a přímluvu pomoz i nám, abychom byli horliví 
v lásce a účinně pomáhali druhým a tak dosáhli 
věčné odměny. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 
 
MODLITBA NAD DARY 

Milosrdný Bože, přinášíme dary na tvůj oltář  
a prosíme tě, dej nám vroucí oddanost tobě, 
jakou jsi obdařil svatého Františka Antonína, 
abychom s čistou myslí a horlivým duchem 
slavili tuto oběť. Skrze Krista, našeho Pána. 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 12,36 

Jestliže mi kdo chce sloužit, ať mne následuje a kde 
jsem já, tam bude i můj služebním, praví Pán. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, náš Otče, byli jsme posilněni svátostným 
pokrmem a pokorně tě prosíme, aby nám oběť, 
kterou slavíme na příkaz tvého Syna, na přím-
luvu svatého Františka Antonína stále pomáhala 
ke spáse. Skrze Krista, našeho Pána. 
 



230 
 

 
28. listopadu 

 

Sv. Jakuba z Marky, kněze 
 

Nezávazná památka 
 
 
Narodil se roku 1394 v Monteprandone. Vystudoval 
právo v Perugii a pracoval jako notář. V roce 1415 
vstoupil k menším bratřím, byl vysvěcen na kněze  
a od roku 1422 působil jako kazatel nejen v Itálii, ale  
i v celé střední Evropě. Šířil úctu k Nejsvětějšímu 
jménu Ježíš. Zemřel roku 1476 v Neapoli. Svatořečen 
byl roku 1726 papežem Benediktem XIII. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                               Žl 52,10 

Já však jsem jako zelená oliva v Božím domě. Stále se 
spoléhám na Boží slitovnost. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys učinil svatého Jakuba slavným hlasa-
telem evangelia, aby zachraňoval lidské duše  
a obracel hříšníky na cestu ctnosti; na jeho 
přímluvu dej, ať jsme očištěni od všech hříchů  
a dosáhneme věčného života. Skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 



231 
 

 
 

MODLITBA NAD DARY 

Shlédni, Bože, na tyto dary položené na oltář 
v den památky svatého Jakuba, a pro zásluhy 
nejsvětější oběti, která mu pomohla dosáhnout 
nebeské slávy, odpusť i nám naše hříchy. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                 Jan 15, 4-5 

Zůstaňte ve mně a já ve vás. Kdo zůstává ve mně a já 
v něm, ten nese mnoho ovoce. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Působením této svátosti veď nás, Bože, cestou 
své lásky, jako jsi vedl svatého Jakuba, a dobré 
dílo, které jsi v nás započal, přiveď k dovršení 
v slavný den příchodu tvého Syna Ježíše Krista, 
který s tebou žije a kraluje po všechny věky věků.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



232 
 

 
 
 
 

29. listopadu 
 
 

Všech svatých serafínského řádu 
 

Svátek 
 
 
 
Serafinský řád byl v každé době ohniskem svatosti. 
Jeho svatí synové a dcery ze všech tří řádů zastupují 
každý sociální stav a velké množství národů.  

    Jsou mezi nimi mučedníci, učenci, kněží, řeholní 
bratři a sestry, laici, panny, svaté ženy, manželé. Jde 
asi o 500 svatých a blahoslavených bratří a sester 
shromážděných kolem sv. Františka.  

    Svátek všech svatých serafinského řádu se slaví  
29. listopadu, v den, kdy papež Honorius III. v roce 
1223 slavnostně potvrdil řeholi svatého Františka. 

 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                     Srv. Zj 19,5-7 

Chvalte našeho Boha, všichni, kdo mu sloužíte a kdo se 
ho bojíte, malí i velcí; Pán, náš Bůh vševládný, se ujal 
království, radujme se, jásejme a vzdejme mu čest! 

 
 

 

 

 

 



233 
 

 

 

 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, ty ozařuješ svou církev 
slavným životem svatých serafínského řádu,  
a my si dnes jejich společnou oslavou připomí-
náme vynikající příklady jejich ctností; dej, ať je 
také následujeme, abychom spolu s nimi dostali 
korunu spravedlnosti v nebi. Skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 
 

MODLITBA NAD DARY 

Shlédni, Bože, na tyto dary, které klademe na 
tvůj oltář v den svátku všech svatých serafín-
ského řádu, a na přímluvu těchto našich bratří  
a sester, kteří už došli k cíli své pozemské pouti, 
dej i nám dojít do věčného života. Skrze Krista, 
našeho Pána.  
 
 

Preface  

 

 

 

 



234 
 

 

Preface  

Mezi svatými v nebi je náš domov 

 
V.: Pán s vámi.                   O.: I s tebou.  
V.: Vzhůru srdce.              O.: Máme je u Pána.  
V.: Vzdávejme díky Bohu, našemu Otci.  
O.: Je to důstojné a spravedlivé.  

Vpravdě je důstojné a spravedlivé,  
dobré a spasitelné,  
svatý Otče, všemohoucí, věčný Bože,  
abychom ti vždycky a všude vzdávali díky 

a abychom tě chválili za to,  
že ukazuješ svou slávu na svých svatých.  

Neboť oni jsou chloubou tvé církve 
a v nich nám dáváš příklad, 
oni jsou naši přátelé, zastánci a pomocníci 
a mezi nimi v nebeském Jeruzalémě  
je náš domov, k němuž putujeme  
s vírou v našeho Pána, Ježíše Krista. 

Skrze něho tě společně s nimi chválíme 
a se všemi nebeskými zástupy 
zpíváme píseň o tvé slávě a voláme: 
 
Svatý, Svatý, Svatý, Pán, Bůh zástupů. Nebe i země jsou plny 
tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž přichází ve 
jménu Páně. Hosana na výsostech.  



235 
 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                   Mt 5, 8-10 

Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět 
Boha; blahoslavení tvůrci pokoje, neboť oni budou 
nazváni Božími syny; blahoslavení, kdo jsou 
pronásledováni pro spravedlnost, neboť jejich je 
nebeské království. 

 
 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, sytíš nás jedním chlebem a zachováváš nás 
společnou nadějí; posilni nás také svou milostí, 
ať spolu s tvými svatými spojeni v Kristu všichni 
jako jedno tělo a jeden duch vstaneme s ním 
z mrtvých do tvé slávy. Prosíme o to skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



236 
 

 
 
 

2. prosince 
 
 

Bl. Rafaela Chylińského,  
kněze 

 
 

 Nezávazná památka 
 
 
 
Narodil se 6. ledna 1694 v městečku Wysoczka. Po 
třech letech strávených službou v armádě vstoupil  
v roce 1715 do řádu minoritů. V roce 1717 byl vysvě-
cen na kněze. Svoji lásku k Bohu během své kněžské 
služby dosvědčoval neúnavným hlásáním Božího 
slova a také skutky milosrdenství. Zvlášť náročná 
bylo jeho služba pro nemocné v Krakově během 
epidemie v roce 1736. Zemřel v roce 1741 v Lodži-
Lagiewnikách. Byl blahořečen v roce 1991 papežem 
Janem Pavlem II. 
 
 
VSTUPNÍ ANTIFONA                                       Mt 25,34-40 

Pojďte, požehnaní mého Otce, neboť jsem byl nemocen 
a navštívili jste mě. Cokoliv jste učinili jednomu 
z těchto nejmenších, mně jste učinili. 

 

 
 



237 
 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, blahoslavený kněz Rafael veden tvou 
milostí následoval Krista pokorného a chudého  
a v duchu evangelijní lásky přinášel pomoc 
potřebným a nemocným; dej nám na jeho 
přímluvu, abychom konali dílo křesťanského 
milosrdenství a zasloužili si být přijati mezi 
blahoslavené v tvém království. Skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, připomínáme si nekonečnou 
lásku tvého Syna a pokorně tě prosíme, přijmi 
tyto dary a dej, aby nás příklad tvých svatých 
posiloval v lásce k tobě. Skrze Krista, našeho 
Pána. 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Jan 13,35 

Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, 
budete-li mít lásku k sobě navzájem. 

 
MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Dobrotivý Bože, posilnil jsi nás tímto svatým 
pokrmem, dej, abychom následovali příklad 
blahoslaveného Rafaela, který tě horlivě uctíval  
a s nesmírnou láskou sloužil tvému lidu. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 



238 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



239 
 

 

SPOLEČNÉ TEXTY O SVATÝCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



240 
 

 

O více mučednících 
Mimo dobu velikonoční 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatí mučedníci šli v Kristových stopách, z lásky  
k němu prolili svou krev; nyní se radují společně  
s Kristem a jejich štěstí potrvá navěky. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí Bože, přispěj nám svou mocí na 
pomoc, a když slavíme výročí mučednické smrti 
svatého N a N, pomáhej nám, ať následujeme 
také jejích vytrvalost ve víře. Skrze tvého Syna 
Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou  
v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 
 
MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, dary, které klademe na oltář v den, 
kdy slavíme památku svatých mučedníků, a dej  
i nám sílu, abychom statečně vyznávali tvé 
jméno. Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

 
ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                   Srov. Lk 22,28–30 

Vy jste se mnou vytrvali v mých zkouškách, praví Pán,  
a já vám odkazuji královskou vládu, takže budete jíst  
a pít u mého stolu v mém království. 

 



241 
 

 
 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, tys ve svých svatých mučednících oslavil 
tajemství kříže; prosíme tě: dej, ať v nás účast na 
Kristově oběti přináší svůj užitek, abychom se 
Krista věrně drželi a v jeho církvi pracovali pro 
spásu všech lidí. Neboť on s tebou žije a kraluje 
na věky věků. 
 
Nebo: 

 

Posiluj nás, Bože, svátostí, kterou jsme přijali, 
jako jsi posiloval svatého N (svatou N), aby ve 
tvé službě i naše víra rostla a v utrpení se 
osvědčovala. Prosíme o to skrze Krista, našeho 
Pána. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



242 
 

 

 

O jednom mučedníkovi 

Mimo dobu velikonoční 

 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatý N (svatá N) zůstal(a) věrný (věrná) Božímu 
zákonu, i když mu (jí) šlo o život, nezalekl(a) se, neboť 
měl(a) základy na skále. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí a milosrdný Bože, tys dal svatému 
N sílu vydržet všechny útrapy mučení; pomáhej  
i nám, kteří dnes oslavujeme jeho vítězství, 
abychom pod tvou ochranou obstáli v každém 
nebezpečí. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

 
MODLITBA NAD DARY 

Posvěť, Bože, tyto dary a naplň svým požehná-
ním i nás, abychom planuli láskou k tobě jako 
svatý N (svatá N), jemuž (jíž) láska dodávala sílu 
vydržet mučení a dosáhnout vítězství. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 
 



243 
 

 

 

Nebo: 

Bože, přijmi dary, které ti přinášíme v den 
památky svatého mučedníka N (svaté mučednice 
N); a jako ti bylo milé, že zůstal(a) věrný (věrná) 
až k prolití své krve, tak ať se ti zalíbí i tento 
projev naší oddané služby. Skrze Krista, našeho 
Pána. 
 
 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                          Srov. Mt 16,24 

Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž  
a následuj mě, praví Pán. 

 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Posiluj nás, Bože, svátostí, kterou jsme přijali, 
jako jsi posiloval svatého N, aby v tvé službě  
i naše víra rostla a v utrpení se osvědčovala. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 



244 
 

 

 

O jednom duchovním pastýři 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                      Srov. Lk 4,18 

Duch Páně je nade mnou; pomazal mě a poslal mě, 
abych přinesl chudým radostnou zvěst a uzdravil ty, 
kdo mají zkroušené srdce. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, světlo věřících a pastýři svého lidu, tys 
povolal svatého N, aby sloužil tvé církvi svým 
kázáním i příkladem; pomáhej nám, abychom 
na jeho přímluvu zachovali víru, kterou hlásal,  
a kráčeli cestou, kterou ukazoval svým životem. 
Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Všemohoucí Bože, oběť, kterou slavíme ve 
společenství tvých svatých, svědčí o slávě tvé 
božské moci; vyslyš naše pokorné prosby a dej, 
ať se i na nás projeví účinky vykoupení. Skrze 
Krista, našeho Pána. 

 

 

 



245 
 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                          Srov. Mt 28,20 

Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do konce světa, 
praví Pán. 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, ať nás účast na této hostině 
připraví na hostinu věčnou, kam už jsi povolal 
svatého N za jeho věrnou službu. Skrze Krista, 
našeho Pána. 
 

Nebo: 

Všemohoucí Bože, děkujeme ti, že nás sytíš 
tímto svátostným pokrmem, a prosíme tě: veď 
nás, abychom následovali svatého N, milovali tě  
z celého srdce a stali se neúnavnými služebníky 
všech. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



246 
 

O jedné panně 

VSTUPNÍ ANTIFONA 

Svatá N je jedna z prozíravých panen, které s rozžatou 
lampou vyšly naproti Kristu. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Vyslyš nás, Bože, původce naší spásy, a dej, ať ti 
sloužíme s oddanou zbožností jako svatá panna 
N, jejíž památku dnes slavíme. Prosíme o to 
skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, 
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije  
a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, tys přijal celoživotní zasvěcení svaté panny 
N; obdivujeme tvé působení ve svatých a 
pokorně tě prosíme: přijmi se zalíbením také 
tyto dary položené na oltář jako projev naší 
oddané služby. Skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                             Srov. Mt 25,6 

Ženich je tady; jděte naproti Kristu Pánu! 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Děkujeme ti, Bože, za pokrm, kterým jsi nás 
posilnil u svého stolu, a prosíme tě: pomáhej 
nám, ať se po příkladu svaté N odpoutáme od 
všeho stvořeného a snažíme se přilnout jen  
k tobě. Skrze Krista, našeho Pána. 



247 
 

O svatých 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                           Žl 145(144),10-11 

Ať tě chválí, Hospodine, všechna tvá díla a tvoji svatí ať tě 
velebí; ať vypravují o slávě tvého království, ať mluví o tvé síle. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, tu ukazuješ svou slávu 
na svých svatých, a tím nám dáváš stále nové 
důkazy své lásky; pomáhej nám, abychom 
povzbuzeni jejich příkladem a provázeni jejich 
přímluvou věrně následovali tvého jednoro-
zeného Syna. Neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme, Bože, tyto dary a prosíme tě: udržuj  
v nás na přímluvu svých svatých ducha pravé 
zbožnosti, abychom dobře konali službu u tvého 
oltáře. Skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                      Srov. Žl 68(67),4 

Spravedliví se radují, jásají před Bohem, veselí se  
v radosti. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, Otče veškeré útěchy a pokoje, shromáždili 
jsme se, abychom ve společenství tvých svatých 
chválili tvé jméno. Doveď nás k věčné spáse, jejíž 
záruku jsme přijali ve svátosti těla a krve tvého 
Syna. Neboť on s tebou žije a kraluje na věky 
věků. 



248 
 

 

O řeholnících 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                     Žl 16(15),5-6 

Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem i mou číší, ty mně 
zachováváš můj úděl. Můj podíl padl do rozkošného kraje, 
mám velikou radost ze svého dědictví! 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, tys povolal svatého N, aby následoval 
tvého Syna v jeho chudobě a pokoře; pomáhej  
i nám, abychom věrni tvému volání šli cestou, 
kterou nám Kristus ukázal. Prosíme o to skrze 
tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Bože, tys dal svatému N (svaté N) sílu, aby 
odložil(a) starý způsob života a začal(a) žít jako 
nový člověk, tak, jak ty si přeješ, aby člověk žil; 
prosíme tě, obnov podobně i nás, ať můžeme mít 
účast na smírné oběti, ve které ty máš zalíbení  
a celý svět spásu. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                   Srov. Mt 19,27-29 

Amen, pravím vám: vy, kteří jste opustili všechno a šli jste za 
mnou, dostanete stokrát víc a za podíl budete mít život věčný. 



249 
 

 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Prosíme tě, Bože, chraň v nás, cos nám daroval 
ve svátosti, kterou jsme přijali, a veď nás, 
abychom tak jako svatý N (svatá N) hledali 
především tebe a žili už nyní v tomto světě jako 
noví lidé. Skrze Krista, našeho Pána. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



250 
 

 

O svatých ženách 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                             Srov. Př 31,30.28 

Žena, která ctí Hospodina, si zaslouží chválu. Její synové jí 
vzdávají úctu a její muž ji velebí. 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Radujeme se, Bože, z výroční oslavy svaté N  
a prosíme tě: nauč nás poznávat a plnit tvou vůli, 
abychom tak jako ona žili příkladným křesťan-
ským životem. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 

MODLITBA NAD DARY 

Při oslavě památky svaté N klademe, Bože, na 
oltář tyto dary a pokorně tě prosíme: přijmi  
a posvěť je, aby se nám staly zdrojem odpuštění  
a spásy. Skrze Krista, našeho Pána. 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                  Srov. Mt 13,45–46 

Nebeské království je podobné obchodníku, který hledá vzácné 
perly. A když najde jednu drahocennou perlu, jde, prodá 
všechno, co má, a koupí ji. 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí Bože, ukaž na nás svou moc a svým 
působením ve svátosti, kterou jsme přijali v den 
památky svaté N, osviť naše nitro, abychom stále 
toužili poznávat tvou vůli, a naplň nás horlivostí, 
abychom neúnavně konali dobro. Prosíme o to 
skrze Krista, našeho Pána. 



251 
 

 
 
 
 
 

VOTIVNÍ MŠE 

O SVATÉM ANTONÍNOVI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



252 
 

 

 

I.  

SV. ANTONÍN, HLASATEL EVANGELIA 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                            Žl 95,3-4 

Hlásejte mezi národy, chválu našeho Pána, rozhlašujte 
jeho divy; veliký je Pán a hoden veškeré chvály. 

 
VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, který jsi povolal sv. Antonína, neúnavného 
hlasatele evangelia, aby přivedl lidi na cestu 
pravdy, dej nám, prosíme, abychom posíleni ve 
víře ukazovali lidem cestu spásy svatostí svého 
života. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebouv jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. Amen. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Posvěť, Bože, svým požehnáním dary, které před 
Tebe klademe, když vzpomínáme svatého 
Antonína, a proměň je ve svátost vykoupení  
a zbav nás každé poskvrny, abychom se mohli 
účastnit hostiny věčného života. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 

 



253 
 

 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                            Lk 10,1.9 

Pán poslal své učedníky, aby hlásali po městech:  
Přiblížilo se k vám Boží království (Aleluja). 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, ty chceš, aby všichni lidé došli k poznání 
pravdy; dej, ať přijatá svátost v nás živí schop-
nost a ochotu přijímat nauku, kterou svatý Anto-
nín svědomitě uchovával a s apoštolskou horli-
vostí předával. Prosíme o to skrze Krista, našeho 
Pána. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



254 
 

 

II.  

SV. ANTONÍN, UČITEL MOUDROSTI 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                Sir 15,5 

Pán mu otevřel ústa uprostřed své církve, naplnil ho 
duchem moudrosti a chápání, oděl ho pláštěm slávy. 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí, věčný Bože, tys dal svému lidu 
svatého Antonína, velkého kazatele, ochránce 
chudých a mocného přímluvce v naléhavých 
potřebách; na jeho přímluvu vyslyš naše prosby  
a veď nás, abychom žili jako křesťané a ve všech 
protivenstvích se cítili pod tvou ochranou  
v bezpečí. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků.  
Amen. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Pane, oběť, kterou Ti předkládáme, když 
vzpomínáme na svatého Antonína a učiň, 
abychom se následováním jeho příkladu 
zasvětili úplně tvé službě. Skrze Krista, našeho 
Pána. 

 



255 
 

 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Lk 12,42 

Hle služebník moudrý a věrný, kterého Pán ustanovil 
nad svým služebnictvem, aby jím rozděloval pokrm.  

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože Otče, ty nás posiluješ Kristem, živým 
chlebem, † prosíme tě, dej, ať stále žijeme podle 
evangelia jako svatý Antonín, * a potvrzujeme je 
bratrskou láskou. Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



256 
 

 

 

III.  

SV. ANTONÍN, VZOR LÁSKY 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                       Žl 91,13-13 

Spravedlivý rozkvete jak palma, rozroste se jako cedr 
na Libanonu, zasazený v domu Páně, na nádvořích 
našeho Boha, (Aleluja). 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí a věčný Bože, který jsi ve svatém 
Antonínovi z Padovy dal svému lidu vynikajícího 
kazatele a ochránce chudých a trpících, posiluj 
nás, abychom na jeho přímluvu kráčeli cestou 
evangelia a zakoušeli pomoc tvého milo-
srdenství. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, 
našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha 
Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. 
Amen. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, naši účast na oběti svého Syna   
a posiluj nás, abychom podobně jako svatý 
Antonín následovali příklad jeho nesmírné lásky 
k tobě a k lidem. Prosíme o to skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 



257 
 

 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Mt 11,28 

Přijďte ke mně všichni, kdo jste unaveni a obtíženi a já 
vás občerstvím, praví Pán (Aleluja). 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože, ty nás shromažďuješ kolem svého stolu  
a sytíš nás svátostným pokrmem; prosíme tě: 
pomáhej nám, ať následujeme svatého Antonína 
v jeho upřímné zbožnosti a nezištné lásce, s níž 
sloužil tvému lidu. Skrze Krista, našeho Pána. 
Amen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



258 
 

 

 

 

IV.  

SV. ANTONÍN, SLUŽEBNÍK SMÍŘENÍ  
A POKOJE 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                                Mal 2,6 

Věrnost Pánovi byla v jeho ústech a nepravosti nebylo 
nalezeno na jeho rtech, v pokoji a pravdivosti kráčel se 
mnou a mnohé odklonil od hříchu (Aleluja). 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, který jsi povolal sv. Antonína, neúnavného 
hlasatele evangelia, aby přivedl lidi na cestu 
pravdy, dej, nám, prosíme, abychom posíleni ve 
víře ukazovali lidem cestu spásy svatostí svého 
života. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. Amen. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přijmi, Bože, naši účast na oběti smíru a chvály, 
odpusť nám naše hříchy a nauč nás chválit tě 
celým svým životem. Skrze Krista, našeho Pána.  

 

 

 



259 
 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                                    Mt 20,28 

Syn člověka nepřišel proto, aby si nechal sloužit, ale 
aby dal svůj život za všechny lidi (Aleluja). 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ  

Děkujeme ti, Bože, za pokrm, kterým jsi nás 
občerstvil, † a prosíme tě: upevňuj v nás ducha 
vděčnosti, abychom povzbuzeni učením svatého 
Antonína * nepřestávali děkovat za tvé dary. 
Skrze Krista našeho Pána. Amen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



260 
 

 
 

V.  

SV. ANTONÍN, SVĚDEK KRISTOVY LÁSKY 
 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                            Žl 15,5-6 

Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem i mou číší, 
ty mně zachováváš můj úděl. Můj podíl padl do 
rozkošného kraje, mám velikou radost ze svého 
dědictví!  (Aleluja). 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Všemohoucí a věčný Bože, který jsi ve svatém 
Antonínovi z Padovy dal svému lidu vynikajícího 
kazatele a ochránce chudých a trpících, posiluj nás, 
abychom na jeho přímluvu kráčeli cestou evangelia 
a zakoušeli pomoc tvého milosrdenství. Skrze tvého 
Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on  
s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Milosrdný Otče, který jsi nám dal ve svatém 
Antonínovi vzor nového člověka, stvořeného 
k spravedlnosti a svatosti, pomoz nám, abychom 
také my, už nyní v tomto světě, žili jako noví lidé. 
Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

 

 



261 
 

 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                              Mt 19,28-29 

Amen, pravím vám: vy, kteří jste mě následovali, 
dostane stokrát víc a za podíl bude mít život věčný. 
(Aleluja). 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Všemohoucí Bože, ty nás sytíš a vnitřně obnovuješ 
svátostí těla a krve svého Syna; posiluj nás všechny 
svou milostí, ať ve společenství se svatým 
Antonínem směřujeme k dokonalé jednotě 
s Kristem ukřižovaným a zmrtvýchvstalým a spolu 
s ním dosáhneme vzkříšení k věčné slávě. Neboť on 
s tebou žije a kraluje na věky věků. Amen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



262 
 

 
 

VI.  

SV. ANTONÍN, EVANGELIJNÍ UČITEL CÍRKVE 

 

VSTUPNÍ ANTIFONA                                       Žl 36,30-31 

Ústa spravedlivého šeptají moudrost a jeho jazyk 
ohlašuje právo; zákon svého Boha má v srdci, jeho 
kroky nekolísají. (Aleluja). 

 

VSTUPNÍ MODLITBA 

Bože, který jsi povolal sv. Antonína, neúnavného 
hlasatele evangelia, aby přivedl lidi na cestu 
pravdy, dej, nám, prosíme, abychom posíleni ve 
víře ukazovali lidem cestu spásy svatostí svého 
života. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho 
Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého 
žije a kraluje po všechny věky věků. 

 

MODLITBA NAD DARY 

Přinášíme, Bože, na tvůj oltář tyto dary a prosíme 
tě: naplň nás upřímnou zbožností jako svatého 
Antonína, ať konáme posvátný úkon s čistou myslí  
a planoucím srdcem, aby naše účast na Kristově 
oběti byla tobě milá a nám prospěšná. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 

 



263 
 

 

 

 

ANTIFONA K PŘIJÍMÁNÍ                           Mk 16,15 

Jděte do celého světa a hlásejte evangelium celému 
stvoření, praví Pán. (Aleluja). 

 

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ 

Bože náš Otče, upevni nás ve víře tajemnou mocí 
této svátosti, abychom vždy mohli vydávat 
svědectví o pravdě evangelia, pro niž svatý 
Antonín neúnavně pracoval až do své smrti. 
Skrze Krista, našeho Pána. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



264 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



265 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



266 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



267 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Minoritský kalendář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



268 
 

 
 

LEDEN 
 
   3. Nejsvětějšího jména Ježíš ……………………………….. památka 
   4. Sv. Anděly z Foligna, řeholnice III. řádu …………n. památka 
14. Bl. Odorika z Pordenone, kněze ………………..….. n. památka 
16. Sv. Berarda a druhů, mučedníků ……………………….památka 
20. Bl. Jana Křtitele Triqueria, kněze a mučedníka..n. památka 
30. Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny ……………………. památka 
                  
 
ÚNOR 
   
   1. Sv. Petra Křtitele, Pavla Mikiho a druhů, mučedníků ………  

  ……………………………………………………………………… památka  
   7. Sv. Kolety, panny (Svátek pro 2. řád) ……………….. památka 
                 
 
BŘEZEN 
 
12. Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu ……………….. n. památka 
 
 
DUBEN 
 
21. Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka ……………….n. památka 
23. Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka ………………………… n. památka 
24. Sv. Fidela ze Sigmaringy, kněze a mučedníka …………svátek  
 
 
KVĚTEN 
 
12. Sv. Leopolda Mandiče z Castelnuovo, kněze ……… památka 
15. Sv. Markéty Kortonské, terciářky ………………………památka 
 
17. Sv. Paschala Baylonského, řeholníka …………………památka 
18. Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka ……………………… památka 
20. Sv. Bernardina Sienského, kněze……………………… památka 
24. Posvěcení baziliky sv. Františka v Assisi ………………. svátek 
                

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/leden.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/unor.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/duben.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/kveten.htm


269 
 

 
ČERVEN 
 
   7. Bl. Michala Tomaszka a Zbyňka  Strzalkowského, kněží …..           
        mučedníků ………………………………………………... n. památka 
12. Bl. Antonína Bajewského a druhů, mučedníků ………………..                                          
        ……………………………………………………………….... n. památka 
13. Sv. Antonína z Padovy, kněze a učitele církve ……….. svátek  
 
 
ČERVENEC 
 
10. Sv. Veroniky Giuliani, panny …………………………….památka  
14. Sv. Františka Solánského, kněze …………………… n. památka 
15. Sv. Bonaventury, biskupa a učitele církve …………….. svátek  
17. Bl. Karla z Boha Murias, kněze, mučedníka …… n. památka 
21. Sv. Vavřince z Brindisi, kněze  a učitele církve …….památka 
24. Bl. Antonína Lucci, biskupa …………………………. n. památka 
 
 
SRPEN 
 
   2. Panny Marie Andělské z Porciunkule ………………….. svátek 
   8. Sv. Dominika, kněze, zakladatele řádu Kazatelů …… svátek 
11. Sv. Kláry z Assisi, panny …………………………………….. svátek  
14. Sv. Maxmiliána Maria  Kolbeho, kněze a mučedníka.svátek 
18. Bl. Aloise Adama a Mikuláše Savouret, kněží ………………….. 
       a mučedníků ………………………………………………. n. památka 
19. Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa ……………….. n. památka 
 
 

23. Bl. Veroniky Antal, členky III. řádu a M.I. ………………………. 
       mučednice ………………………………………………….. n.památka 
25. Sv. Ludvíka IX., krále, patrona 3. řádu ………………památka  
 
 

ZÁŘÍ 
 
   2. Bl. Jana Františeka Burté, kněze a mučedníka.. n. památka 
   4. Sv. Růženy z Viterba, panny III. řádu ……..……. n. památka 
17. Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi ………………………… svátek  

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cerven.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cervenec.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/srpen.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/zari.htm


270 
 

 
 
18. Sv. Josefa z Kupertina, kněze ……………………………….svátek 
23. Sv. Pia z Pietrelciny, kněze ………………………………. památka  
 
 

ŘÍJEN 
 
   4. Sv. Františka, jáhna, zakladatele tří řádů ………….. slavnost 
19. Sv. Petra z Alkantary, kněze …………………………. n. památka 
20. Bl. Jakuba Strepa, biskupa ………………………......n. památka 
23. Sv. Jana Kapistrána, kněze ……………………………… památka  
26. Bl. Bonaventury z Potenza, kněze …………………..n. památka 
30. Výročí posvěcení kostela ………………………………….. slavnost  
 
 

LISTOPAD 
 
  3. Vzpomínka na všechny zemřelé serafínského řádu ………….. 
       ……………………………………………………………………… památka 
  6. Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, mučedníků ………….n. památka 
  8. Bl. Jana Dunse Scota, kněze …………………………..n. památka 
13. Sv. Anežky České, panny …………………………………….. svátek 
14. Sv. Mikuláše Taveliče a druhů, mučedníků …………památka 
17. Sv. Alžběty Uherské, patronky 3. řádu …………………..svátek  
26. Sv. Leonarda z Porta Maurizia, kněze ………………..památka 
27. Sv. Františka Antonína Fasaniho, kněze …………….památka 
28. Sv. Jakuba z Marky, kněze …………………………….n. památka 
29. Všech svatých serafínského řádu …………………………..svátek  
 
PROSINEC 
 
2. Bl. Rafaela Chylińského, kněze ………………………..n. památka 
 

 

 
 
 
 
 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/rijen.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/listopad.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/prosinec.htm


271 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



272 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



273 
 

 
 

Obsah 
 

 

Minoritský kalendář ............................................................... 11 

VLASTNÍ MEŠNÍ TEXTY ........................................................ 15 

 

   3. ledna ................................................................................. 16 

       Nejsvětějšího jména Ježíš ................................................. 16 

   4. ledna ................................................................................. 18 

       Sv. Anděly z Foligna, řeholnice ......................................... 18 

14. ledna ................................................................................. 20 

       Bl. Odorika z Pordenone, kněze ........................................ 20 

16. ledna ................................................................................. 22 

       Sv. Berarda a druhů, mučedníků....................................... 22 

       Bl. Jana Křtitele Triqueria, ............................................... 24 

       kněze a mučedníka ............................................................ 24 

29. ledna ................................................................................. 26 

       Bl. Františka Zirano, ......................................................... 26 

30. ledna ................................................................................. 28 

       Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny ..................................... 28 

 

   6. února ................................................................................ 30 

       Sv. Petra Křtitele OFM, ..................................................... 30 

       Pavla Mikiho SI a druhů, mučedníků ................................ 30 

  7. února ................................................................................. 32 

      Sv. Kolety z Corbie, panny .................................................. 32 

 

 



274 
 

 

12. březen ............................................................................... 34 

       Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu ................................... 34 

 

21. dubna ................................................................................ 36 

       Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka .................................. 36 

23. dubna ................................................................................ 38 

       Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka ............................................. 38 

24. dubna ................................................................................ 40 

       Sv. Fidela ze Sigmaringy, .................................................. 40 

 

12. května ............................................................................... 42 

       Sv. Leopolda Mandiče, kněze ............................................ 42 

15. května ............................................................................... 44 

       Sv. Markéty Kortonské, ..................................................... 44 

17. května ............................................................................... 46 

       Sv. Paschala Baylonského, řeholníka ................................ 46 

18. května ............................................................................... 48 

       Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka ....................................... 48 

20. května ............................................................................... 50 

       Sv. Bernardina Sienského, kněze ...................................... 50 

24. května ............................................................................... 52 

       Posvěcení baziliky ............................................................. 52 

       sv. Františka v Assisi ......................................................... 52 

 

   7. června ............................................................................... 56 

       Bl. Michala Tomaszka  
       a Zbigněva Strzałkowského, kněží,  mučedníků ................ 56 

 

 



275 
 

 

12. června ............................................................................... 58 

       Bl. Antonína Bajewského a druhů, mučedníků ................. 58 

13. června ............................................................................... 60 

       Sv. Antonína z Padovy, ...................................................... 60 

 

PREFACE 1. O SVATÉM ANTONÍNOVI .................................. 62 

PREFACE 2. O SVATÉM ANTONÍNOVI .................................. 63 

MŠE S ÚČASTÍ LIDU .............................................................. 67 

Preface 1. adventní .............................................................................................. 82 

Preface 2. adventní .............................................................................................. 83 

Preface 1. o Narození Páně ............................................................................... 84 

Preface 2. o Narození Páně ............................................................................... 85 

Preface 1. postní .................................................................................................. 86 

Preface 2. postní .................................................................................................. 87 

Preface 1. velikonoční ........................................................................................ 88 

Preface 2. velikonoční ........................................................................................ 89 

Preface 1. pro neděle v mezidobí..................................................................... 90 

Preface 2. pro neděle v mezidobí..................................................................... 91 

Preface 1. o Panně Marii .................................................................................... 92 

Preface 2. o Panně Marii .................................................................................... 93 

Preface 1. o svatých ............................................................................................. 94 

Preface 2. o svatých ............................................................................................. 95 

Preface 1. o mučednících ................................................................................... 96 

Preface o duchovních pastýřích ....................................................................... 97 

Preface o pannách a řeholnících ..................................................................... 98 

Preface 1. obecná ................................................................................................. 99 

Preface 2. obecná ............................................................................................... 100 

Preface 1. za zemřelé ........................................................................................ 101 

PREFACE  1. O SV. ANTONÍNOVI ............................................................... 102 

PREFACE  2. O SV. ANTONÍNOVI ............................................................... 103 

PREFACE  O SV. FRANTIŠKOVI ................................................................... 104 

PREFACE O SV. KLÁŘE .................................................................................. 105 

 

PRVNÍ EUCHARISTICKÁ MODLITBA ................................. 107 

DRUHÁ EUCHARISTICKÁ MODLITBA ............................... 117 

TŘETÍ EUCHARISTICKÁ MODLITBA .............................. 124 

ČTVRTÁ EUCHARISTICKÁ MODLITBA .............................. 131 



276 
 

 

VLASTNÍ MEŠNÍ TEXTY ...................................................... 151 

 

10. července .......................................................................... 152 

       Sv. Veroniky Giuliani, ..................................................... 152 

14. července .......................................................................... 154 

       Sv. Františka Solánského, kněze ..................................... 154 

15. července .......................................................................... 156 

       Sv. Bonaventury, ............................................................. 156 

17. července .......................................................................... 158 

       Bl. Karla z Boha Murias,.................................................. 158 

21. července .......................................................................... 160 

       Sv. Vavřince z Brindisi, ................................................... 160 

24. července .......................................................................... 162 

       Bl. Antonína Lucci, .......................................................... 162 

 

    2. srpna ............................................................................. 164 

       Blahoslavené Panny Marie Andělské z Porciunkule ........ 164 

   8. srpna............................................................................... 168 

        Sv. Dominika Guzmána,  ................................................ 168 

11. srpna ............................................................................... 170 

       Sv. Kláry z Assisi, panny .................................................. 170 

14. srpna ............................................................................... 174 

       Sv. Maxmiliána Maria Kolbeho, ...................................... 174 

18. srpna ............................................................................... 176 

       Bl. Aloise Adama a Mikuláše Savouret,  .......................... 176 

19. srpna ............................................................................... 178 

       Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa .................................. 178 

23. srpna ............................................................................... 180 

       Bl. Veroniky Antal, .......................................................... 180 



277 
 

 

25. srpna ............................................................................... 182 

       Sv. Ludvíka IX., krále, ..................................................... 182 

 

   2. září .................................................................................. 184 

       Bl. Jana Františka Burté, ................................................ 184 

   4. září ................................................................................. 186 

        Sv. Růženy z Viterbo, ...................................................... 186 

17. září .................................................................................. 188 

       Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi ................................... 188 

18. září .................................................................................. 192 

       Sv. Josefa Kupertinského, kněze ..................................... 192 

23. září .................................................................................. 194 

       Sv. Pia z Pietrelciny, kněze .............................................. 194 

 

   4. října ................................................................................ 198 

      Sv. Františka z Assisi, jáhna ............................................. 198 

19. října ................................................................................ 204 

       Sv. Petra z Alcantary, kněze ............................................ 204 

20. říjen................................................................................. 206 

       Sv. Jakuba Strepy, biskupa ............................................. 206 

23. říjen................................................................................. 208 

        Sv. Jana Kapistrána, kněze ............................................. 208 

26. říjen ................................................................................ 210 

       Bl. Bonaventury z Potenza, kněze ................................... 210 

30. října ................................................................................ 212 

       Výročí posvěcení vlastního kostela .................................. 212 

 

 

 



278 
 

 

   3. listopadu ......................................................................... 214 

       Vzpomínka na všechny zemřelé serafínského řádu: ....... 214 

   6. listopadu ......................................................................... 216 

       Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, mučedníků .......................... 216 

   8. listopadu ......................................................................... 218 

       Bl. Jana Dunse Scota, kněze ............................................ 218 

13. listopadu ......................................................................... 220 

       Sv. Anežky České, ............................................................ 220 

14. listopadu ......................................................................... 222 

       Sv. Mikuláše Taveliče a druhů, ........................................ 222 

17. listopadu ......................................................................... 224 

       Sv. Alžběty Uherské, ........................................................ 224 

26. listopadu ......................................................................... 226 

       Sv. Leonarda z Porta Mauritia, kněze.............................. 226 

27. listopadu ......................................................................... 228 

       Sv. Františka Antonína Fasaniho, kněze ......................... 228 

28. listopadu ......................................................................... 230 

       Sv. Jakuba z Marky, kněze .............................................. 230 

29. listopadu ......................................................................... 232 

      Všech svatých serafínského řádu ..................................... 232 

 

   2. prosince .......................................................................... 236 

       Bl. Rafaela Chylińského, ................................................. 236 

 

 

 

 

 

 



279 
 

 

SPOLEČNÉ TEXTY O SVATÝCH ........................................... 239 

O více mučednících ............................................................... 240 

O jednom mučedníkovi ......................................................... 242 

O jednom duchovním pastýři ................................................ 244 

O jedné panně ....................................................................... 246 

O svatých ............................................................................... 247 

O svatých ženách ................................................................... 250 

 

VOTIVNÍ MŠE ....................................................................... 251 

O SVATÉM ANTONÍNOVI .................................................... 251 

SV. ANTONÍN, HLASATEL EVANGELIA ................................................... 252 

SV. ANTONÍN, UČITEL MOUDROSTI ........................................................ 254 

SV. ANTONÍN, VZOR LÁSKY ......................................................................... 256 

SV. ANTONÍN, SLUŽEBNÍK SMÍŘENÍ A POKOJE ................................. 258 

SV. ANTONÍN, SVĚDEK KRISTOVY LÁSKY ............................................. 260 

SV. ANTONÍN, EVANGELIJNÍ UČITEL CÍRKVE ..................................... 262 

 

Minoritský kalendář ............................................................. 267 

 

Obsah .................................................................................... 273 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



280 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



281 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



282 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihlava 2023 
 
 
 



283 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



284 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



285 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



286 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


